
ایران  صدای بخش خصوصی  روزنامه‌اقتصادی‌ ایران

رییس جمهور که در واکنش به تحولات 48 تا 24 ساعت گذشته و مشخصا 
حملات اسرائیل به منطقه ضاحیه در جنوب لبنان و پاسخ کوبنده سپاه پاسداران 
انقلاب اسلامی به این اقدام اســرائیلی ها که مصداق آشکار نقض آتش بس 
بود، واکنش نشان می‌داد، در پیامی که از طریق حساب کاربری خود در شبکه 
اجتماعی ایکس)توئیتر( منتشر کرد، با تاکید بر اینکه »دیپلماسی و دفاع دو بال 
قدرت ملی هستند«، نوشت: »نه میدان را ترک کرده‌ایم و نه میز مذاکره را.« 
مسعود پزشکیان در بخش پایان این پیام توئیتری تصریح کرد: »به امید خدا با 

وحدت و عقلانیت ایران از این آزمون نیز سربلند عبور خواهد کرد.«

رییس جمهور از »دیپلماسی« و »دفاع« به عنوان »دو بال قدرت ملی« یاد کرد

نه میدان را ترک کرده‌ایم، نه میز مذاکره را
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 بازارســهام کــه روز یکشــنبه در آســتانه فتح قله 
‌4/5میلیون‌واحدی قرار گرفته بود روز گذشته تحت تاثیر 
افزایش تنش های نظامی میان ایران و رژیم صهیونیستی 
ریزشی شد و شاهد خروج سنگین پول حقیقی بود. با این 
حــال اما در همین فضای منفی رکورد تاریخی ارزش 
معاملات خرد شکســته شد. بازارسهام در روز یکشنبه 
نشانه های عبور از رکوردهای تاریخی را بروز داده بود 

اما روز گذشته با شوک سیاسی تازه‌ای روبه‌رو شد. 

 درحالی شاخص قیمت مواد غذایی فائو در ماه مه ثابت 
ماند که قیمت جهانی گندم 3/4درصد افزایش یافت و 
پیش‌بینی می شود برداشت و تجارت جهانی غلات در 
سال پیش‌رو کاهش  یابد. معیار سنجش قیمت جهانی 
کالاهــای غذایی در ماه مه به طور کلی ثابت ماند زیرا 
کاهش قیمت روغن نبــاتی، افزایش قیمت غلات و 

شکر را جبران کرد.

چرخش ناگهانی بورس تهران

 چشم‌انداز کم فروغ 
تجارت جهانی غلات

 آسیب به برخی زیرساخت های انرژی و پتروشیمی در جریان 
جنگ اخیر تنها به توقف یا کاهش تولید چند مجتمع محدود 
نشد بلکه این اتفاق زنجیره تامین ده هاصنعت پایین‌دستی 
را تحت تاثیر قرار داد. در شرایطی که دولت از برنامه های 
بازســازی و احیای ظرفیت‌های صنعتی سخن می گوید 
فعالان اقتصادی می گویند که بازگشــت تولید به سطح 
پیش از جنگ بدون ترمیم حلقه های آسیب‌دیده زنجیره 

پتروشیمی امکان پذیر نخواهد بود.

فراموش شده های پتروشیمی
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 در اقتصاد ایران گاهی تورم از فروشــگاه شروع نشده 
بلکه از گمرک وارد می شود، در کارخانه می چرخد، به‌انبار 
بنگاه می‌رسد و بعد با تاخیر خود را در قیمت کالاهای 
نهایی نشــان می‌دهد. تازه‌ترین داده های مرکز آمار از 
شاخص قیمت کالاهای وارداتی نشان می‌دهد که این 
مسیر در پاییز۱۴۰۴ بار دیگر فعال شده؛ مسیری که در 

ظاهر به تجارت خارجی مربوط است ...

تجارت زیر آوار ریال
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سرمقاله

نقد روز

درمان اقتصاد بیمار ایران با تغییر سیاستگذار
مجید سلیمی‌‌بروجنی

تــورم و جنگ، جامعــه و اقتصاد 
کشــور را درگیر چالش هایی پیچیده و 
چند لایه کرده‌اند. اقتصاد کشــورمان 
در یکی از حساس ترین و پیچیده ترین 
مقاطع تاریخی خود قرار دارد؛ شرایطی 
که حاصل سال ها انباشت مشکلات 
ساختاری، غلبه نگاه های غیرتوسعه‌ای و تداوم محدودیت های 
بین‌المللی است. واقعیت امر این است که ما سال ها اسیر رسوب 
و انحصار اقتصاد دولتی و دســتوری بوده‌ایم و کلکسیونی از 
مشکلات، ساختار اقتصادمان را محاصره کرده است. متاسفانه 
طی چهار دهه گذشته، اقتصاد اولویت نخست حاکمیت نبوده 
و اهداف دیگری در صدر برنامه ها قرار داشــته است. بهبود 
رفاه و کیفیت زندگی مردم در مقایســه با سایر اهداف، وزن 
و جایگاه لازم را نداشــته و نگاه های امنیتی بر توسعه اقتصاد 

مقدم بوده است. 

تغییر خواسته ها در مذاکرات  
محمد‌صادق جنان‌صفت‌

 مدیــران اداره‌کننــدگان جنگ و 
جمهوری اسلامی تشــخیص داده‌اند 
برای نگهداری عنصر وفاداری مقاومت 
اسلامی لازم است با هر قیمتی حتی 
به قیمت شروع سه باره جنگ این کار 
انجام شود. به همین دلیل و پس از آنکه تهدید به جنگ در ادامه 
حمله به حزب‌الله لبنان موثر واقع نشد شب گذشته بخش هایی 
از اسرائیل را موشک باران کردند. ارتش اسرائیل نیز در پاسخ 
به این موشــک باران بخش‌هایی از تهران و تبریز و نیز یک 
مجتمع پتروشیمی در خوزســتان و همچنین در نجف آباد را 
هدف حمله قرار داده است. جمهوری اسلامی نیز برای دومین بار 
موشک باران اسرائیل را انجام داد. اگر میانجیگری آمریکا و فشار 
این کشور به اسرائیل واقعی نباشد و جلوی حمله های دوباره این 
کشور به ایران گرفته نشود بیم آن می‌رود آتش جنگ برافروخته 
شده و دوباره کسب‌وکار، زندگی و معیشت شهروندان در غبار 

ابهام و آشوب فرو رود.

»جهان‌صنعت« بحران افزایش حقوق اعضای هیات علمی را بررسی کرد

معمای حقوق اساتید دانشگاه

»جهان صنعت« موضع آمریکا درقبال تشدید تنش‌ میان تهران و تل آویو را بررسی می کند»جهان صنعت« موضع آمریکا درقبال تشدید تنش‌ میان تهران و تل آویو را بررسی می کند

شکاف میان متحدان استراتژیکشکاف میان متحدان استراتژیک
پاسخ دردناک تهران و عقب نشینی تل آویوپاسخ دردناک تهران و عقب نشینی تل آویو

ادامه در همین صفحه

ادامه در همین صفحه
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ادامهنقد روزادامهسرمقاله

بایــد بپذیریم که با چندین دهه غفلت از فاکتورهای 
توسعه اقتصادی، نمی توانیم انتظار داشته باشیم که اقتصاد 
به یک باره و خودبه خود احیا شود. چرخ اقتصاد نیازمند درک 
این واقعیت بوده که سازوکارهای اقتصادی به صورت عادی 
چگونه عمل می کنند. اقتصاد مجموعه‌ای از سازوکارهای 
درهم تنیده است که باید بتوانند در هماهنگی با یکدیگر 
کار کنند. با این تفاسیر گام نخست احیا این است که رفاه، 
سرمایه گذاری، ارتقای کیفیت تولید و قدرت رقابت پذیری 
به اولویت اصلی سیاستگذار تبدیل شود. در اقتصاد ایران و 
مشخصا از دهه50 به بعد، پدیده دیگری به نام رانت جویی نیز 
همزمان با تورم رشد کرده است. در حالت تئوریک ممکن 
است تورم صرفا ناشی از بی‌انضباطی مالی و ولخرجی های 
دولت باشد، بدون اینکه رانت جویی گسترده‌ای شکل بگیرد

آن نــوع تورم هم قطعا با کاهش قدرت خرید، حس 
بی برکتی پول را ایجاد می کند اما در ایران شیوع رانت جویی 
باعث شده که مردم حتی در خلوت خود حس ناخوشایندی 
نسبت به نحوه به دست آمدن برخی درآمدها داشته باشند. 
امروز بسیاری از افراد تلاش می کنند از تورم عقب نمانند و 
از فرصت ها بهره ببرند اما در میان عموم جامعه، نوعی نگاه 
منــفی به درآمدهای بادآورده حاصل از توزیع رانت وجود 
دارد بنابراین در شــرایط کنونی، دو مساله باهم آمیخته 
شده‌اند؛ نخست، حس ناخوشایند نسبت به منشا پول که 
با رانت گره خورده اســت و دوم، تحلیل رفتن روزافزون 

قدرت خرید بر اثر تورم.
اقدام مردم برای تبدیل ریال به دارایی های دیگر، صرفا 
یک واکنش است و نه علت تورم. در هیچ تئوری اقتصادی 
قابل‌اعتنایی این رفتار مردم به عنوان ریشه و علت ایجاد 
تورم شناخته نمی شود. لازمه اطلاعات اساسی در اقتصاد 

این است که مقوله نگاه به اقتصاد در بدنه حاکمیت تغییر 
کنــد زیرا وجود منافع گــروهی و توزیع رانت های ناشی 
از محدودیت ها مانع از اصلاحات ســاختاری می شود. تا 
زمانی که رویکرد کلان در سطوح مختلف سیاستگذاری 
اصلاح نشود، نهادهای اجرایی به تنهایی نمی توانند تحول 
ایجاد کنند. اقتصاد و امنیت دو مقوله جدا از هم نیســتند 
بلکه اقتصاد قوی، خود تضمین کننده امنیت ملی اســت. 
بروز تنش ها و هزینه های ناشی از آن، بار مالی ســنگینی 
به همراه دارد که در نهایت اثرات آن به صورت تورم و کاهش 
خدمات عمومی بر دوش شهروندان قرار می‌گیرد در حالی که 
اگر نگرش ها مبتنی بر توسعه تعاملات اقتصادی باشد، بستر 
مناسب برای ثبات و آرامش پایدار فراهم می شود. زمانی که 
دولت به‌دلیل محدودیت های تجاری در فروش درآمدهای 
نفتی با مشکل مواجه است و ظرفیت اخذ مالیات نیز به‌دلیل 
رکود اقتصادی محدودیت دارد، ناترازی و کسری بودجه 
شدیدی شــکل می‌گیرد و دولت برای تامین هزینه های 
جاری و پرداخت حقوق کارکنان خود چاره‌ای به جز استفاده 
از منابع بانکی و افزایش پایه پولی ندارد. در شــرایطی که 
هزینه های جانبی متعدد نیز بر دوش بودجه قرار دارد، ابزار 
اصلی سیاستگذار برای پوشش این هزینه ها، بسط نقدینگی 
و برداشت مستقیم یا غیرمستقیم از منابع بانک مرکزی است. 
ایــن فرآیند یک چرخه معیوب و تورم‌زا را به وجود آورده 
است. ادامه این مسیر می تواند اقتصاد را به سمت نرخ های 
تورم بسیار بالاتر سوق دهد و انتظارات تورمی را به شدت 
افزایش خواهد داد. گام اساسی در این مسیر تغییرات اساسی 
در ساختار حاکمیت و تجهیز آن به دانش مدیریت اقتصادی 

و دیپلماسی تجاری است.
از سوی دیگر رفع ناترازی ها و اجرای برنامه اصلاحات 

ساختاری به روابط خارجی خوب و تعامل بالا با دنیا نیاز دارد. 
تسهیل تجارت خارجی، نقل و انتقال پول و ورود سرمایه 
خارجی است که می تواند بستر لازم برای اجرای اصلاحات 
ساختاری را فراهم کند. وقایع دی ماه ضربه‌ای محکم بر 
پیکره نحیف و لاغر اعتماد اجتماعی بود که وضعیت این 
شکاف را وخیم تر کرد. هنوز اقتصاد ایران از این ضربه نیم‌خیز 
بلند نشده بود که شاهد شروع جنگ اسفندماه بودیم و این بار 
مولفه روابط خارجی که انتظار می‌رفت با روی کار آمدن 
دولت چهاردهم رو به بهبودی برود، به بدترین شکل ممکن 
ضربه خورد. در شرایطی که تجارت از جنگ تاثیر بسیار دید 
قیمت ارز هم جهش کرد و تورم به سمت نرخ های تازه‌ای 
پرتاب شد. اقتصاد کشورمان در دوران تحریم های پیشین 
که تقابل غرب به‌ویژه آمریکا با ایران در ســطح پایین تر 
بود، مدیران اقتصادی نمی توانستند دستاورد چشمگیری 
برای رفاه عمومی کســب کنند و اکنون که ریسک های 
کلان به اوج رسیده و آینده برای فعالان اقتصادی کاملا 
تاریک است، تصور اینکه بتوان با همین شرایط وضعیت 
اقتصادی خوبی داشــت یا اصلاحات اقتصادی معناداری 
انجام داد، جای بحث دارد. تجربه کشورهای توسعه یافته 
نشان می‌دهد که اصلاحات ساختاری، بیش از هرچیز به 
اجماع اجتماعی نیاز دارد. گسترش فقر و ناامیدی می تواند 
پیامدهای عمیق اجتماعی و تشدید نارضایتی ها را به‌دنبال 
داشــته باشد. رویکردهای مبتنی بر محدودیت نمی‌توانند 
پاسخی پایدار به مطالبات اقتصادی و معیشتی جامعه باشند. 
حاکمیت و سیاستگذاران باید بپذیرند که احترام به حقوق 
شهروندان، بهبود فضای کسب‌وکار و بازگرداندن ثبات به 
اقتصاد، مهم ترین فاکتورها برای برگرداندن اعتماد اجتماعی 

از دست رفته و توسعه و رشد اقتصاد خواهند بود.

پرسش روز

این تصمیم ها عجیب نیست؟
ایرانیان هرروز  اقتصــادی  زندگی  یکم- 
عجیب تــر از روز پیــش شــده و تجربه های 
شــگفت انگیزی را تجربه می کند. پرسش این 
است که آیا این زندگی عجیب پایدار است؟ آیا 

می توان این وضعیت را ادامه داد؟ 
دوم- امــروز با تندی قابل اعتنایی جولان 
داده و پرســش هایی را طــرح کرده ایــد که 
چالش برانگیز اســت. بهتر نیست قبل از ادامه 
داســتان مثال هــایی بیاورید که نشــان دهد 
اقتصاد ایران پیچیده و شــگفت انگیز و عجیب 

شده است؟ 
ســوم- البته. حق با شماست. مثال اول 
درباره تراســتی ها و مطالبــه دلارهای بلوکه 
شده اســت؟ یعنی اینکه تراستی ها نزدیک به 
11میلیارد دلار از درآمد صادرات نفت خام را به 
دولت برنگردانده‌اند و جمهوری اسلامی به جای 
رسیدگی به این مســاله با همه نیروی مادی و 
سیاسی و برگرداندن میلیاردها دلار، دنبال این 
است که 6میلیارد دلار بلوکه شده در قطر را پس 

بگیرد که البته حق ایرانیان است.
چهارم- نمونه دیگر که تازه پرده برداری 
شده را نایب‌رییس کمیسیون واردات اتاق ایران 
توضیح داده است. او با اشاره به ابلاغ بخشنامه 
واردات مواد اولیه پتروشیمی و پلیمری از طریق 
رویه های ملــوانی و کولبری گفت که ماهیت 
حجیــم این کالاها و حجم بالای مصرف آنها 
استفاده از این مسیر را با محدودیت های جدی 
مواجه می کند و ایــن روش در بهترین حالت 
می تواند به صورت کوتاه مدت و محدود به تامین 

بخشی از نیاز بازار کمک کند.
پنجم- ببینید، این تصمیم پس از آن گرفته 
شــد که همه مدیران ایــرانی در این دولت و 
دولت هــای پیشین کولبری و واردات ته لنجی 
را فاقد کارآمدی برای اداره اقتصاد دانســته و 
هرکدام وعده هــایی برای برچیدن این نوع از 
فعالیت را داده بودند. کدام عقل ســلیمی قبول 
می کند واردات از مسیر کولبری مواداولیه برای 
فرآورده های پتروشیمی شگفت انگیز و عجیب 

نیست. راه درست را پیدا و در آن راه برویم.
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تغییر خواسته ها در مذاکرات  درمان اقتصاد بیمار ایران با تغییر سیاستگذار
واقعیت این است که این اتفاق بدهنگام 
می تواند شیرازه اقتصــاد ایران را بیش از 
پیش از هم بگســلد و امیدواری بازگشت 
به شــرایط عادی را دور و دورتر کند. در 
روزهایی ســخت که دولت حتی نمی تواند 
منابع مورد نیاز جهت گندم خریداری شده و 
نیز پرداخت افزایش مستمری بازنشستگان 
را فراهم کند فرو رفتن در غبار آشوب تازه، 
وضعیت را در بدترین شرایط قرار می دهد. 
این در حالی است که محاصره دریایی ایران 
و جلوگیری از صادرات نفت و دیگر کالاها 
و کاهش قابل اعتنای صادرات غیر از نفت 
نیز مزید بر علت شده و دست دولت را برای 
تامین مصارف حتی در اندازه بودجه1405 

نیز می بندد.
بــرای اینکه کســب وکار مردم در این 
آشــوب تازه به مرز نیستی و نابودی نرسد 
و امیدهــای باقیمانــده زایل نشــود باید 
تصمیم هــای تازه در کلان ترین ســطح 
گرفت. ایــن تصمیم می تواند به طور مثال 
رویکرد به شــرق برای کمــک مادی و 
ارزی بــه جمهوری اسلامی باشــد و در 
این تصمیم بایــد به چین و روسیه اخطار 
داد کــه در صورت کمــک نکردن واقعی 
ریل گذاری سیاســت خارجی تغییر خواهد 
کرد. یک تصمیم می تواند انعطاف مرحله‌ای 
و کوتاه مدت برای آشــتی با آمریکایی ها 
و گرفتــن امتیازهایی در ســطوح پایین تر 

در گفت وگوها باشــد و این با شفافیت به 
اطلاع مردم برســد. حقیقت این است که 
جمهوری اسلامی دیگر نمی تواند بار ادامه 
شرایط را بر دوش شهروندان بیندازد چون 
شهروندان دیگر پس انداز و چیزی برای از 
دست دادن ندارند و سفره شان نیز بیش از 

این نمی تواند خالی شود.
با منطق  بایــد  اداره کننــدگان جنگ 
جنگ و ادامه تحریم آشــنایی بیشــتری 
پیدا کنند و واقعیت های تلخ را قبول کنند. 
یــکی از واقعیت های سرســخت در برابر 
اداره کنندگان جنگ خواست ایرانیان برای 
پایان یافتن تحریم هاست. نتایج شماری از  
نظر سنجی های مراکز رسمی کشور نشان 
می دهد  اکثر نظر دهندگان لغو تحریم های 
بین الملــلی را مهم ترین موضوع در فرآیند 
مذاکرات با آمریکا می‌دانند بنابراین باید لغو 
تحریم های بین المللی را مطالبه ملی تلقی 
کرد و در مذاکرات صلح با آمریکایی ها در 

اولویت قرار داد.
تجربه نشان می دهد وسعت آسیب های 
ناشی از تحریم های گسترده بین المللی بر 
فعالیت های اقتصــادی و پیامدها و اثرات 
نامطلوب این تحریم ها بر توسعه اقتصادی، 
اجتماعی و سیاسی کشــور امنیت ملی را 
تهدید کرده و ضروری است لغو تحریم ها 
در کانون و محور مذاکرات صلح با آمریکا 

قرار گیرد.

ایران  صدای بخش خصوصی  ؟روزنامه اقتصادی  ایران
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انتصاب شایســته جنابعالی به عنوان »مدیرعامل شرکت 
سهامی نمایشگاه های بین المللی ایران« را تبریک و تهنیت 
عرض نمــوده، از درگاه ایزد منان موفقیت و ســربلندی 

روزافزون تان را خواستاریم.

جناب آقای کسری نوری

روزنامه جهان صنعت

شــرکت سرمایه گذاری آتیه صبا به نمایندگی از شرکت بازرگانی پدیده نیکان، در راستای سیاست های دولت جمهوری اسلامی 
ایران در زمینه توســعه مشارکت بخش غیردولتی، ارتقای بهره وری دارایی های عمومی، مولدسازی دارایی ها، جذب سرمایه گذاری 
 و افزایش کارایی بنگاه های اقتصادی وابســته به صندوق بازنشســتگی کشــوری و با اســتناد به اصول و الزامات حاکم بر مشــارکت
عمومی – خصوصی )PPP( موضوع قانون تأمین مالی تولید و زیرساخت ها و آیین نامه های اجرایی مربوطه، در نظر دارد نسبت به 
شناسایی و انتخاب شریک بخش خصوصی واجد شرایط )داخلی و خارجی(، جهت مدیریت و راهبری شرکت مجتمع طیور فارس 

در قالب قرارداد مشارکت عمومی – خصوصی به روش  Transfer-Operate-Transfer: TOT، اقدام نماید.
محل پروژه: استان فارس

TOT  موضوع: مدیریت و راهبری شرکت مجتمع طیور فارس در قالب قرارداد مشارکت عمومی – خصوصی به روش
 نحوه دریافت فرم های شناســایی ســرمایه گذار: فرم های مربوطه از دفتر واحد شــورای عالی واگذاری به شــماره تماس

 26652367-021 قابل دریافت می باشد. 
کلیه اشخاص حقیقی و حقوقی علاقمند به مشارکت در این امر می توانند حداکثر تا پایان وقت اداری روز شنبه مورخ 1405/03/30 
اعلام آمادگی خود را طی مکاتبه رســمی با شرکت ســرمایه گذاری آتیه صبا به آدرس تهران، خیابان پاسداران، خیابان شهید حجت 
سوری، پلاک 5، واحد شورای عالی واگذاری ارسال نموده و یا به شماره نمابر 26653509 -021 ارسال و تاییدیه آن را دریافت نمایند.

 لازم بذکر است از کلیه متقاضیانی که در مهلت مقرر، اعلام آمادگی خود را ارائه نمایند، کتباً برای شرکت در فرآیند انتخاب شریک 
بخش خصوصی، در قالب قرارداد مشارکت عمومی – خصوصی و به روش TOT، دعوت به عمل خواهد آمد. شرکت سرمایه گذاری 

آتیه صبا در قبول یا رد درخواست ها مختار بوده و ارسال مدارک هیچ گونه حقی برای متقاضیان ایجاد نخواهد نمود.

 آگهی فراخوان عمومی شناسایی سرمایه گذار آگهی فراخوان عمومی شناسایی سرمایه گذار
 طرح مدیریت و راهبری بلند مدت شرکت مجتمع طیور فارس طرح مدیریت و راهبری بلند مدت شرکت مجتمع طیور فارس

شرکت سرمایه گذاری آتیه صبا

وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی
صندوق بازنشستگی کشوری

www.jahanesanat . i r

88610019-21

09122976604
سازمان آگهی های  

 
با احتــرام؛ بدین‌وسیله به اطلاع مخاطبان، همکاران و همراهان گرامی می‌رســاند که دفتر روزنامه جهان صنعت روزنامه جهان صنعت

 از تاریــخ 1405/03/23 بــه آدرس جدید » میدان فاطمی-  خیابان جویبــار-  کوچه غفاری پلاک ۶ واحد ۶ و۳ «
منتقل می‌شود.    تلفن‌های جدید:  88917746-7       88918844-5

روزنامه جهان صنعت

اطلاعیه تغییر آدرس دفتر روزنامه جهان صنعت
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رافائل گروسی، مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی:
یک سال است که به تاسیسات هسته‌ای ایران 

دسترسی نداریم
ایسنا- مدیرکل آژانس بین‌المللی 
انرژی اتمی روز گذشته پس از نشست 
شورای حکام آژانس در نشستی خبری 
خود در وین در پاسخ به سوالی درباره 
اینکــه آیا از قطعنامه ضدایرانی آمریکا 
که طبق گزارش ها قرار است به شورای 
حکام ارائه شــود، استقبال خواهد کرد 
یا نــه؟  گفت که »اصــولا مدیرکل از 
قطعنامه هایی که ارائه می شود استقبال 
یا انتقاد نمی کند و این برعهده کشــورهای عضو است. این قطعنامه اگر ارائه 
شود، توســط کشــورها مورد مشــورت قرار خواهد گرفت.« رافائل گروسی 
همچنین در این نشست گفت که آژانس از ژوئن گذشته که حملات متجاوزانه 
آمریکایی- صهیونیســتی علیه تاسیســات اتمی ایران بــرای اولین بار انجام 
گرفت، به تاسیســات اتمی اصلی ایران دسترسی نداشته است. او خاطرنشان 
کرد: »ما با شــکافی حدودا یک ساله مواجهیم چراکه جنگ ۱۲ روزه در ۱۲ یا 
۱۳ ژوئن ســال گذشته)۲۰۲۵( آغاز شــد و ما از آن موقع که تقریبا یک سال 
می شود، به تاسیسات اتمی اصلی دسترسی نداشته‌ایم.« گروسی در ادامه این 
نشســت در پاســخ به این ســوال که آیا از نظر او در این مدتی که آژانس به 
فعالیت های نظارت و راســتی آزمایی در تاسیسات اصلی غنی سازی در ایران 
دســترسی نداشته است، امکان این وجود دارد که ایران به سمت تولید سلاح 
اتمی رفته باشــد، گفت: »در اینجا باید مراقب بود چراکه ما هیچگاه نگفته‌ایم 

آنها در حال انجام دادن این کار هستند. 
اگر در زمانی که دسترسی لازم را داشتیم، چنین چیزی نگفتیم، اکنون در 
موقعیتی نیستیم که آن را بگوییم.« او گفت: »اکنون آنچه اهمیت دارد، احراز 
این اســت که ایران در حال پایبندی کامل بــه تعهدات خود ذیل پیمان منع 
گسترش تســلیحات اتمی است، چراکه این روش اثبات و تایید این است که 
هیچ گونه انحراف مواد هسته‌ای یا فعالیت پنهانی دیگری وجود ندارد.« مدیرکل 
آژانس با تاکید بر اهمیت همکاری ایران و آژانس با وجود درگیری های نظامی 
اخیــر در غرب آسیا گفت: »ما به این تعامل نیاز داریم و این تعامل نمی تواند 
اشکال دیگری داشته باشد. مسلما با وجود شلیک‌ها بازرسی امکان پذیر نیست 

اما کارهای زیادی می توان انجام داد.
 امر مهم گفت‌وگویی اســت که اساسا قطع شــده است و امور را بیش از 
این پیچیــده خواهد کرد. من تماس های پراکنــده‌ای با سیدعباس عراقچی 
وزیر امور خارجه و دیگران دارم اما اساســا کانال‌ ارتباطی قطع شــده است.« 
گروسی در حالی از وضعیت فعلی همکاری با ایران انتقاد کرده است که طبق 
موضع رســمی تهران، »آژانس نمی تواند هم آثار حمله نظامی را گزارش کند، 
هم از کنار مســوولیت عاملان آن بگذرد و هم از ایران بخواهد هزینه فنی و 
سیاسی ناامنی ایجادشــده توســط متجاوزان را بپردازد.  این نه راستی آزمایی 

است، نه اعتمادسازی.«
 او در بخش دیگری از این نشســت در پاســخ به این سوال که آیا ایران و 
آمریکا قادر خواهند بود بدون کمک های فنی آژانس بین‌المللی انرژی اتمی به 
توافقی درباره محدودســازی برنامه هسته‌ای ایران دست یابند، گفت: »مسلما 
می توانند اما امیدوارم این کار را نکنند چراکه دو کشــور می توانند هر توافقی 
انجــام دهند اما به نظرم حتی خودشــان پی خواهند برد که یک توافق بدون 
راستی آزمایی، صرفا وهم یک توافق است، صرفا سندی که نمی‌دانیم پایبندی 
به مفاد آن وجود دارد یا نه. به نظرم این درک وجود دارد که آژانس باید در این 
زمینه نقش بسیار مهمی ایفا کند.« گروسی در حالی که پیشتر از موضع‌گیری 
صریح و حقوقی درباره هدف قرار گرفتن تاسیسات اتمی ایران خودداری کرده، 
در پاســخ به این ســوال که آیا حملات به نیروگاه های اتمی صلح آمیز بوشهر 
در ایــران و براکه در امارات متحده عربی برای آژانس نگران کننده نیســت، 

خاطرنشان کرد: »مسلما برای ما نگران کننده است.
این موضوع نه تنها ما را نگران می کند بلکه براساس آن اقدام می کنیم. ما 
فقــط درباره چیزی توئیت نمی کنیم. بنابراین نقش فنی و میانجیگری آژانس 

مشخص و بسیار مهم است.«

عبدالکریم حسین‌زاده، معاون رییس جمهور:
اینترنت نه تنها فناوری بلکه بخشی از نان سفره 

مردم است
ایرنا- معاون رییس جمهور با تاکید 
بر اینکه تشدید و اوج‌گیری حس هویت 
ملی، ملی گرایی و وطن دوستی ایرانیان 
در دوران پســاجنگ را باید قدر بدانیم، 
گفــت که »حاکمیت باید با تمام وجود 
ایــن حس میهن خــواهی را حفظ و بر 
تقویــت روزافزون آن اهتمام داشــته 
باشد. مردم در روزهای سخت از ایران 
دفاع کردند، اکنون نوبت ما مسوولان 
است که از »امیدِِ مردم« دفاع کنیم.« عبدالکریم حسین‌زاده با تاکید بر اینکه 
ایران پس از جنگ نباید صرفا بازســازی بلکه باید نوســازی شود، خاطرنشان 
کرد: »نوسازی اقتصاد، نوسازی حکمرانی، نوسازی سرمایه اجتماعی و نوسازی 
رابطه دولت و ملت ضروری اســت.« حسین‌زاده یادآور شد: »این جنگ یک 
حقیقت بزرگ را آشــکار کرد، اینکه قدرت ملی و واقعی ایران در پیوند عمیق 
میان مردم و ایران است و این سرمایه اجتماعی باید حفظ و تقویت شود.« او 
گفت: »معتقدم امروز بهترین فرصت برای آغاز یک فصل جدید است؛ فصلی 
که در آن مشــارکت تقویت شود، شایستگی جایگزین دسته بندی های سیاسی 
شــود، همه ایرانیان احساس کنند در آینده کشور سهم دارند و هیچ ایرانی به 
دلیل تنوع گرایش ها احساس حاشیه نشینی نکند.« معاون رییس جمهور تصریح 
کرد: »اگر از این فرصت تاریخی استفاده کنیم، ممکن است سال ها بعد، از جنگ 
اخیر نه به عنوان یک تهدید بلکه به عنوان نقطه آغاز نوــسازی ایران یاد شود

 اکنون زمان ســاختن ایرانی قوی تــر، عادلانه تر، کارآمدتــر و امیدوارتر 
اســت.« حسین‌زاده در بخش دیگری از صحبت های خود با اشاره به اهمیت 
اینترنت برای کســب‌وکارهای روستایی و خسارات واردآمده به این بخش در 
جنــگ اخیر تصریح کرد: »اگرچه برآورد دقیق خســارت ها نیازمند جمع بندی 
نهایی دســتگاه های تخصصی اســت اما حقیقتا قطــعی اینترنت به بخشی از 
کسب‌وکارهای خرد، کوچک، خانگی و کارگاه های روستایی آسیب زد.« معاون 
رییس جمهور تاکید کرد: »واقعیتی که نمی توان آن را نادیده گرفت این است که 
اینترنت امروز صرفا یک فناوری نیــست بلکه بخشی از نان سفره مردم است.

همانطورکه روزگاری جاده، برق و آب زیرساخت توسعه محسوب می شدند، 
امروز اینترنت نیز یکی از مهم ترین زیرســاخت های توســعه اســت و توسعه 
روســتایی در قرن بیســت و یکم بدون اینترنت پایدار و پرسرعت امکان پذیر 
نیست.« او گفت: »امروز صحبت اینترنت، صحبتِِ سفره بسیاری از خانواده های 
روستایی اســت؛ وقتی یک بومگرد امکان دریافت رزرو ندارد، وقتی یک زن 
روســتایی نمی تواند محصــولات خود را عرضه کند، وقــتی یک تولیدکننده 
کوچک ارتباطش با بازار و مشتریانش قطع می شود، طبیعی است که معیشت 
او تحت تاثیر قرار می‌گیرد.« حسین‌زاده در پایان با اشــاره به اینکه ملاحظات 
خاص شــرایط جنگی و امنیتی قابل درک است، تاکید کرد: »اما تجربه اخیر 
یک درس مهم داشت اینکه امنیت و اقتصاد را نباید در برابر یکدیگر قرار داد 
و باید راهکارهایی طراحی شود که کمترین آسیب به زندگی مردم وارد شود.«

خبر
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»جهان صنعت«- حسام‌الدین آشــنا، رییس پیشین مرکز 
بررسی های اســتراتژیک ریاســت جمهوری در یک سخنرانی در 
پژوهشکده مطالعات راهبردی گفته که »دوران جنگ، فارغ از نتیجه 
میدانی، یک آزمون ادراکی بود نه فقط آزمون توان نظامی بلکه آزمون 
اینکه مردم، حاکمیت و دشمن چه تصویری از یکدیگر داشتند و این 
تصویر در آتش جنگ چگونه تغییر کرد.« آشنا در این سخنرانی که 
با موضوع »درس آموخته های راهبردی جنگ و پســاجنگ« ایراد 
کرد، ابتدا بدون اشاره به حواشی مباحثی از این‌دست گفت: »ما در 
موقعیتی نیستیم که بتوانیم با تعارفات معمول، صورت‌مساله را نرم تر از 
آنچه هست، نشان دهیم. حتی وقتی صدای سلاح خاموش می شود، 
جنگ تمام نشده است. آتش بس توقف آتش است، نه توقف بحران 
و پساجنگ، اگر درست فهم نشود، می تواند دشوارتر از خود جنگ 
باشد.« او که سعی داشت بحث خود را در پنج بخش کوتاه طرح کند، 
در بخش نخست به »وضعیت نهادها و روابط قدرت در ایران پیش 
از آغاز جنگ« پرداخت، در بخش دوم مساله »ایران در جنگ« را 
مورد بررسی قرار داد، در بخش سوم بر »تحولات نهادها، نمادها و 
روابط قدرت پس از آتش بس« تاکید کرد، در بخش چهارم به سراغ 
»چالش های وضعیت گذار« رفت و ســرانجام در بخش پنجم که 
همان بخش پایانی این سخنرانی نیز بود، بر بحث درباره »مسیرهای 

برون‌رفت« متمرکز شد. 
آشــنا پس از ارائه تصویری از وضعیت کشور در دوران پیش از 
جنگ تاکید کرد که در آن مقطع کشور با نوعی بحران بازنمایی قدرت 
روبه‌رو بود. به این ترتیب که »میان قدرت رسمی، قدرت واقعی، قدرت 
پاسخگو و قدرت اقناع کننده فاصله افتاده بود.« او البته تاکید کرد که 
»مساله اصلی این نبود که کشور فاقد قدرت بود« بلکه مساله این 
بود که »ایران قدرت داشت« اما »تجربه بقا«، »توان بازدارندگی«، 
»ظرفیت دفاعی«، »عمق اجتماعی«، »حافظه تاریخی« و »مهارت 
عبور از بحران« مسائل دیگری است که کمتر به آنها توجه می شد. 
آشنا که معتقد است »ایران پیش از جنگ فقط با تهدید خارجی 

روبه‌رو نبود« بلکه »با مساله های داخلی در فهم و سازماندهی قدرت 
نیز مواجه بود«، گفت: »قدرت ملی زمانی ساخته می شود که دولت، 
نیروهای مسلح، دستگاه دیپلماسی، رسانه، اقتصاد و جامعه در نسبتی 
قابل فهم با یکدیگر قرار گیرند. اگر این نسبت گسسته شود حتی 
ظرفیت های واقعی نیز در لحظه بحران کمتر از اندازه واقعی خود ظاهر 
می شوند.« او سپس به سرفصل دوم بحث خود یعنی »ایران در جنگ؛ 
شناخت ظرفیت ها و ظرافت ها« پرداخت و پس از ارائه توضیحاتی 
مفصل در این رابطه گفت: »جنگ لحظه‌ای بود که پرده های عادی 
زندگی کنار رفت. مردم در این لحظه دیدند که چه کسی واقعا تصمیم 
می‌گیرد، چه کسی اطلاعات را کنترل می کند و چه نسبتی میان آنچه 
سال ها گفته شده بود و آنچه در میدان اتفاق افتاد وجود دارد.« او در عین 
حال یادآور شد: »بخشی از جامعه که انتظار داشت حاکمیت در لحظه 
بحران عملکرد بهتری داشته باشد، با غافلگیری ها، تاخیرها و ابهام های 
اطلاعاتی روبه‌رو شد و این تجربه را در حافظه خود ثبت کرد. جنگ 
برای مردم ایران نه یک روایت یکپارچه بلکه یک تجربه چندلایه 
بود- و هر لایه‌ای از آن درک متفاوتی از حاکمیت به جا گذاشت.«

آشنا همچنین با اشاره به بحث »جابه جایی نمادها و مرکز ثقل 
قدرت، پس از آتش بس« گفت: »آتش بس پس از جنگ را نباید پایان 
ماجرا دانست. جنگ پایان نیافته و آتش بس نه موقت است و نه دائمی 
بلکه مشروط به بازسازی سریع توان هجومی و دفاعی، اقتدار اقتصادی 
و انسجام اجتماعی است. این جمله اگر درست فهم شود، یک هشدار 
راهبردی است: آتش بس نه جای استراحت است، نه جای غرور، نه 
جای فراموشی؛ آتش بس میدان بازسازی قدرت است.« او که معتقد 
است »پس از آتش بس، نخستین تحول، فشرده شدن قدرت است« 
تاکید کرد: »دومین تحول، بازتعریف نمادهای قدرت است.« آشنا در 
عین حال از »افزایش انتظارات مردمی« به عنوان »سومین تحول« 

یاد کرد و گفت: »چهارمین تحول، تغییر مرکز ثقل قدرت است. پس 
از آتش بس، قدرت دیگر صرفا در توان دفاعی خلاصه نمی شود بلکه 
قدرت در ترکیب دفاع، اقتصاد، دیپلماسی، رسانه و جامعه معنا پیدا 
می کند. در همین چارچوب دولت باید جامعه، میدان جنگ، اقتصاد 
حال و آینده و روابط بین‌الملل را همزمان ببیند و درباره آینده جنگ 
در برابر جامعه مسوول باشد. در پساجنگ هیچ حوزهای به تنهایی 
امنیت ساز نیست. میدان بدون دیپلماسی ممکن است دستاورد خود 
را به نظم سیاسی تبدیل نکند، دیپلماسی بدون میدان پشتوانه کافی 
نــدارد، اقتصاد بدون اعتماد اجتماعی پایدار نمی ماند و جامعه بدون 

روایت معتبر همراهی خود را از دست می‌دهد.«
او همچنین با اشاره به بحث مهم »چالش های وضعیت گذار« 
گفت: »اکنون ما در وضعیت گذار قرار داریم نه در جنگ کامل، نه 
در صلح پایدار. خطر این وضعیت در ابهام آن است. در جنگ تکلیف 
روشن تر است، در صلح نیز قواعد تا حدی معلوم است. اما آتش بس 
می تواند همزمان حس آرامش، فرسودگی، غرور و غفلت تولید کند. 
درست در همین نقطه است که خطای راهبردی شکل می‌گیرد: وقتی 
مــا آتش بس را پایان بحران بدانیم، در حالی که طرف مقابل آن را 
فرصت بازآرایی می‌بیند.« او »اعتبار روایت« را »چالش نخست« این 
وضعیت خواند و گفت: »در چنین وضعیتی خطر اصلی شکل‌گیری 
یک روایت انتقادی نیست بلکه خطر اصلی آن است که روایت رسمی 

نتواند با واقعیت های تجربه شده جامعه نسبت برقرار کند.
 اگر مردم میان آنچه زیسته‌اند و آنچه شنیده‌اند فاصله ببینند، مساله 
از اختلاف روایت فراتر می‌رود و به فرسایش اعتماد نهادی تبدیل 
می شود.« او بر این اساس تصریح کرد: »بنابراین روایت پساجنگ نباید 
صرفا پیروزمندانه، تدافعی یا تبلیغاتی باشد. روایت معتبر باید سه ویژگی 
داشته باشد: به ایستادگی ملی احترام بگذارد، خطاها و غافلگیری ها را 

انکار نکند و نشان دهد که نظام تصمیم‌گیری از تجربه جنگ چیزی 
آموخته است.« او گفت: »جامعه از حاکمیت انتظار ندارد همه ضعف ها 
را در میدان عمومی افشا کند اما انتظار دارد میان پنهان کاری امنیتی 
و صداقت راهبردی تفاوت گذاشته شود. جنگ را نمی توان فقط با 
روایت تمام کرد اما بدون روایت معتبر، هیچ پیروزی‌ای به سرمایه 
سیاسی پایدار تبدیل نمی شود.« او این را که صرفا تصور کنیم مساله 
فقط »ضعف روایت« است، خطایی به مراتب بزرگ تر عنوان کرد و 
در ادامه با اشاره به چالش دوم در این وضعیت نسبت به »غافلگیری 
در آتش بس« هشدار داد. آشنا سپس بر اهمیت »بازسازی انسجام 
اجتماعی« به عنوان »چالش ســوم« تاکید کرد و گفت: »انسجام 
اجتماعی با دستور اداری ایجاد نمی شود. انسجام از به رسمیت شناختن 
تنوع جامعه می آید. ایرانی فقط آن کسی نیست که در قالب رسمی 
مورد تایید قرار می‌گیرد؛ ایرانی آن دختر معترض، آن خانواده داغدار، 
آن سرباز، آن کارآفرین آسیب‌دیده، آن کارمند خسته، آن دانشجوی 
مهاجرت اندیش و آن شهروندی هم هست که با همه نقدهایش در 
لحظه خطر نگران ایران می‌شود. اگر این تنوع دیده نشود، جامعه به 
منبع امنیت تبدیل نمی شود، به میدان فرسایش تبدیل می شود.« او از 
»نسبت میان بقا و ارتقا« به‌عنوان »چالش چهارم« یاد کرد و با اشاره 
به »مسیرهای برون‌رفت« گفت: »نخست، اصلاح چرخه اطلاعاتی 
 ـتصمیمی. کشور نیازمند سازوکاری است که ارزیابی های دقیق، حتی 
اگر تلخ و ناخوشایند باشند، به بالاترین سطوح تصمیم‌گیری برسند. 

اطلاعات نباید برای تایید پیش فرض ها تولید شود.
 ارزیابی امنیتی اگر به ابزار رضایت بخشی نهادی تبدیل شــود 
خطرناک است. باید روشن شود کجا خطای شناختی داشتیم، کجا 
خطای اطلاعاتی، کجا خطای هماهنگی و کجا خطای روایت.« او 
بر اهمیت »مدیریت آتش بس با هشیاری راهبردی« نیز تاکید کرد و 
در بخش مهم دیگری از صحبت هایش خواستار »بازگشت به مردم« 
آن هم نه فقط در شعار بلکه در سازوکار شد. او گفت: »هیچ راهبرد 

پساجنگی بدون جامعه دوام نمی‌آورد.«

توصیه های راهبردی حسام‌الدین آشنا برای دوران پساجنگ:

وقت »بازگشت به مردم« است

روایت

گروه سیاسی- آتش بس شــکننده‌ای که 
دو مــاهی کجدار و مریز ادامه یافته بود، ســرانجام 
با حملات اســرائیل به مواضع حزب‌الله در جنوب 
بیروت و پاســخ موشکی ایران، شکست تا بار دیگر 
آشکار شود که سرنوشت حزب‌الله و لبنان همچنان 
بخشی از معادلات امنیتی جمهوری اسلامی است. 
نکته‌ای که البته مقام های جمهوری اسلامی در تمام 
این چندماهی که با میانجیگری طرف پاکستانی درگیر 
مذاکره با آمریکایی ها هستیم، بر آن تاکید کرده و گفته‌ 
بودند که پایان تنش و درگیری ها در تمامی جبهه ها، 
ازجمله لبنان، ازجمله شروط اساسی و بنیادینی است 
که تهران تنها در صورت رعایت آن، حاضر به پذیرش 

توافق خواهد بود.
جرقه ازســرگیری تنش با حملات �	

اسرائیل به ضاحیه
با آغاز هفته، بار دیگر سطح تنش در مناطقی از 
بیــروت بالا رفت و کار به جایی رسید که نیروهای 
مسلح اسرائیلی، عملا بخش هایی از جنوب بیروت 
را هدف حملات گسترده خود قرار دادند؛ اقدامی که 
آشکارا مصداق نقض آتش بس ١٩ فروردین ماه امسال 
بود که پس از قریب به ٤٠ روز جنگ تمام‌عیاری که 
با حملات آمریکا و اسرائیل به خاک ایران آغاز شد، 
سرانجام با میانجیگری طرف پاکستانی مورد توافق 
تهران و واشــنگتن قرار گرفت تا در ادامه، طرفین 
بتوانند در فضایی آرام تر، شــرایط را برای دستیابی 
به صلحی پایدار فراهم کنند. درســت دو ماه پس از 
اعلام آن آتش بس که از همان ابتدا نیز طرفین تاکید 
داشتند که آتش بسی شکننده است و نمی توان چندان 
روی آن حساب کرد، بالاخره آنطورکه انتظار می‌رفت 
اسرائیلی ها بار دیگر نقض عهد کرده و با زیر پا گذاشتن 
شروط و مفاد آتش بس اسلام‌آباد، زمینه ساز بالا گرفتن 

مجدد سطح تنش شدند.
ماجرا از شــامگاه یکشــنبه آغاز شد؛ زمانی که 
نیروهای مســلح اسرائیلی منطقه ضاحیه در جنوب 
بیــروت را هدف حملات خود قــرار دادند و قرارگاه 
مرکزی خاتم‌الانبیا نیز در واکنش به این حملات که 
مصداق آشکار نقض آتش‌بس اسلام آباد بود، اعلام 
کرد که در پاســخ به حملات اسرائیل به ضاحیه در 
جنوب بیروت، با موشک به مناطق شمال اسرائیل 
حمله کرده است. در اطلاعیه قرارگاه خاتم‌الانبیا آمده 
بود: »قبلا اخطار داده بودیم در صورت گســترش 
حــملات در ضاحیه بیروت، اهدافی را در اســرائیل 
مورد هجوم قرار می‌دهیم.« همچنین ســاعتی بعد، 
دونالد ترامپ، رییس جمهور آمریکا، در نخســتین 
واکنش خود پس از، ازســرگیری درگیری ها از ایران 
خواســت تا به میز مذاکره بازگردد. دونالد ترامپ در 
گفت‌وگو با شبکه تلویزیونی آمریکایی فاکس‌نیوز که 
در این رابطه اظهارنظر می کرد، پیامی را برای ایران 
به اشتراک گذاشت و نوشت: »شما موشک های تان را 
شلیک کرده‌اید. دیگر بس است. به میز مذاکره برگردید 
و توافق کنید.« این در حالی بود که درپی بسته شدن 
آســمان ایران و عراق، وزارت خارجه ایران هم در 
بیانیه‌ای اعلام کرد: »هرگونه حمله از سوی اسرائيل 
عليه لبنان يا جمهوری اسلامی ايران با پاسخی کوبنده 

و فراگير مواجه خواهد شد.«
همچنین در حالی که ارتش اسرائیل اعلام کرد 
که آماده عملیات نظامی هستیم، ایران نیز تاکید کرد 
که حجم مناسبی از موشک‌های ما آماده‌اند. آنطورکه 
تســنیم به نقل از یک منبع نظــامی و در واکنش 
بــه گزارش ها از احتمال واکنش نظامی اســرائیل 
به حمله موشــکی گزارش داد، »حجم مناسبی از 
موشــک های ایران هم‌اکنون آماده‌اند تا در صورتی 
که رژیم صهیونیستی به ایران پاسخ دهد، بلافاصله 
به سمت فهرست‌ اهداف گستر‌ده تر در سرزمین های 
اشغالی شلیک شوند.« تسنیم به نقل از این منبع نظامی 
نوشته است: »اگر اسرائیل پاسخ دهد، نوبت بعدی 
شلیک های ایران پرحجم تر خواهد بود.« در همین 

حال اســرائیل نیز اعلام کرد که آماده اقدام نظامی 
قدرتمند در پاسخ به حملات ایران است و تنها منتظر 
تصمیم‌گیری مقام های سیاسی این کشور است. این در 
حالی بود که دونالد ترامپ از تلاش برای جلوگیری از 
تشدید درگیری خبر داده و خواستار آن شده که اسرائیل 

به حمله موشکی ایران پاسخ نظامی ندهد.
آغاز رایزنی‌های دیپلماتیک تهران�	

همزمان با ورود قاطع نیروهای مسلح جمهوری 
اسلامی، دســتگاه دیپلماسی ایران نیز فعال شد و 
عباس عراقچی، وزیر خارجه ایران در تماس های تلفنی 
جداگانه با همتایان خود در منطقه و جهان درباره حمله 
اسرائیل به ضاحیه در جنوب بیروت و حمله موشکی 
ایران به اسرائیل گفت‌وگو کرد. آنطورکه منابع عربی 
از رایزنی های دیپلماتیک وزیر امور خارجه ایران خبر 
دادند، عباس عراقچی ازجمله در تماس تلفنی با فواد 
حسین وزیر امور خارجه عراق با این دیپلمات ارشد 
عراقی درباره آخرین وضعیت تحولات گفت‌وگو کرد. 
همچنین خبرگزاری های داخلی از گفت‌وگوهای تلفنی 
جداگانه وزیر خارجه ایران با ایوت کوپر، وزیرخارجه 
بریتانیا، بدر عبدالعاطی وزیر امور خارجه مصر، ژان نوئل 
بارو، وزیرخارجه فرانسه، شیخ محمد بن عبدالرحمن 
آل ثانی، وزیرخارجه قطر،‌ هاکان فیدان، وزیر خارجه 
ترکیه و البته فیلد مارشال عاصم منیر، فرمانده ارتش 

پاکستان خبر داده‌اند.
دونالد ترامپ در واکنشی درباره این تحولات به 
اکسیوس گفت که قصد دارد با بنیامین نتانیاهو تماس 
بگیرد و از او بخواهد واکنش تلافی جویانه انجام ندهد 
زیرا نگران است که این درگیری ها باعث از بین رفتن 
توافق احتمالی میان سه طرف شود. ترامپ همچنین 
به روزنامه فایننشــال تایمز گفت که »نتانیاهو هيچ 
انتخابی نخواهد داشت. تصميم گيرنده من هستم. 
همه تصميم ها را من می گيرم. او )نتانياهو( تصميم گير 
نيست.« از دیگر سو وزارت امور خارجه ایران نیز اعلام 
کرد که هرگونه حمله ازسوی اسرائیل علیه لبنان یا 

ایران با »پاسخی کوبنده و فراگیر« مواجه خواهد شد. 
این در حالی بود که ایــوت کوپر، وزیر امور خارجه 
بریتانیا نیز ســاعتی پس از حمله موشکی ایران به 
شمال اسرائیل گفت که »ازسرگیری درگیری به نفع 
هیچ کس نیست.« کوپر در پیامی در شبکه اجتماعی 
ایکس تاکید کرد: »هردو طرف باید خویشتن‌داری 
نشــان دهند و فورا تنش‌زدایی کنند.« این در حالی 
بود که ساعتی پس از اعلام شلیک موشک از خاک 
ایران به ســوی شمال اسرائیل، تصاویری از حرکت 
چند موشک و پرتابه در آسمان شمال اسرائیل ثبت 
شــد. این در حالی بود که هنوز ساعتی از انتشار این 
تصاویر نگذشته بود که اسرائیل نیز با انتشار بیانیه‌ای 
از حملات هوایی به چند نقطه ایران خبر داد و اعلام 
کرد که »نیروی هوایی اسرائیل، تحت هدایت رکن 
اطلاعات ارتش، اندکی قبل به اهداف نظامی رژیم 
تروریستی ایران در غرب و مرکز ایران حمله کرد.« 
پیش از آن سپاه پاسداران نیز هشدار داده بود که در 
صورت اقدام متقابل اسرائیل با شدت بیشتری واکنش 

نشان خواهد داد.
از دیگرسو پس از تایید حملات هوایی اسرائیل 
به چند شــهر ایران، رســانه های رسمی اين کشور 
گزارش داده‌اند که در حملات اسرائيل به اهدافی در 
غرب و مرکز ايران، مناطق شهری تهران هدف قرار 
نگرفته‌اند. به گزارش اين رسانه ها و به نقل از سازمان 
آتش نشانی تهران، بامداد دوشنبه دست کم دو انفجار 
در بخش های غربی پايتخت شنيده شده است. پيشتر 
نيز گزارش هايی از شــنيده شدن چندين انفجار در 
شهرهای تبريز و اصفهان و مناطق نزديک به کرج 
منتشر شده بود. مقام های محلی در اصفهان، بنا بر 
گزارش رسانه های دولتی ايران اعلام کرده‌اند که اين 

حملات تلفات جانی نداشته است.
حمله اسرائیل به پتروشیمی ماهشهر�	

شــاید اما یکی از مهم ترین تحولات در جریان 
بالاگرفتن سطح تنش میان تهران و تل آویو زمانی 

رقم خورد که نیروهای مسلح اسرائیلی مدعی شدند 
که به تاسیسات پتروشیمی ماهشهر حمله کرده‌اند. بنابر 
اعلام ارتش اسرائیل، »چندین هدف« در تاسیسات 
پتروشیمی ایران در ماهشهر، در جنوب غربی این کشور 
هدف قرار گرفته است. حملاتی که در ادامه ازسوی 
رسانه های داخلی ایران نیز تایید شد. این در حالی بود 
که بنابر اعلام رسانه ها، این مجتمع در نزدیکی ساحل 

شمالی خلیج فارس تا حدی آسیب دیده است.
حملات گسترده سپاه به پایگاه‌های �	

هوایی نواتیم و تل‌نوف
در واکنش به این حملات اســرائیل اما ســپاه 
پاسداران نیز اعلام کرد که حمله به پایگاه های هوایی 
نواتیم و تل نوف را آغاز کرده است. بنابر اطلاعیه‌ رسمی 
سپاه پاسداران انقلاب اسلامی که در رسانه های ایران 
منتشر شده، هدف از این حملات، مراکز مهم این دو 
پایگاه هوایی بوده است. سپاه پاسداران این حملات 
را پاسخی به حملات اسرائیل به چند سایت راداری 
در ســه نقطه ایران اعلام کرده اســت. همچنین 
حوثی های یمن حمله به اســرائیل را تایید کردند و 
گفتند که »منطقه اشغالی یافا« را هدف قرار داده‌اند. 
انصارالله یمن بر این اساس در بیانیه‌ای »ممنوعیت 
کامل و مطلق« تردد دریایی اسرائیل در دریای سرخ 
را اعلام و تاکید کردند: »ما در قبال محاصره ناعادلانه 
تحمیل شده بر مردم خود و مردم‌ محور جهاد و مقاومت 
در فلسطین، غزه، ایران، لبنان و عراق ساکت نخواهیم 
نشســت.« سپاه پاســداران نیز در ادامه در بیانیه‌ای 
اعلام کرد که در پاســخ به حمله اسرائیل به صنایع 
پتروشیمی ایــران، به صنایع پتروشیمی حیفا حمله 
موشکی کرده است. بنابر این بیانیه، هدف قرار دادن 
اهداف غیرنظامی و تاسیسات نفتی »بازی خطرناکی« 
است که زیرساخت های انرژِیِ منطقه را تهدید می کند

تلاش واشنگتن برای کاهش سطح �	
تنش میان تهران و تل‌آویو

دونالد ترامپ که طی ساعات اولیه حملات اسرائیل 

به ضاحیه و متعاقبا واکنش سپاه به این حملات، تا 
مدتی سکوت اختیار کرده بود اما کم کم وارد گود شد 
و پس از یکی، دو اظهارنظر مطبوعاتی در پیامی که از 
طریق حساب کاربری شخصی خود در شبکه اجتماعی 
تروث سوشال منتشر کرد، خواستار توقف حملات ایران 
و اسرائیل شد. ترامپ در این رابطه نوشت: »اسرائیل و 
ایران باید فورا شلیک را متوقف کنند.« این در حالی بود 
که اسماعیل بقایی، سخنگوی وزارت خارجه ایران در 
جریان نشست مطبوعاتی صبح روز گذشته خود تاکید 
کرد که مسوول تمام اتفافات در منطقه با آمریکاست

ترامــپ اما در ادامه از این نیــز فراتر رفت و در 
اظهاراتی عجیب مدعی شد که ایران و اسرائیل به‌دنبال 
آتش بس فوری هستند. رییس جمهور ایالات متحده که 
مجددا از طریق حساب کاربری خود در شبکه اجتماعی 
تروث سوشال به این تحولات واکنش نشان می‌داد، 
تاکید کرد که »مذاکرات نهایی درمورد »صلح« در حال 
انجام است، هرچند ممکن است جهالت یا حماقتی مانع 
آن شود.« او در عین حال تاکید کرد که »محاصره 
)دریایی ایران( تا زمان دستیابی به »توافق نهایی« با 
تمام قوا و قدرت ادامه خواهد یافت.« ترامپ در ادامه 
در پســتی دیگر نیز خواستار توقف حملات ایران و 

اسرائیل شد.
پایان مشــروط حملات قــرارگاه �	

خاتم‌الانبیا 
به هــر تفسیر حوالی بعدازظهــر دیروز بود که 
قرارگاه مرکزی خاتم‌الانبیــا در اطلاعیه‌ای اعلام 
کرد که عملیاتش علیه اســرائیل پایان یافته است. 
در ایــن اطلاعیه آمده که دلیل حملات ایران ادامه 
حملات اسرائیل »در جنوب لبنان و منطقه ضاحیه« 
بوده اســت. این قرارگاه همچنین تاکید کرد که در 
»حمایت از مردم مظلوم لبنان، پاسخی دردناک« به 
اسرائیل داده و »بر این اساس توقف عملیات نیروهای 
مسلح اعلام می گردد.« این بیانیه هشدار داد که در 
صــورت ادامه حملات »از جملــه در جنوب لبنان، 
اقدامات بسیار شدیدتر و کوبنده تر از قبل در راه خواهد 
بود.« قــرارگاه مرکزی حضرت خاتم‌الانبیا با اعلام 
توقف عملیات نیروهای مسلح تاکید کرد: »پاسخی 
که رژیم جعلی صهیونیستی و حامیان آن باید از آن 
درس عبرت گرفته باشند.« قرارگاه مرکزی حضرت 
خاتم‌الانبیا)ص( خاطرنشان کرد: »بر این اساس توقف 
عملیات نیروهای مســلح اعلام می گردد اما تاکید 
می شود که در صورت تداوم تجاوزات و شرارت ها، از 
جمله در جنوب لبنان، اقدامات بسیار شدیدتر و کوبنده تر 
از قبل در راه خواهد بود.« این در حالی بود که حساب 
مجازی سازمان اطلاعات سپاه اعلام کرد: »اطلاعات 
میدانی از ضربات شــدید و سریع نظامی، امنیتی و 
سایبری دیشب به سرزمین های اشغالی نشان‌دهنده 
موفقیت ۱۰۰ از ۱۰۰ است.« قرارگاه مرکزی حضرت 
خاتم‌الانبیا تصریح کرد: »پاسخی دردناک به رژیم داده 

شد و توقف عملیات اعلام می گردد.«
تمایل اسرائیل به توقف جنگ پس از �	

ضربات موشکی ایران
به هر تفسیر هنوز خورشید روز دوشنبه به وقت 
تهران غروب نکرده بود که منابع اسرائیلی از تمایل 
تل آویــو برای توقف حملات به ایران خبر دادند. به 
گزارش الجزیره، رسانه یسرائیل هیوم پس از حملات 
موشکی ایران، از تمایل این رژیم برای توقف جنگ 
خبر داد. این رســانه به نقل از منابع خود نوشــت: 
»اسرائیل و آمریکا پیامی به ایران منتقل کردند مبنی 
بر اینکه اگر ایران دوباره شلیک نکند حملات بیشتری 
انجام نخواهد شد.« یسرائیل هیوم با اذعان به حملات 
فلج کننده موشکی ایران گزارش داد: »توقف حملات 
اسرائیل مشــروط به توقف حملات موشکی ایران 
اســت.« همزمان اکسیوس نیز به نقل از یک مقام 
آمریکایی مدعی شد: »واشنگتن با حملات اسرائیل 
علیه ایران موافقت نکرده است و به نتانیاهو گفته که 

باید به این حملات پایان دهد.«

سپاه در حملاتی گسترده به اسرائیل به نقض آتش بس توسط ارتش صهیونیستی واکنش نشان داد

پاسخ دردناک تهران و عقب‌نشینی تل‌آویو

تریبون

رییس جمهور از »دیپلماسی« و »دفاع« به عنوان »دو بال 
قدرت ملی« یاد کرد

نه میدان را ترک کرده‌ایم، نه میز مذاکره را
»جهان صنعت«-  رییس جمهور با اشاره به »دیپلماسی« و »دفاع« 
به عنــوان »دو بال قدرت ملی«، تاکید کرد که ما هرگز نه میدان را ترک 
کرده‌ایم و نه میز مذاکره را. مســعود پزشکیان که در واکنش به تحولات 
48 تا 24ساعت گذشته و مشخصا حملات اسرائیل به منطقه ضاحیه در 
جنوب لبنان و پاســخ کوبنده سپاه پاسداران انقلاب اسلامی به این اقدام 

اسرائیلی ها که مصداق آشکار نقض آتش بس بود، واکنش نشان می‌داد، در 
پیامی که از طریق حساب کاربری خود در شبکه اجتماعی ایکس)توئیتر( 
منتشــر کرد، نوشــت: »اولویت ما امنیت ملی و آرامش مردم اســت.« 
رییس جمهور همچنین خاطرنشــان کرد: »بــا اقتدار از حقوق ملت دفاع 
می کنیم و در برابر هیچ تهدیدی عقب نشینی نخواهیم کرد.« پزشکیان با 
تاکید بر اینکه »دیپلماسی و دفاع دو بال قدرت ملی هستند«، نوشت: »نه 
میدان را ترک کرده‌ایم و نه میز مذاکره را.« رییس جمهور در بخش پایان 
این پیام توییتری تصریح کرد: »به امید خدا با وحدت و عقلانیت ایران از 

این آزمون نیز سربلند عبور خواهد کرد.«
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احسان کشاورز- در اقتصاد ایران گاهی تورم از 
فروشگاه شروع نشــده بلکه از گمرک وارد می شود، در 
کارخانه می چرخد، به‌انبار بنگاه می‌رســد و بعد با تاخیر 
خود را در قیمت کالاهای نهایی نشان می‌دهد. تازه ترین 
داده های مرکز آمار از شــاخص قیمت کالاهای وارداتی 
نشان می‌دهد که این مسیر در پاییز۱۴۰۴ بار دیگر فعال 
شده؛ مسیری که در ظاهر به تجارت خارجی مربوط است 
اما در عمل یکی از مهم ترین کانال های انتقال شــوک 
ارزی به‌اقتصاد محسوب می شود. شاخص ریالی قیمت 
کالاهای وارداتی در پاییز۱۴۰۴ به2215/5واحد رسیده؛ 
یعنی نسبت به  سال پایه ۱۴۰۰ بیش از ۲۲ برابر شده است. 
درهمین فصل تورم سالانه ریالی واردات به‌147/2درصد 
و تورم نقطه به نقطه آن به‌167/8درصد رسیده؛ عددی که 
نشان می‌دهد کالاهای وارداتی بر حسب ریال نسبت به 
 پاییز سال قبل بیش از 2/6 برابر گران تر شدند اما بخش 
مهم تر ماجرا درمقایسه با شاخص دلاری آشکار می‌شود. 
درحالی که تورم سالانه ریالی واردات ‌147/2درصد ثبت 
شده تورم سالانه دلاری آن فقط ‌23/1درصد بوده است. 
تورم نقطه به نقطه ریالی واردات نیز ‌167/8درصد اســت 
اما ــتورم نقطه به نقطه دلاری به‌23/8درصد می‌رســد. 
این فاصله بزرگ پیام اصلی این آمار را روشــن می کند: 
اقتصاد ایران فقط تورم جهانی را وارد نکرده بلکه شوک 
ارزی داخلی را هم روی قیمت واردات سوار کرده است. 
به‌بیان دیگر کالای خارجی در بازار جهانی گران تر شده 
اما آنچه هزینه واردات را برای تولیدکننده ایرانی منفجر 

کرده ترجمه دلاری آن به‌ریال بوده است.
اهمیت این شاخص دقیقا در همین نقطه است. واردات 
ایران فقط شامل کالاهای مصرفی نبوده و بخش بزرگی از 
آن مواد اولیه، ماشین‌آلات، قطعات، ادوات برقی، تجهیزات 
صنعتی، مواد شیمیایی، پلاســتیک، فلزات و نهاده هایی 
اســت که در زنجیره تولید اســتفاده می شوند. بنابراین 
جهش قیمت واردات مستقیما به هزینه تولید، سرمایه در 
گردش بنگاه ها، سرمایه گذاری صنعتی، قیمت تمام‌شده 
کالاها و درنهایت تورم مصرف کننده متصل می شود. از 
این زاویه تورم وارداتی نه یک خبر گمرکی بلکه هشدار 
تازه‌ای درباره فشار هزینه، ضعف پول ملی و خطر تعمیق 

رکود تورمی در اقتصاد ایران است.
واردات سه‌رقمی شد؛ تورم ریالی در قله �	

‌۱۴۷درصدی
داده های مرکز آمار نشان می‌دهد شاخص ریالی قیمت 
کالاهای وارداتی در پاییز۱۴۰۴ به ســطح 2215/5واحد 
رسیده است. باتوجه به‌اینکه سال پایه این شاخص۱۴۰۰ 
و عدد پایه آن۱۰۰ است معنای این عدد آن بوده که سطح 
قیمت ریالی کالاهای وارداتی نسبت به  سال پایه بیش از 
۲۲ برابر شده است. این فقط یک افزایش آماری نبوده بلکه 
نشانه‌ای از آن است که هزینه ورود کالا به‌اقتصاد ایران 
در چند سال گذشته به شدت از مدار طبیعی خارج شده و 
اکنون در سطحی ایستاده که می تواند کل زنجیره تولید 

و مصرف را تحت فشار قرار دهد.
در پاییز۱۴۰۴ تورم فصــلی ریالی واردات ‌9/7درصد 
ثبت شــده است. این عدد نسبت به  بهار و تابستان کمتر 
است اما نباید آن را نشانه آرامش دانست. در بهار۱۴۰۴ 
شــاخص ریالی واردات از 964/6واحد در زمستان۱۴۰۳ 
به1564/7واحد رسید یعنی فقط در یک فصل ‌62/2درصد 
رشد کرد. سپس در تابستان به 2020/4واحد رسید و تورم 
فصلی ‌29/1درصدی را ثبت کرد. در پاییز نیز شاخص با 
وجود کاهش شتاب باز هم به2215/5واحد افزایش یافت. 
بنابراین واردات در سال۱۴۰۴ ابتدا با یک شوک سنگین 
مواجه شده و سپس با سرعت کمتر اما در سطحی بسیار 

بالا به مسیر صعودی ادامه داده است.
تورم ســالانه ریالی واردات نیز همین تصویر را تایید 
می کند. این نرخ در زمستان۱۴۰۳ برابر ‌60/9درصد بود 
اما در بهار۱۴۰۴ به‌۹۰درصد، در تابستان به‌۱۲۳درصد و 
در پاییز به‌147/2درصد رسید. به‌بیان ساده شوک وارداتی 
از حالت فصلی عبور کرده و در میانگین ســالانه نشسته 
اســت. تورم نقطه به نقطه نیز در پاییز ‌167/8درصد ثبت 
شده یعنی سطح قیمت ریالی کالاهای وارداتی نسبت به 

 پاییز۱۴۰۳ بیش از دوونیم برابر شده است. این اعداد نشان 
می‌دهد تورم وارداتی دیگر یک نوسان موقت نبوده بلکه 
به یکی از کانون های اصلی فشار هزینه در اقتصاد ایران 

تبدیل شده است.
ردپای ارز؛ وقتی تورم دلاری فقط ‌۲۳درصد �	

است
اگر فقط شــاخص ریالی را ببینیم ممکن است تصور 
شود واردات ایران به‌دلیل جهش قیمت های جهانی گران 
شده اما مقایسه شاخص ریالی و دلاری تصویر دقیق تری 
می‌دهد. در پاییز۱۴۰۴ شاخص دلاری قیمت کالاهای 
وارداتی 173/8 واحد بوده یعنی نسبت به  سال پایه۱۴۰۰ 
حدود ‌73/8درصد بالاتر قرار گرفته است. این عدد نشان 
می‌دهد قیمت دلاری ســبد وارداتی ایران واقعا افزایش 
یافته اما شــدت آن با جهش ریالی قابل مقایسه نیست. 
ـشاخص رــیالی واردات به2215/5واحد  درهمین‌زمان ـ
رسیده یعنی چندین برابر شاخص دلاری رشد کرده است

در تورم های جاری نیز همین شــکاف دیده می شود. 
تورم سالانه دلاری واردات در پاییز۱۴۰۴ برابر ‌23/1درصد 
بوده درحالی که تورم سالانه ریالی به‌147/2درصد رسیده 
است. تورم نقطه به نقطه دلاری ‌23/8درصد بوده اما تورم 
نقطه به نقطه ریالی ‌167/8درصد ثبت شــده است. حتی 
درمقیاس فصلی نیز شاخص دلاری در پاییز فقط ‌۴درصد 
رشد کرده اما شاخص ریالی ‌9/7درصد افزایش یافته است. 
این فاصله عددی محل اصلی تلاقی دو عامل مهم  است: 
بخش مهمی از تــورم وارداتی ایران نه از خارج بلکه از 
مسیر نرخ ارز و کاهش ارزش پول ملی تولید شده است

از زمستان۱۴۰۳ تا پاییز۱۴۰۴ شاخص دلاری واردات 
از148/3به173/8 واحد رسیده و حدود ‌17/2درصد رشد 
کرده اما شــاخص ریــالی در همین فاصلــه از 964/6 
به2215/5واحد رسیده و حدود ‌129/7درصد افزایش یافته 
است. این مقایسه نشان می‌دهد فشار خارجی وجود داشته 
اما اثر آن در اقتصاد ایران به‌واسطه نرخ ارز چندین برابر شده 
است. بنابراین روایت دقیق‌تر این نیست که جهان کالاها 
را برای ایران گران کرد بلکه این است که افزایش قیمت 
جهانی با شوک ارزی داخلی ترکیب شد و به‌انفجار هزینه 
واردات انجامید. در اقتصادی که بسیاری از تولیدکنندگان 
به مواد اولیه، قطعــات، ماشین آلات و تجهیزات وارداتی 
وابسته‌ هستند چنین شکافی می تواند به سرعت از گمرک 

به کارخانه و از کارخانه به بازار مصرف منتقل شود.

شــوک به‌ســرمایه‌گذاری؛ ماشین‌آلات �	
درصدر گرانی

یکی از نگران کننده ترین بخش های گزارش مرکز آمار 
وضعیت گروه ماشین‌آلات و وسایل مکانیکی، ادوات برقی 
و تجهیزات مشابه است. این گروه در پاییز۱۴۰۴ شاخص 
ریــالی ‌5300/6واحدی ثبت کرده یعنی قیمت ریالی آن 
نــسبت به ــسال پایه۱۴۰۰ بیش از ۵۳ برابر شده است. 
تورم ســالانه ریالی این گروه نیز ‌۱۸۰درصد بوده و تورم 
نقطه به نقطه آن به‌191/4درصد رسیده اســت. این یعنی 
ماشین آلات و تجهیزات وارداتی نسبت به  پاییز سال قبل 
تقریبا سه برابر شدند. در میان گروه های اصلی این یکی 

از بالاترین فشارهای قیمتی ثبت شده است.
اهمیت این گروه از آنجاســت کــه ماشین آلات و 
ادوات بــرقی فقط کالای وارداتی عادی نیســتند بلکه 
ستون فقرات ســرمایه گذاری صنعتی، نوسازی خطوط 
تولید و افزایش بهره‌وری محسوب می شوند. وقتی هزینه 
واردات ماشین آلات بالا می‌رود بنگاه ها برای جایگزینی 
تجهیزات فرسوده، توسعه ظرفیت تولید یا ورود فناوری 
جدید با مانع جدی روبه‌رو می شوند. نتیجه چنین وضعی 
فقط افزایش قیمت امروز نبوده بلکه کاهش رشــد فردا 
نیز هست. اقتصاد بدون سرمایه گذاری جدید به تدریج با 
فرسودگی سرمایه، افت بهره‌وری و کاهش توان رقابت 

مواجه می شود.
شــاخص دلاری این گروه نیز پیــام مهمی دارد. در 
پاییز۱۴۰۴ شــاخص دلاری ماشین آلات و ادوات برقی 
به263/5واحد رسیده و تورم سالانه دلاری آن ‌44/7درصد 

بوده است. بنابراین بخشی از فشار واقعا از افزایش قیمت 
دلاری این کالاها آمده اما مقایسه با شاخص ریالی نشان 
می‌دهد که مشکل اصلی همچنان در چندبرابرشدن اثر 
دلاری در داخــل اقتصاد اســت. کالایی که درمقیاس 
دلاری گران شــده درمقیاس ریالی به یک مانع سنگین 

برای سرمایه گذاری تبدیل شده است.
این بخش از تورم وارداتی نســبت مستقیم با آینده 
تولید دارد. اگر واردات ماشین آلات گران شود بنگاه ها یا 
سرمایه گذاری را عقب می‌اندازند، به تجهیزات دست‌دوم 
و فرسوده تر پناه می برند یا ظرفیت توسعه خود را کاهش 
می‌دهند. درهرســه حالت اقتصاد در میان مدت با رشــد 
پایین تر و هزینه تولید بالاتر روبه‌رو می شود. بنابراین جهش 
قیمت ماشین آلات را باید یکی از مهم ترین هشدارهای 

گزارش تورم وارداتی دانست.
گرانی فنــاوری؛ جهش قیمت تجهیزات �	

اپتیک و ابزار دقیق
گروه دســتگاه های اپتیک، عــکاسی، ابزار دقیق و 
تجهیزات مشابه یکی دیگر از نقاط حساس گزارش است. 
شــاخص ریالی این گروه در پاییز۱۴۰۴ به5976/5واحد 
یعنی بالاترین ســطح در میان گروه های اصلی وارداتی 
رسیده است. به‌بیان ساده قیمت ریالی این گروه نسبت به 
 ســال پایه۱۴۰۰ نزدیک به۶۰برابر شــده اســت. تورم 
سالانه ریالی آن نیز ‌170/6درصد و تورم نقطه به نقطه آن 
185/8درصد ثبت شــده است. این اعداد نشان می‌دهد 
که تورم وارداتی در بخش تجهیزات تخصصی، فناورانه 

و دقیق به سطحی بسیار سنگین رسیده است.
اهمیــت این گروه درظاهر شــاید کمتر از کالاهای 
خوراکی یا ماشین آلات عمومی به نظر برسد اما از منظر 
اقتصــادی نقش آن جدی اســت. بسیاری از تجهیزات 
اپتیک، ابــزار دقیق، تجهیزات اندازه‌گیــری، ابزارهای 
پزشــکی، آزمایشگاهی، صنعتی و کنترل کیفیت در این 
دســته قرار می‌گیرند. این کالاها برای صنایع پیشرفته، 
آزمایشــگاه ها، خدمات درمانی، بخش های تحقیقاتی، 

صنایــع کنترل محور و حتی برخی فعالیت های آموزشی 
و فناورانه اهمیت دارند. بنابراین افزایش قیمت آنها فقط 
به معنای گران شدن یک گروه وارداتی نبوده بلکه به معنای 
افزایش هزینه دسترسی به فناوری و ابزار تخصصی است

در شاخص دلاری نیز همین گروه درصدر قرار دارد. 
تورم سالانه دلاری دســتگاه های اپتیک و عکاسی در 
پاییز۱۴۰۴ برابر ‌55/1درصد ثبت شده که بالاترین نرخ 
میان گروه های اصلی است. شاخص دلاری این گروه نیز 
به308/7 واحد رسیده و این یعنی قیمت جهانی یا ارزش 
دلاری این گروه نیز افزایش قابل توجهی داشــته است. 
با این حال وقتی شــاخص دلاری 308/7واحدی را کنار 
شاخص ریالی 5976/5واحدی می گذاریم بار دیگر نقش 
نرخ ارز برجسته می شود. فشار خارجی وجود دارد اما اقتصاد 
ایران آن را با ضریب ریالی بسیار بزرگ تری تجربه می کند

این گروه برای تحلیل وابستگی فناورانه اقتصاد ایران 
اهمیت دارد. کشــوری که بــرای تجهیزات تخصصی، 
ابزارهای دقیق و بخشی از فناوری های صنعتی و درمانی 
به‌واردات وابسته است با جهش قیمت این گروه نه فقط 
افزایش هزینه بلکه محدودیت دسترسی را تجربه می کند. 
نتیجه می تواند کاهش کیفیت خدمات، تاخیر در نوسازی 
تجهیزات، افت دقت تولید و افزایش هزینه فعالیت های 
تخصصی باشد. به همین دلیل تورم این گروه نشانه‌ای از 

فشار پنهان بر زیرساخت فناورانه اقتصاد است.
مواداولیه زیر فشار؛ شیمیایی، پلاستیک و �	

فلزات گران شدند
تــورم وارداتی فقط در ماشین آلات و تجهیزات دیده 
نمی شود بلکه بخش مهمی از آن در مواد اولیه و کالاهای 
واسطه‌ای جریان دارد. داده های پاییز۱۴۰۴ نشان می‌دهد 
محصولات صنایع شیمیایی یا صنایع وابسته با شاخص 
ریالی 1642/9واحد، تورم سالانه ‌116/6درصدی و تورم 
نقطه به نقطه ‌142/3درصدی روبه‌رو شدند. مواد پلاستیکی 
و مصنوعات آن نیز شاخص 1474/6واحدی تورم سالانه 
‌۱۲۴درصــدی و تورم نقطه به نقطه ‌152/4درصدی ثبت 
کردند. فلزات معمولی و مصنوعات آنها نیز با شــاخص 
1291/6واحدی، تورم ســالانه ‌121/7درصدی و تورم 

نقطه به نقطه ‌162/1درصدی مواجه بودند.
این سه گروه برای تولید داخلی اهمیت بنیادین دارند. 
محصولات شیمیایی در دارو، شوینده، صنایع پایین‌دستی 
پتروشیمی، کشاورزی، رنگ، چسب، موادصنعتی و بسیاری 
از خطوط تولید استفاده می شوند. پلاستیک و مصنوعات 
آن نیز در بسته بندی، قطعه سازی، لوازم خانگی، خودرو، 

تجهیزات صنعتی و کالاهای مصرفی نقش دارد. فلزات 
هم به طور مستقیم با ساختمان، ماشین سازی، قطعه‌سازی، 
صنعت خودرو، تجهیزات و بسیاری از صنایع مادر مرتبطند. 
بنابراین رشد قیمت وارداتی این گروه ها به معنای افزایش 

هزینه در چندین زنجیره تولیدی است.
مقایســه با شاخص دلاری باز هم نشان می‌دهد که 
کانــال ارز نقش تعیین کننده دارد. تورم ســالانه دلاری 
محصــولات شیمیــایی ‌17/2درصد، مواد پلاســتیکی 
‌18/4درصد و فلزات معمولی ‌11/3درصد بوده است. این 
اعداد نشان می‌دهد فشار دلاری در این گروه ها وجود دارد 
اما شدت آن با تورم ریالی بالای ‌۱۰۰درصد قابل مقایسه 
نبوده یعنی تولیدکننده ایرانی درعمل با هزینه‌ای مواجه 
شده که بسیار فراتر از رشد قیمت جهانی این مواد است

اهمیت این بخش از آنجاست که مواد اولیه وارداتی 
معمولا با تاخیر وارد قیمت کالاهای نهایی می شــوند. 
بنگاه هــا ابتــدا افزایش هزینــه را در موجــودی انبار، 
ســفارش های جدید، نیاز به نقدینگی و قیمت تمام‌شده 
تجربه می کنند. ســپس یا قیمت محصول نهایی را بالا 
می برند، تولید را کاهش می‌دهند، یا حاشیه سودشــان 
فشرده می شود. درهرسه حالت فشار وارداتی به تولید داخلی 
منتقل می شود. بنابراین گرانی مواد شیمیایی، پلاستیک و 
فلزات را باید یکی از مسیرهای اصلی انتقال تورم وارداتی 

به تورم تولیدکننده و سپس مصرف کننده دانست.
کالاهای اساســی؛ آرام‌تر از صنعت اما �	

همچنان زیر فشار ریالی
درمیان گروه های نزدیک به سبد خوراکی و کالاهای 
اساسی شدت تورم ریالی به‌اندازه ماشین‌آلات و تجهیزات 
نیست اما همچنان نشانه های مهمی از فشار قیمتی دیده 
می شــود. گروه حیوانات زنــده و محصولات حیوانی در 
پاییز۱۴۰۴ شــاخص ریالی 159/9واحدی، تورم سالانه 
‌14/2درصدی و تورم نقطه به نقطه ‌27/5درصدی داشته 
است. محصولات نباتی با شاخص ‌312/6واحدی، تورم 
سالانه ‌23/4درصدی و تورم نقطه به نقطه ‌37/4درصدی 
روبــه‌رو بودند. چربی ها و روغن های حیوانی و نباتی نیز 
شاخص ‌184/2واحدی، تورم ســالانه ‌43/3درصدی و 
تورم نقطه به نقطه ‌56/1درصدی ثبت کردند. محصولات 
صنایــع غذایی نیز بــا شــاخص 244/6 واحدی، تورم 
 سالانه ‌24/3درصدی و تورم نقطه به نقطه ‌44/6درصدی

مواجه بودند.
این ارقام در مقایسه با تورم ‌۱۸۰درصدی ماشین‌آلات 
یا ‌170/6درصدی تجهیزات اپتیک پایین تر است اما برای 

خانوار و امنیت غذایی بی‌اهمیت نیســت. نکته مهم این 
است که در برخی از این گروه ها تورم دلاری بسیار پایین تر 
یا حتی منفی بوده است. برای مثال تورم سالانه دلاری 
محصولات صنایع غذایی منفی‌۱۰/۸درصد بوده اما تورم 
ســالانه ریالی همین گروه ‌24/3درصد ثبت شده است. 
در حیوانات زنده و محصولات حیوانی نیز تورم ســالانه 
دلاری منفی ‌0/7درصد بوده درحالی که تورم سالانه ریالی 
‌14/2درصد است. این یعنی حتی کاهش یا ثبات دلاری 

قیمت ها هم نتوانسته مانع افزایش ریالی آنها شود.
در محصولات نباتی نیز تورم سالانه دلاری ‌۵درصد 
بوده اما تورم سالانه ریالی ‌23/4درصد گزارش شده است. 
در چربی هــا و روغن ها تورم دلاری ‌23/8درصد و تورم 
ریالی ‌43/3درصد بوده است. این مقایسه نشان می‌دهد 
که کانال ارز حتی در کالاهای نزدیک به سبد خوراکی و 
اساسی نیز فعال بوده هرچند شدت آن نسبت به  کالاهای 

سرمایه‌ای کمتر بوده است.
اهمیت این بخش در پیوند آن با معیشت خانوار است. 
اگرچه کالاهای اساسی در شاخص وارداتی الزاما همان 
ســبد مصرفی خانوار نیستند اما بسیاری از آنها به شکل 
مستقیم یا غیرمســتقیم در زنجیره غذایی و نهاده های 
مصرفی اثر می گذارند. بنابراین تورم وارداتی در این بخش 
می تواند با تاخیر به‌قیمت مواد غذایی، هزینه تامین نهاده ها 

و فشار بر دهک های پایین منتقل شود.
از گمرک تا کارخانه؛ چگونه تورم وارداتی �	

به‌رکود تورمی می‌رسد؟
تورم وارداتی زمانی خطرناک تر می شــود که از یک 
شاخص قیمتی به یک سازوکار اقتصاد کلان تبدیل شود. 
در اقتصاد ایران این سازوکار از گمرک شروع می شود اما 
در گمرک متوقف نمی ماند. افزایش قیمت ریالی واردات 
ابتدا هزینه واردکننده را بالا می برد سپس به تولیدکننده‌ای 
منتقل می شود که برای مواداولیه، قطعات، ماشین آلات، 
تجهیزات، کالاهای واسطه‌ای یا نهاده های تولید به‌واردات 
وابسته است. بعد از آن فشار در قیمت تمام شده، سرمایه 
در گردش، موجودی انبار، برنامه تولید و قیمت محصول 
نهایی ظاهر می شــود. به همین دلیل شــاخص قیمت 
کالاهای وارداتی یکی از پیش نگرهای مهم تورم فشــار 

هزینه است.
وقــتی شــاخص ریــالی واردات در پاییــز۱۴۰۴ 
به2215/5واحد می‌رسد و تورم سالانه آن ‌147/2درصد 
می شود بنگاه ها فقط با یک افزایش قیمتی ساده مواجه 
نیســتند. آنها بــرای تامین همان حجــم واردات قبلی 
به نقدینگی بسیار بیشتری نیاز دارند. اگر دسترسی به‌اعتبار 
محدود باشد یا نرخ تامین مالی بالا برود تولیدکننده ناچار 
می شــود بخشی از سفارش ها را کاهش دهد، موجودی 
انبــار را پایین بیاورد یا قیمت فــروش را افزایش دهد. 
درنتیجه اقتصاد همزمان با فشــار تورمی و محدودیت 

عرضه روبه‌رو می شود.
این همان نقطه‌ای اســت که تورم وارداتی می تواند 
به‌رکود تورمی نزدیک شود. از یک طرف افزایش قیمت 
واردات هزینه تولید را بالا می برد و به تورم دامن می‌زند. 
از طــرف دیگر گران شــدن ماشین آلات، مــواد اولیه و 
قطعات توان تولید و ســرمایه گذاری را کاهش می‌دهد. 
نتیجه ترکیبی از قیمت های بالاتــر، تولید کم‌رمق تر و 
سرمایه گذاری ضعیف تر است. درچنین‌وضعی سیاست گذار 
پولی نیز با مسئله دشــوارتری روبه‌رو می شود زیرا تورم 
فقط از تقاضــای داخلی نیامده که با کنترل تقاضا مهار 
شود بلکه از سمت هزینه، نرخ ارز و زنجیره واردات وارد 

اقتصاد شده است.
داده های دلاری و ریالی مرکز آمار نشان می‌دهد 
منشأ اصلی فشار ترکیب افزایش قیمت خارجی با شوک 
ارزی داخلی اســت. تورم دلاری واردات ‌23/1درصد 
اســت اما تورم ریالی آن ‌147/2درصد. این شــکاف 
نشــان می‌دهد تا زمانی که ثبات ارزی برقرار نشــود 
کنترل تورم وارداتی نیز دشــوار خواهد بود. بنابراین 
پیام پاییز۱۴۰۴ روشــن است: اقتصاد ایران فقط کالا 
وارد نکرده بلکه بی ثباتی ارزی را هم از مسیر واردات 

به کارخانه، بازار و سفره خانوار منتقل می کند.

تورم واردات به 147 درصد رسید

تجارت زیر آوار ریال
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چرا نظریه کوانتوم؟ 

ابوذر مرادی*- طی یک دهه 
گذشته الگوی صنعتی-تجاری‌ای در 
دنیا تحت عنوان منطقه گرایی جدید 
در حال گسترش بوده که در آن نقش 
سیگنال های کیفی به عنوان عامل 
هماهنگی بین بازیگران ارتقا یافته 
است. به عنوان مثال افزایش نقش توافقات ضمنی یا رسمی 
بین بنــگاهی در تنظیم روابط بین آنها در درون زنجیره های 
ارزش از جمله این سیگنال های کیفی محســوب می شود. 
مــورد دیگر اهمیت نقش روابط فرهنگی و سیاسی باثبات 
بین کشورها در منطقه گرایی جدید است. در یادداشت دوم 
این استدلال مطرح شد که درک نحوه‌ کارکرد سیگنال های 
کیفی در اقتصاد در دوران جدید نیازمند فرانظریه‌ای است که 
در آن جایی برای ذهن به عنوان یک پدیده فیزیکی با قدرت 
علی متفاوت از ماده باز شود. از این رو در ادامه تفاسیر ایده‌آل گرا 
از نظریه کوانتوم به عنوان فرانظریه مناسب جهت فهم چیستی 

و کارکرد سیگنال های کیفی در ایجاد هماهنگی معرفی شد. 
در واقع با فیزیکی پنداشتن کنش های ذهنی اول شخص به 
کمــک این تفاسیر مسیر برای مطالعه نحوه‌ اثرگذاری این 
سیگنال ها در اقتصاد هموار می شود. لازم به ذکر است هدف 
ما در این مباحث به کارگیــری روابط و معادلات مکانیک 
کوانتومی برای بررسی و مطالعه پدیده های اقتصادی نیست 
بلکه آنچه به‌دنبال آن هستیم گرته برداری از مفاهیم موجود 
در این نظریه، استعاره و تشبیه سازی آنها در تبیین پدیده ها 
در حوزه علوم اجتماعی اســت. چنیــن چیزی در اقتصاد و 
دیگر شاخه های علوم اجتماعی کاملا رایج بوده و بسیاری 
از مفاهیم بنیادی در این علوم برگرفته از فیزیک کلاسیک 
است. به عنوان مثال مفهوم تعادل عمومی بازارها در اقتصاد 
خرد که پایه بسیاری از نظریه های اقتصاد کلان مدرن نیز 
هست یک تشبیه سازی از حرکت مایعات در ظروف به‌ هم 
متصله است، یا آنکه اتمیسم گرایی و روش شناسی پوزیتیویستی 
حاکم بر جریان اصلی علم اقتصاد متاثر از اصل تحلیل در 
فیزیک کلاسیک است. بنابراین استدلال اصلی نویسنده آن 
است که مفاهیم پیچیده تر مکانیک کوانتومی در مقایسه با 

فیزیک کلاسیک بستر مناسب تری را برای فهم موضوعات 
پیچیده علوم اجتماعی فراهم می کند. بسط و به کارگیری اصول 
موضوعه نظریه کوانتوم به مباحث توسعه و علوم اقتصادی در 
مقایسه با رویکرد نیوتونی چند مزیت مهم به همراه دارد. مورد 
اول به گسترش روزافزون نظریه تصمیم‌گیری کوانتومی در 
روان شناسی و در مطالعه تصمیم های فرد برمی گردد؛ نظریه‌ای 
که قادر است علاوه بر تشریح حالت های غیرمتعارف مشاهده 
شــده در رفتار انسان نظیر اثرات ترتیبی، تناقضات تخمین 
احتمال و ترجیحات معکوس مورد تاکید اقتصاددانان رفتاری 
به طور همزمان انتخاب عقلایی نئوکلاسیکی را نیز به عنوان 
یک حالت خاص توضیح دهد. بنابراین گرته برداری و ارجاع 
به اصول موضوعه نظریه کوانتومی در تحلیل پدیده های کلان 
و جمعی از یک مبانی خرد نســبتا قوی و در حال گسترش 
برخوردار اســت. مزیت دوم آن اســت که اصول موضوعه 
نظریــه کوانتوم اصل تناقــض را رد می کند. مطابق اصل 
تناقض یک گزاره علمی یا درست است یا غلط و یک گزاره 
نمی تواند هم درست و هم غلط باشد. در چارچوب رویکرد 
کوانتومی اما وضع طوری دیگر است به گونه‌ای که یک گزاره 

علمی تا قبل از عمل سنجش ممکن است غلط یا درست 
باشد چراکه از دریچه نظریه کوانتوم تا قبل از عمل سنجش 
چیــزی به عنوان واقعیت عینی وجود خارجی ندارد. رد اصل 
تناقض به معنی پایان دادن به جدال بی حاصل اقتصاددانان 
و سیاست مداران در اجرای یک سیاست اقتصادی است. در 
رویکرد متعارف همواره اصل سیاست از اجرای آن تفکیک 
می شود. این امر باعث می شود که اقتصاددانان همواره توپ 
را به زمین سیاست مداران بیندازند و با استناد به اصل تناقض 
ادعا کنند که اصل سیاست درست بوده و مشکل صرفا در 
اجرا و محیط نهادی نامناسب بوده است. به سخنی دیگر اصل 
تناقض از این گزاره دفاع می کند که محیط نهادی باید متناسب 
با اصل سیاست تغییر کند. در عمل اما تغییر محیط نهادی 
امری بسیار پیچیده، تدریجی و فرآیندی طولانی مدت است. 
به کمک اصول موضوعه مکانیک کوانتومی تاثیرگذاری بستر 
تجربی بر درستی یا نادرستی اصل سیاست معنی پیدا می کند. 
بنابراین با رد اصل تناقض این گزاره برای سیاستگذار از منظر 
تئوریک قابل دفاع می شود که به جای تطبیق محیط نهادی 
با اصل سیاست، به طراحی سیاست متناسب با محیط نهادی 

موجود بیندیشد. به عنوان مثال تحریم های ثانویه ایالات متحده 
در اقتصاد ایران بســتر تجربی متفاوتی را در مقایسه با قبل 
ایجاد کرده از این‌رو پیشنهاد می گردد که سیاست اقتصادی 
متناسب با این محیط نهادی جدید طراحی شود. مزیت سوم 
بسط اصول موضوعه نظریه کوانتوم، رد رویکرد تقلیل گرایانه 
جریان اصلی علم اقتصاد است؛ چنین چیزی بدان معنی است 
که در مطالعه یک پدیده اقتصادی نمی توان پارامترهای مختلف 
موثر بر آن پدیده را از یکدیگر تفکیک کرده و اثرات آن را 
به طور مجزا محاسبه و در پایان این اثرات را با یکدیگر جمع 
زد. اگر از دریچه مفاهیم کوانتومی به پدیده های اقتصادی 
بنگریم این پدیده ها ماهیتی نوظهور دارند و قابل تفکیک به 
اجزای مستقل نیستند. به عنوان مثال در مطالعه آثار تورمی 
آزادسازی قیمت ها در اقتصاد ایران و پیشنهاد یک سیاست 
پولی مناسب برای کنترل تورم، اثر متغیر آزادسازی قیمت‌ را 
نمی توان از پیامدهای متغیر دیگری به نام تحریم های ثانویه 
ایالات متحده تفکیک کرد؛ ترکیب این دو عامل ممکن است 
منجر به شکل‌گیری پدیده نوظهوری در اقتصاد ایران شده و در 
نتیجه آن ماهیت »پول بودگی« ریال به عنوان پول ملی مختل 

شود به گونه‌ای که دیگر اساسا ریال قابلیت ایفای نقش پول در 
اقتصاد ایران را نداشته باشد. در چنین شرایطی اجرای سیاست 
پولی ماهیتا ناکارا خواهد بود زیراکه پیش فرض نانوشــته 
کارآمدی سیاســت پولی »پول بودگی« ریال است تا بتوان 
به کمک سیاست پولی پیامدهای تورمی آزادسازی قیمت ها 
را کنترل کرد. مزیت آخر درواقع موضوع اصلی این سلسله 
یادداشت هاست. اصول موضوعه نظریه کوانتوم در مقایسه با 
نهادگرایی جدید، بستر بسیار متفاوتی را برای فهم ماهیت و 
چیستی سیگنال های کیفی و نقش آن در ایجاد هماهنگی 
در اقتصاد فراهم می کند به گونه‌ای که دیگر نهادها و نقش 
آن در ایجاد هماهنگی ذیل مفاهیمی نظیر اطلاعات ناقص 
و هزینه های مبادله در شرایط اطلاعات ناقص امری حاشیه‌ای 
محسوب نمی شود. همانطورکه به تفصیل در یادداشت بعدی 
بحث خواهد شد در یک الگوی کوانتومی به دلیل پیامدهای 
ذاتی انتقال اطلاعات توسط قیمت ها به عنوان سیگنال های 
کمی )اصل عدم قطعیت( اساسا هرگونه مبادله‌ای در غیاب 

سیگنال های کیفی ناقص و غیربهینه خواهد بود.
* عضو هیات علمی دانشگاه پیام نور
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سال بیست وسوم    شنبه 2  خرداد 1405   شماره 6086

آگهی‌تجدید‌مناقصه‌عمومی‌دومرحله‌ای
شرکت بیمه تجارت نو در نظر دارد خرید، تامین تجهیزات مرکز داده خود را از طریق سه مناقصه عمومی دومرحله ای با شرایط ذیل واگذار نماید؛

1- آخرین مهلت دریافت اسناد: روز سه شنبه 1405/03/26 ساعت 14:00
2- تحویل پیشنهادات: روز شنبه مورخ 1405/03/30 ساعت 14:00

3- محل دریافت و تحویل اسناد: تهران، خیابان شریعتی، خیابان دیباج، پلاک 4، مدیریت پشتیبانی، دبیرخانه کمیسیون معاملات، کدپستی 1544943111
RFP 4- سایر جزئیات در اسناد مناقصه و

5- تلفن تماس جهت هماهنگی و پاسخگویی به سوالات: 96990-021 داخلی 137- 09371886936
6- شرکت کنندگان می توانند در یک یا تمامی مناقصه ها به صورت جداگانه شرکت نمایند.

مبلغ تضمین شرکت در مزایده )ریال)شرح مناقصهردیف
5.000.000.000خرید و نصب سیستم منبع تغذیه برق بدون وقفه )ups(، تابلو برق و سرمایش مرکز داده1

3.000.000.000خرید و نصب تجهیزات الکتریکال، اعلام و اطفا حریق و ابنیه مرکز داده2
3.000.000.000خرید و نصب تجهیزات پسیو، کنترل و مانیتورینگ، دوربین مداربسته و کنترل دسترسی مرکز داده3
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رایزنی تلفنی ترامپ و نتانیاهو
ایرنا- گزارش رسانه های صهیونیستی نشان می‌دهد که دونالد ترامپ، رییس‌جمهور 
آمریکا و بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی پس از پاسخ های کوبنده ایران 
به‌اسرائیل تلفنی گفت‌وگو کردند. شبکه۱۲ تلویزیون رژیم صهیونیستی و روزنامه جروزالم 
پست همزمان به نقل از یک منبع صهیونیستی گزارش دادند که ترامپ و نتانیاهو صبح 
امروز دوشنبه تلفنی گفت‌و گو کردند. پس‌از نقض مکرر آتش بس از سوی رژیم صهیونیستی 
در لبنان و حمله روز گذشته به ضاحیه بیروت فرمانده قرارگاه حضرت خاتم‌الانبیا)ص( 
یکشنبه شب اعلام کرد: رژیم متجاوز صهیونیستی با نقض مکرر آتش بس شرارت های 
خود علیه مردم مظلوم لبنان با چراغ سبز و حمایت آمریکای جنایتکار و سکوت مجامع 
بین‌المللی را روزبه‌روز افزایش داده و با استفاده از سلاح های ممنوعه ازجمله بمب های 

فسفری مرتکب جنایات جنگی می شود.
وی تاکید کرد: باوجود هشدارهای قبلی جمهوری اسلامی ایران رژیم کودک کش 
صهیونیستی با عبور از همه خطوط قرمز و افزایش حملات در جنوب لبنان ضاحیه بیروت 
را هدف قرار داده اســت. قبلا اخطار داده بودیم درصورت گسترش جنایت در ضاحیه 

بیروت اهدافی را در سرزمین های اشغالی مورد هجوم قرار می‌دهیم.
فرمانده قرارگاه خاتم‌الانبیا گفت: ارتش صهیونیستی باید حملات خود به جنوب لبنان 
و ضاحیه را متوقف کرده و درصورت گسترش حملات خود به‌آن منطقه یا پاسخ به‌اقدام 
ایران با ضربات کوبنده تر و پشیمان کننده روبه‌رو و حملات ویرانگری علیه رژیم و حامیان 
آن آغاز خواهد شد. بعدازظهر روز یکشنبه دفتر نخست‌وزیری رژیم صهیونیستی اعلام 
کرد که ارتش تحت فرماندهی نتانیاهو و کاتس، وزیر جنگ حمله‌ای را در ضاحیه جنوبی 
بیروت آغاز کرد. رییس جمهور آمریکا یکشنبه شب به‌آکسیوس گفت که با نتانیاهو تماس 
می‌گیرد و به‌او می گوید که به حمله ایران پاسخ ندهد. ترامپ پیش از آن نیز به فاکس نیوز 
گفته بود: به‌ایران می گویم که موشک هایتان را شلیک کردید. کافی است. به‌میز مذاکره 
بازگردید و توافق کنید. او بار دیگر ادعا کرد که ایران »به توافق نزدیک بود« و واشنگتن 

تلاش کرد تا از تبادل آتش و تشدید تنش جلوگیری کند.

هشدار سازمان ملل درمورد بحران غذایی
»جهان صنعت«- رییس صندوق وابسته به سازمان ملل هشدار داد که پیامدهای 
جنگ خاورمیانه احتمالا به‌دلیل اثرات زنجیره‌ای افزایش هزینه های کود و سوخت تا 

پایان سال منجربه  بحران غذایی در سطح بین‌المللی خواهد شد.
روزنامه ایریش تایمز نوشت: آلوارو لاریو، رییس صندوق بین‌المللی توسعه کشاورزی 
)IFAD( به‌این روزنامه گفت: شوک قیمتی سوخت و کود کشاورزان در سراسر جهان 
را به تاخیر در کاشت محصول سوق می‌دهد. لاریو با بیان این که ما هنوز به طور کامل 
تاثیر کامل این شــوک قیمتی را ندیدیم، اظهار داشت: آنچه که درطول سال خواهیم 
دید احتمالا به‌دلیل تصمیماتی است که درحال حاضر در مورد کاشت گرفته شده بوده و 
به‌دلیل افزایش هزینه های حمل و نقل است که قیمت مواد غذایی را افزایش خواهد داد

این مقام صندوق بین‌المللی توسعه سازمان ملل افزود: احتمالا تا پایان سال جاری 
میلادی و اوایل سال آینده شاهد برخی از تاثیرات مربوط به‌این شوک خواهیم بود.

ایریش تایمز نوشــت: پیش از بسته شدن تنگه هرمز در پایان فوریه)اسفند( منطقه 
خلیج فــارس ‌۳۶درصد از صادرات اوره جهان زا به عنوان پرکاربردترین کود نیتروژنی و 
‌۲۹درصد از صادرات آمونیاک جهان تولید می کرد. این گزارش افزود: نگرانی‌های خاصی 
درمورد محصولاتی مانند برنج وجود داشته که بیشترین وابستگی را به کود نیتروژن دارند. 

این محصول با استفاده از گاز تولید می شود و بیشترین لطمه را خواهد دید.
ایریش تایمز افزود: کاهش کود شیمیایی موجود اکنون احساس می شود و حتی اگر 

حمل‌و نقل از سر گرفته شود احتمالا فشار بر قیمت ها ادامه خواهد یافت.
لاریو گفت: کشــورها اکنون در آستانه اتمام ذخایر کود هستند که به طور معمول 
ســه تاچهارماه طول می کشد و حتی اگر تنگه هرمز بازگشایی شود کشورهای زیادی 
هستند که می خواهند ذخایر خود را چه در سوخت و چه در کود افزایش دهند و حتی 

به سطوح بالاتری نسبت به ‌قبل برسانند.
این اقتصاددان هشدار داد: گرسنگی باعث درگیری می شود و درگیری باعث گرسنگی 
بنابراین یک چرخه معیوب وجود دارد که کاملا واضح است. احتمالا درحال حاضر در یکی 

از بالاترین تعداد درگیری ها در جهان قرار داریم.

ترامپ زیر ذره‌بین معاملات مشکوک
ایسنا- یک نویسنده و تحلیلگر اقتصادی عرب با استناد به گزارش های رسانه های 
آمریکایی نوشته که اظهارات و پیام های رییس جمهور آمریکا در مقاطع حساس سیاسی 
و اقتصادی بارها موجب نوسان بازارها شده و شائبه بهره برداری افراد نزدیک به‌دولت 

آمریکا از اطلاعات محرمانه و سودجویی آنها را افزایش داده است.
علی محمود، نویسنده و اقتصاددان مصری در یادداشتی برای روزنامه الأهرام 
نوشت که اگرچه تاکنون هیچ مدرک قطعی و غیرقابل انکاری درباره پیوند مستقیم 
ثروت و قدرت در کاخ ســفید منتشــر نشــده اما مجموعه گزارش های تحقیقی 
منتشرشده ازسوی رسانه ها و موسسات معتبر آمریکایی پرسش های جدی درباره 
سودجویی دونالد ترامپ و شماری از مقام های ارشد دولت او از اطلاعات حساس 
و محرمانه مرتبط با بازارهای مالی ایجاد کرده است. به گفته وی، به‌ویژه در جریان 
جنگ با ایران و پیش از آن در موضوع تعرفه های تجاری برخی اظهارات و پیام های 
ترامپ در شبکه اجتماعی‌اش تاثیر مستقیمی بر روند بازارها داشته و این گمانه را 
تقویت کرده که افراد نزدیک به‌رییس جمهور آمریکا از اطلاعات پیش‌دستانه برای 

کسب سودهای کلان استفاده کردند.
نویسنده معتقد است که تنها چندجمله منتشرشده ازسوی ترامپ می تواند‌میلیاردها دلار 
سود نصیب افرادی کند که از تصمیمات آینده دولت اطلاع دارند؛ موضوعی که به گفته 

او درباره مذاکرات مربوط به پایان جنگ با ایران نیز مطرح بوده است.
وی می نویســد روند مذاکرات ماه هاست پیشرفت محسوسی نداشته اما اظهارات 
متناقض ترامپ درباره توافق یا ادامه جنگ بارها موجب نوسان بازارها شده و فرصت های 

سودآوری بزرگی برای برخی معامله گران فراهم کرده است.
در ادامه این یادداشت آمده که با افزایش تردیدها درباره احتمال دستکاری بازارها 
وزارت دادگستری آمریکا و کمیسیون معاملات آتی کالا تحقیقاتی را درباره معاملات 
نفتی مشکوک به‌ارزش بیش از ‌2/6میلیارد‌دلار آغاز کردند. براساس این اطلاعات برخی 

از این معاملات تنها دقایقی پیش از انتشار پیام های ترامپ انجام شدند.
نویسنده خاطرنشان می کند که ترامپ معمولا پیام های خود را در زمان های حساس 
و نزدیک به  باز یا بسته شدن بازارها منتشر می کند؛ موضوعی که به باور برخی ناظران 
می تواند زمینه ساز کاهش یا افزایش مصنوعی قیمت ها و کسب سود ازطریق خرید و 
فروش در زمان مناسب باشد. در بخش دیگری از این مقاله به گزارش های منتشرشده 

ازسوی رسانه های آمریکایی اشاره شده است.

دور دنیا

تجاوز  با  همزمــان  »جهان صنعت«- 
نظامی رژیم صهیونیســتی به‌بیروت و پاســخ 
موشکی ایران به‌این رژیم بسیاری از تحلیل ها 
پیرامــون دورنمای تــداوم آتش بس و امکان 
شــروع مجدد جنگ طی دوروز گذشــته بوده 
است. در چنین شرایطی و درحالی که نگرانی ها 
از تشدید تنش ها افزایش یافته بود روز گذشته 
دونالد ترامــپ، رییس جمهور آمریکا در پیامی 
در شبکه اجتماعی تروث سوشــال از اسرائیل 
و ایران خواســت که فورا حــملات را متوقف 
کنند. این درخواست درحالی مطرح شد که روز 
یکشنبه بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر اسرائیل 
برخلاف درخواســت ترامپ برای خودداری از 
تشــدید تنش ها عمل کرد. درهمین‌راستا طبق 
گزارشی که اکسیوس منتشر کرده درگیری های 
شب یکشنبه و صبح دوشنبه شدیدترین تشدید 
تنــش از زمان برقــراری آتش بس در ۸آوریل 
به شــمار می‌رود. این تحولات خطر فروپاشی 
مذاکرات میان دولت ترامپ و ایران را افزایش 
داده و احتمال بازگشــت مستقیم آمریکا به‌این 

جنگ را مطرح کرده است.
در تازه ترین تحولات نیروهای مسلح ایران روز 
دوشنبه اعلام کردند که عملیات نظامی خود را 
متوقف کرده‌ اما هشدار دادند که درصورت ادامه 
تجاوزات ازجمله عملیات اسرائیل در جنوب لبنان 
اقدامات شدیدتر و کوبنده تری نسبت به  گذشته 
انجام خواهند داد. این در حالی است که یکی از 
مقامات ارتش صهیونیستی پیشتر در روز دوشنبه 
به خبرنگاران گفته بود که این رژیم خود را برای 
چند روز درگیری و نبرد آماده می کند. ترامپ در 
گفت‌وگو با رسانه آکسیوس اعلام کرده بود که 
از نتانیاهو خواهد خواســت از اقدام تلافی جویانه 
خــودداری کند تا توافقی کــه درحال مذاکره با 
ایران است نابود نشود. اندکی بعد نیز او با نتانیاهو 
تماس گرفت و این پیام را مستقیما به‌وی منتقل 
کرد. با این حال چند ساعت بعد نتانیاهو دستور 
حمله به چندین هدف نظامی در ایران ازجمله در 
تهران را صادر کرد. در پاسخ ایران نیز موشک های 
بیشتری را به سوی اسرائیل ازجمله به سمت تل‌آویو 

شلیک کرد.

پشت پرده ماجرا�	
طبق گزارش اکسیوس یک مقام آمریکایی 
اعلام کــرد که تماس تلفنی میــان ترامپ و 
نتانیاهو محترمانه بوده اما نتانیاهو با درخواست 
ترامپ مخالفت کرده است. این مقام آمریکایی 
گفت: به نتانیاهو صراحتا گفته شد که این چرخه 
درگیری باید پایان یابد. آمریکا با این حملات 
موافقــت نبوده و از آنها حمایت نکرده اســت. 
درحالی که دومقام آمریکایی تاکید کردند ارتش 
آمریکا در حملات اســرائیل به‌ایران مشارکت 
نداشته است، یک مقام اسرائیلی اظهار داشت 
که آمریکا در رهگیری حملات موشکی ایران 
به‌اسرائیل به‌این رژیم کمک کرده است. ترامپ 
مدعی شــده که باوجود ازسرگیری درگیری ها 
مذاکرات با ایران باید به سرعت ادامه یابد مگر 
آنکه مســائلی مانع این روند شود. با این حال 
دوطرف دیگر این جنگ یعنی ایران و اسرائیل 
نسبت به ‌دستیابی به توافق و حل‌وفصل بحران 

خوش‌بینی بسیار کمتری از خود نشان دادند.

تعمیق شکاف آمریکا و اسرائیل�	
در همین رابطه تحولات اخیر میان ایران 
و اســرائیل و واکنش های متفاوت واشنگتن 
و تل آویــو به‌این بحران نشــانه‌ای مهم از 
ظهور شــکاف های راهبردی میان آمریکا و 
اسرائیل است؛ شــکافی که اگرچه به معنای 
فروپاشی اتحاد ســنتی دوطــرف نبوده اما 
بیانگر افزایش اختلافات بر سر نحوه مدیریت 
امنیتی  آینده نظم  بحران های منطقــه‌ای و 
خاورمیانه است. اظهارات دونالد ترامپ مبنی 
بر درخواست مستقیم از بنیامین نتانیاهو برای 
توقف حملات و جلوگیری از تشدید تنش ها 
درکنار تصمیم نخســت‌وزیر این رژیم برای 
نادیده گرفتن این درخواست و ادامه عملیات 
نظامی علیه ایران نشان می‌دهد که سطحی 
از واگرایی عملیاتی و سیاسی میان دومتحد 

شکل گرفته است.
از منظر آمریکا اولویــت اصلی در مقطع 
کنونی جلوگیری از گســترش جنگ و حفظ 

مسیــر مذاکرات با ایران اســت. واشــنگتن 
به خوبی آگاه اســت کــه ورود مجدد به یک 
درگیری گســترده در غرب آسیــا می تواند 
هزینه هــای ســنگین اقتصــادی، امنیتی و 
سیاسی برای آمریکا ایجاد کند. دولت ترامپ 
تلاش دارد ضمن حفظ فشــار بــر ایران از 
تبدیل شــدن بحــران به یک جنــگ فراگیر 
منطقه‌ای جلوگیری کند زیرا چنین وضعیتی 
نه تنها امنیت نیروها و پایگاه های آمریکایی در 
منطقه را تهدید می کند بلکه تمرکز راهبردی 
آمریکا بر رقابت با چین و مدیریت بحران های 

دیگر جهانی را نیز مختل خواهد کرد.
درمقابل اسرائیل نگاه متفاوتی به تحولات 
دارد. رهبران ایــن رژیم معتقدند که فرصت 
کنونی برای افزایش فشــار نظامی بر ایران 
نباید از دســت برود و هرگونــه آتش بس یا 
بازســازی  توافق سیــاسی می تواند موجب 
توانمندی های ایران و متحدان منطقه‌ای آن 
شود. به همین دلیل تل آویو حاضر شده حتی 

دربرابر خواســت صریح رییس جمهور آمریکا 
نیز مقاومت کند و عملیات نظامی خود را ادامه 
دهد. همین مساله نشان می‌دهد که در حوزه 
تاکتیکی و حــتی بخشی از اهداف راهبردی 

فاصله میان دوطرف درحال افزایش است.
برای ایــران این شــکاف دارای اهمیت 
ویژه‌ای است. در سال های گذشته هماهنگی 
کامل واشنگتن و تل آویو یکی از چالش های 
اصلی سیاست خارجی ایران محسوب می شد. 
اکنون نشانه هایی از اختلاف در اولویت ها و 
روش های مواجهه با ایران مشاهده می شود. 
آمریکا به‌دنبال مدیریت و کنترل بحران است 
در حالی که اسرائیل تمایل بیشتری به تشدید 

و گسترش آن دارد.
 این تفاوت رویکرد می تواند فضای مانور 
دیپلماتیک بیشــتری برای تهران ایجاد کند 
و امکان بهره‌گیــری از ابزارهای سیاسی و 

مذاکراتی را افزایش دهد.
با این حال نباید این شکاف را بیش از حد 
بزرگ یا ساختاری تلقی کرد. آمریکا و اسرائیل 
همچنان در هدف کلان مهار قدرت منطقه‌ای 
ایران اشــتراک نظر دارنــد و همکاری های 
اطلاعاتی، نظــامی و امنیتی میان آنها ادامه 
دارد. اختلاف موجود بیشتر بر سر زمان بندی، 
شدت اقدامات و شیوه تحقق اهداف مشترک 
است. از این‌رو سیاستگذاران ایرانی باید ضمن 
بهره برداری از این واگرایی از تصور گسست 

کامل میان دوطرف پرهیز کنند.
بحران اخیر نشان می‌دهد که روابط آمریکا 
و اسرائیل وارد مرحله‌ای از تنش های مدیریتی 
و اختلاف در محاسبات راهبردی شده است. 
هرچه اســرائیل بیشــتر به‌اقدامات یکجانبه 
روی آورد و آمریــکا بیشــتر بر مهار تنش و 
حفظ مسیر دیپلماسی تاکید کند شکاف میان 
دوطرف عمیق تر خواهد شد. برای ایران این 
وضعیــت می تواند یک فرصــت ژئوپلیتیکی 
بین‌المللی،  برای کاهــش فشــارهای  مهم 
تقویت ابتکارهای دیپلماتیک و افزایش قدرت 
چانه‌زنی در معادلات منطقه‌ای و بین‌المللی 

فراهم آورد.

»جهان صنعت« موضع آمریکا درقبال تشدید تنش‌ میان تهران و تل‌آویو را بررسی می کند

شکاف میان متحدان استراتژیک

»جهان صنعــت« - ترکیه در 
تلاش اســت از بحــران تنگه هرمز 
برای معرفی خود به عنوان یک مرکز 
اروپا  تجاری میــان خلیج فــارس و 
ازطریق عراق و ســوریه بهره برداری 
کند اما کارشناسان معتقدند مسیرهای 
زمینی پیشــنهادی همچنــان بسیار 
پرهزینه، توسعه‌نیافته و از نظر سیاسی 
پر ریســک هســتند و نمی توانند با 
 حمل‌ونقل دریایی از مسیر هرمز–سوئز

رقابت کنند.
طبق گزارشی که در این خصوص 
بسته شــدن  منتشــر کرده  المانیتور 
ایران یکی  تنگه هرمز درپی جنــگ 
از مهم ترین گلوگاه های انرژی جهان 
را مختــل کرده اســت. این وضعیت 
خریداران آسیــایی و اروپایی را وادار 
کرده تا به دنبال منابع جایگزین نفت 
خام باشــند و درعین حال هزینه های 
سوخت را افزایش داده است. صادرات 
نفت خام آمریــکا در ماه مه به رکورد 
5/6 میلیون بشــکه در روز رسید زیرا 
اختلال در  برای جبران  پالایشگاه ها 
جریــان صــادرات خاورمیانه به نفت 

آمریکا روی آوردند.
 اتحادیه اروپا نیز اعلام کرده که در 
کوتاه مدت انتظار کمبود سوخت جت 
را ندارد اما هشــدار داده که قیمت ها 
از مــاه فوریه تاکنون حدود ۴۰ درصد 

افزایش یافته است.
ایــن بحران بار دیگــر توجه ها را 
به مسیرهــای زمینی تجارت و انرژی 
جلب کرده؛ مسیرهایی که می توانند 

وابستگی به تنگه هرمز را کاهش دهند 
هرچند قادر نیستند درمقیاس گسترده 

جایگزین حمل ونقل دریایی شوند.
ترکیه از ایــن فرصت برای تبلیغ 
مسیرهای جایگزینی اســتفاده کرده 
کــه موقعیت این کشــور را در مرکز 
تجارت میان خلیج فارس و اروپا قرار 
می دهد. مهم تریــن پروژه مورد نظر 
آنکارا »جاده توســعه« عراق اســت؛ 
ابتکاری حدودا ‌۲۰میلیارد‌دلاری شامل 
یک کریدور ریلی و جاده ای که بندر 
بزرگ فاو در بصره که اکنون درحال 
ســاخت بوده را از طریق یک مسیر 
زمینی به طول 1/275 کیلومتر به ترکیه 

متصل می کند.
آنــکارا تلاش خود را برای احیای 
خط آهــن ســوریه– اردن به عنوان 
بخــشی از یک کریدور گســترده تر 
میــان اروپــا و خلیج فارس از ســر 
گرفته اســت. در مــاه آوریل، ترکیه، 
سوریه و اردن یک سازوکار سه جانبه 
حمل ونقل را باهدف رفع موانع پیش 
روی شرکت های حمل‌ونقل، گسترش 
همکاری هــای ریــلی و احیای بنادر 

امضا کردند.
بااین حال هم پروژه جاده توسعه و 
هم مسیر ســوریه– اردن پروژه هایی 
بلندمدت هســتند که با مشــکلات 
تامین مالی، کمبود زیرســاخت و این 
واقعیت بنیادین مواجهند که حمل‌ونقل 
دریایی همچنان بسیار ارزان تر و دارای 
ظرفیت بالاتری نسبت به  کریدورهای 

زمینی است.

مســیر مطلوب ترکیه؛ جاده �	
توسعه عراق

براساس برآورد مقامات ترکیه این 
پــروژه می تواند طی دهه آینده حدود 
۵۵ میلیارد دلار به اقتصاد ترکیه اضافه 
کرده و ســالانه حدود ۷۰ هزارفرصت 
شــغلی ایجاد کند. ایــن امر ازطریق 
به بخش شــمالی یک  ترکیه  تبدیل 
تجاری  هزارو۲۰۰کیلومتری  کریدور 

محقق خواهد شد.
علاوه بر این آنکارا جاده توســعه 
را ابزاری برای تعمیق روابط تجاری 
با بغداد می دانــد. مقامات ترکیه این 
پروژه را باهدف افزایش حجم تجارت 
دوجانــبه با ــعراق به۳۰ میلیارد دلار 
مرتبط کردنــد درحالی که طبق آمار 
رســمی ترکیه حجم تجارت دوکشور 
در سال۲۰۲۵ حدود 16/8 میلیارد دلار 

بوده است.
عــراق هزینه اجــرای این پروژه 
را حــدود ۱۷ میلیارد دلار برآورد کرده 
اســت. این طرح پس از ســفر رجب 
طیب اردوغان به بغداد در آوریل۲۰۲۴ 
شتاب بیشتری گرفت؛ زمانی که عراق، 
ترکیــه، قطــر و امارات متحده عربی 
توافق اولیه ای برای تامین مالی پروژه 

امضا کردند.
جاده توســعه امــا راه‌حلی فوری 
برای بحران هرمز محسوب نمی شود. 
پیش بینی شده بخشی از این پروژه تا 
ســال۲۰۳۳ عملیاتی شود و تکمیل 
کامل آن تا سال۲۰۵۰ به طول انجامد. 
بنابراین نمی تواند در کوتاه مدت حجم 

تجارت مختل شده ناشی از بسته شدن 
هرمز را جذب کند.

احمد طبقچالی، استراتژیست ارشد 
صندوق AFC عراق و پژوهشــگر 
ارشد غیرمقیم ابتکار عراق در شورای 
آتلانتیــک معتقد اســت جایگزینی 
تنگه هرمز با کریدورهای دیگر »بسیار 

دشوار« است.
او به‌المانیتور گفت: هرمز صرفا یک 
مسیر صادرات نفــت و فرآورده های 
نفتی نبوده بلکه مسیر عبور بسیاری از 
کالاهای حیاتی دیگر ازجمله کودهای 
شیمیایی است و واردات منطقه نیز از 

همین مسیر انجام می شود.
براســاس برآوردهای پروژه جاده 
توســعه پس از تکمیل قــادر خواهد 
بود ســالانه حدود 6/4 میلیون کانتینر 
و 38/2 میلیون تن بــار فله را جابه جا 
کند. این درحالی است که تنگه هرمز 
و کانال سوئز درحال حاضر چندین برابر 

این حجم را مدیریت می کنند.
سوریه؛ جایگزینی شکننده�	

سوریه نیز گزینه جایگزین دیگری 
محسوب می شــود اما از ثبات بسیار 

کمتری برخوردار است.
 برای کشورهای خلیج فارس احیای 
کریدور سوریه می تواند مسیر دیگری 
به دریای مدیترانه فراهم کند و امکان 
اتصال عــراق و ایــران به بازارهای 

اروپایی را نیز به وجود آورد.
 این موضــوع بــا تلاش ترکیه 
برای ایفای نقش بزرگ تر در سوریه 

همسو است.

یارب بدر، وزیر حمل ونقل سوریه 
در مــاه مــه اعلام کرد که دمشــق 
درپی احیــای جایگاه خــود به عنوان 
یک کریدور منطقــه ای میان اروپا و 
خلیج فارس است. این هدف ازطریق 
احیای حمل ونقل جاده ای فرامرزی و 
بازســازی خطوط ریلی با کشورهای 

همسایه دنبال می شود.
ترکیه نیــز از این رویکرد حمایت 
کرده است. در آوریل ترکیه، سوریه و 
اردن در امان توافق همکاری سه جانبه 
حمل ونقــل را امضا کردند. عبدالقادر 
ترکیه  وزیــر حمل‌ونقل  اورال‌اوغلو، 
اعلام کرد که سه کشور برای نوسازی 
شــبکه های ریلی خــود و ایجاد یک 
کریــدور از جنوب اروپا تا خلیج فارس 

به توافق رسیدند.
آنکارا پیشــنهاد احیــای راه آهن 
تاریخی حجاز را نیز مطرح کرده؛ خطی 
که از ســوریه، اردن و عربستان عبور 
می کنــد و در آینده می تواند تا منطقه 

خلیج فارس امتداد یابد.
اقتصاد  اوصال شاهباز، کارشناس 
بنیانگذار شرکت مشاوره  بین الملل و 
اوصال در استانبول نسبت به  عملی بودن 
مسیر سوریه با احتیاط سخن گفته و 
یادآور شــده که زیرساخت های ریلی 
و جاده ای ســوریه همچنان به شدت 
به المانیتور  او  آسیب دیــده هســتند. 
گفت: حمل‌ونقل دریایی تقریبا ۱۰برابر 

ارزان تر است.
به گفتــه وی، هزینه های بالای 
تملک زمین، ســاخت زیرساخت ها و 
بهره برداری از شــبکه های جاده ای و 
ریلی در مســافت های طولانی باعث 
می شــود کریدورهای زمینی از نظر 
اقتصادی توان رقابــت با مسیرهای 

تثیت شده دریایی را نداشته باشند.
با این حال او معتقد اســت چنین 
کریدورهــایی در شــرایط بحــرانی 
ایفــا کنند.  می تواننــد نقش مهمی 
ارزش اصــلی آنها نــه در جایگزینی 
کامــل مسیرهای دریــایی بلکه در 
فراهم کــردن ظرفیت پشــتیبان در 
زمــان اخــتلال در مسیرهای اصلی 

کشتیرانی است.
رقابت کریدورها�	

تبدیل شــدن  برای  ترکیه  تلاش 
به محــور اتصال منطقه درشــرایطی 
صورت می گیرد که بازیگران دیگری 
نیز درحال پیشبرد طرحی رقیب به نام 

کریــدور اقتصادی هند– خاورمیانه– 
اروپا )IMEC(هستند.

این پروژه کــه با حمایت آمریکا و 
هند طراحی شده و در اجلاس گروه۲۰ 
در ســال۲۰۲۳ معرفی شد قرار است 
هند را ازطریــق امارات متحده عربی، 
عربستان ســعودی، اردن و اســرائیل 
به اروپــا متصل کنــد. در این طرح 
کالاهــا ابتــدا ازطریق دریــا از هند 
به بنــادر خلیج فارس منتقل شــده و 
سپس از طریق شبکه های زمینی در 
شبه جزیره عربســتان و اردن به بنادر 

اسرائیل و دریای مدیترانه می رسند.
بــرای آنکارا این پروژه هم چالش 
اقتصادی و هم چالش سیاسی ایجاد 
می کنــد. اجــرای آن موجب تقویت 
پیوندهای تجاری میان کشــورهای 
خلیج فارس، اســرائیل، هنــد و اروپا 
خواهد شــد و نقش ترکیه را کمرنگ 
می کند آن هم در شرایطی که روابط 
ترکیه و اســرائیل بر ســر جنگ غزه 
به شدت تیره شده و روابط ترکیه و هند 
نیز به‌دلیل نزدیکی آنکارا به پاکستان با 

تنش همراه است.
این پــروژه از حمایــت اروپا نیز 
برخوردار شده اســت. ایتالیا اخیرا در 
جریان سفر نارندرا مودی، نخست‌وزیر 
هند به رم در ماه مه بار دیگر حمایت 

خود را از این کریدور اعلام کرد.
با این حال همانند جاده توســعه 
عــراق و گزینــه ســوریه کریــدور 
فاصله  با  نیز  هند–خاورمیانه–اروپــا 
قابل توجهی میان اهداف بلندپروازانه 
و امکان اجرای واقعی مواجه اســت. 
جنگ غــزه از اکتبر۲۰۲۳ اختلالات 
ایجادشده در مسیرهای دریای سرخ، 
حمله مشــترک آمریکا و اســرائیل 
به ایــران و ســپس حــملات ایران 
به کشورهای حوزه خلیج‌فارس همگی 
قابلیت اجرایی این پروژه را با چالش 

روبه رو کردند.
شــاهباز ایــن طــرح را عمدتــا 
مجموعــه ای از شــعارها و وعده ها 
توصیــف می کنــد و به توقــف روند 
عربســتان  روابــط  عادی ســازی 
ریلی  زیرســاخت  نبود  اســرائیل،  و 
در اردن و تنش هــای موجــود میان 
عربستان سعودی و امارات متحده عربی 
اشــاره دارد؛ عواملی کــه هماهنگی 
گسترده تر میان کشورهای خلیج فارس 

را دشوار می کنند.

ترکیه چگونه از بحران تنگه هرمز استفاده می کند؟

رویای ترانزیتی اردوغان

تحلیل

سال بیست وسوم    سه شنبه 19  خرداد 1405   شماره 6098
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سال بیست وسوم    شنبه 2  خرداد 1405   شماره 6086

شرکت تهیه و تولید مواد معدنی ایران در نظر دارد مزایده عمومی با موضوع » انجام عملیات راهبری مجتمع زغال سنگ 
گلندرود واقع در شهرستان نور استان مازندران )شامل اکتشاف تکمیلی، طراحی، تجهیز و آماده سازی معدن و استخراج 
و فروش ماده معدنی با ظرفیت تولید سالانه 50 هزار تن زغال سنگ خام(« را از طریق مزایده عمومی و با تضمین شرکت 
در مزایــده به مبلــغ 94،000،000،000 ریال )نود و چهار میلیارد ریال( )واریز نقدی یــا ضمانت نامه بانکی( اجرا نماید؛ لذا بدینوسیله از 
علاقمندان دعوت به عمل می آید جهت کسب اطلاعات بیشتر و تهیه اسناد مزایده از تاریخ 1405/03/17 و حداکثر تا ساعت 16 مورخ 
1405/03/23 با در دست داشتن معرفی نامه و اصل فیش واریزی به مبلغ چهار میلیون ریال به حساب 4001053404028367 با عنوان 
تمرکز وجوه شرکت های دولتی- شرکت تهیه و تولید مواد معدنی ایران به شماره شبا IR 350100004001053404028367 و شناسه 
واریز 30رقمی به شماره 388053482230170711010276247198 نزد بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران، به آدرس: تهران، 
بالاتر از میدان ولیعصر، روبه روی سینما استقلال، شماره 1713، برج جنوبی، طبقه نهم، مدیریت امور حقوقی و قراردادها، دفتر امور 
اسناد مناقصه و مزایده مراجعه نمایند. ضمنا مهلت ارائه پیشنهادات حداکثر تا ساعت 17 روز شنبه مورخ 1405/04/06 می باشد و 

جلسه بازگشایی پاکات حدود ساعت 9 صبح روز یک شنبه مورخ 1405/04/07 برگزار خواهد شد.

 آگهی مزایده عمومی همزمان با ارزیابی کیفی )یکپارچه( آگهی مزایده عمومی همزمان با ارزیابی کیفی )یکپارچه(
شماره شماره 2020--33//14051405ت ت )نوبت سوم( )نوبت سوم( 
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بازارســهام  »جهان�صنعت«- 
کــه روز یکشــنبه در آســتانه فتح 
گرفته  قرار  ‌4/5میلیون‌واحــدی  قله 
بود روز گذشــته تحت تاثیر افزایش 
تنش های نظامی میان ایران و رژیم 
صهیونیســتی ریزشی شــد و شاهد 
خروج ســنگین پــول حقیقی بود. با 
ایــن حال اما در همین فضای منفی 
ارزش معاملات خرد  تاریخی  رکورد 

شکسته شد.
یکشــنبه  روز  در  بازارســهام 
نشانه های عبور از رکوردهای تاریخی 
را بــروز داده بود اما روز گذشــته با 
شــوک سیاسی تازه‌ای روبه‌رو شد. 
افزایش ریســک های ژئوپلیتیکی و 
نســبت به ‌آینده  نگرانی ها  بازگشت 
موجی از فروش را در کلیت بازار رقم 
زد و شــاخص ها را به طور معناداری 
عقب رانــد. این چرخش ناگهانی بار 
دیگر وابســتگی بالای بازار سرمایه 
به متغیرهای غیراقتصادی را برجسته 

کرد.
افت سنگین شاخص‌ها پس‌از �	

ناکامی در فتح سقف تاریخی
روز گذشــته  معاملات  پایان  در 
شــاخص کل بورس تهران با افت 
به ســطح  ‌۵۸۳واحــدی  ۶۸ هزارو
رسید.  ‌۴میلیون‌و۴۲۶ هزارو‌۲۵واحد 
ایــن کاهــش معــادل ‌1/5درصد 
نشــان‌دهنده فشــار فــروش قابل 
توجه در اغلب نمادهای بزرگ بازار 
بود. این درحالی بود که شاخص کل 
در معاملات روز یکشــنبه تا آستانه 
شکست ســقف تاریخی پیش رفته 
بود امــا آغاز مجــدد درگیری های 
مسیر اــین  ــتداوم  مانع   نــظامی 

صعودی شد.
شــاخص هم‌وزن نیز همســو با 
شاخص کل حرکت کرد و با کاهش 
ســطح  در  ۱۵ هزارو‌۶۰۶واحــدی 
۱۸۸ هزارو‌۱۴۷واحد  و  یک‌میلیــون 
ایستاد. افت ‌1/3درصدی این شاخص 
بیانگر آن اســت که فشــار فروش 
محدود به نمادهای شاخص ساز نبوده 

و کلیت بازار را دربر گرفته است.
غلبه مطلق فروشــندگان و �	

سرخ‌پوشی بازار
نمای کلی معاملات روز گذشــته 
روزهای صعودی  با  آشکاری  تفاوت 
اخیــر داشــت. حــدود ‌۷۹درصد از 
محدوده  در  معــاملاتی  نمادهــای 
منفی بسته شدند و نقشه بازار به طور 
کامل سرخ پوش شــد. این چرخش 

ســریع از تقاضای پرقدرت به عرضه 
بالای  دیگر حساسیت  بار  ســنگین 
بازار ســرمایه به تحــولات سیاسی 
و امنیــتی را نشــان داده به گونه‌ای 
کــه حتی سیگنال هــای تکنیکال و 
بنیادی کوتاه مدت نیز تحت‌الشــعاع 

قرار گرفتند.
رکوردشکنی ارزش معاملات �	

در دل بازار منفی
افت ســنگین شاخص ها  باوجود 
معاملات  نــکات  مهم ترین  از  یکی 
رکــوردی  ثبــت  گذشــته  وز  ر
خــرد  معــاملات  ارزش  در  تــازه 
بهــحدود مــعاملات  ارزش   ــبود. 

رسید؛  ۳۷ هزارو‌۳۴۰میلیارد تومــان   
ســطحی که در زمره ارقام کم سابقه 
بازار قرار می‌گیــرد. همزمان حجم 
معاملات نیز به حدود ‌۵۶میلیاردبرگه 

سهم افزایش یافت.
این ارقام بالا نشــان می‌دهد که 
بازار درحال تجربــه یک جابه جایی 
جدی نقدینگی اســت؛ فرآیندی که 
از ســرمایه گذاران  بخــشی  آن  در 
باهدف کاهش ریسک درحال خروج 
هســتند و درمقابل گــروهی دیگر 
اصلاح قیمت هــا را فرصــتی برای 
ورود یــا تقویــت موقعیت‌های خود 

تلقی می کنند.

خــروج قابــل توجه پول �	
حقیقی

آمارها  پــول  در بخــش جریان 
‌۶هزارو‌۹۲۳میلیارد‌تومان  خــروج  از 
پــول حقیقی حکایــت دارد؛ رقمی 
احتیاط  افزایش  بیانگر  ســنگین که 
ســرمایه‌گذاران خــرد در مواجهــه 
بــا فضای پرریســک فعلی اســت. 
این خــروج نقدینگــی درکنار افت 
شــاخص‌ها نشان می‌دهد که بخش 
مهمــی از فعــالان بــازار ترجیــح 
رویکردی  کنونــی  درمقطع  دادنــد 
و  بگیرند  درپیــش  محافظه‌کارانــه 
منتظر شــفاف‌تر شــدن چشم‌انداز 

سیاسی و اقتصادی بمانند.
اصلاح قیمتی یا تغییر فاز؟�	

رفتار روز دوشنبه بورس تهران را 
نمی توان صرفا یک نوسان روزانه یا 
دانست.  کوتاه مدت  هیجانی  واکنش 
آنچــه در معــاملات شــاهد بودیم 
ترکیبی از شــوک سیاسی، اشــباع 
خرید کوتاه مدت و فعال‌شدن همزمان 
چند ریسک انباشته بود که درنهایت 
به تخلیه سریع فشــار تقاضا و غلبه 

فروش منجر شد.
بازارســهام طی هفته هــای اخیر 
بــا اتــکا به خوش‌بینی های سیاسی 
و انتظــارات تورمی با شــتابی بالا 

به محدوده هــای حســاس قیمــتی 
نزدیک شــده بــود به گونــه‌ای که 
شــاخص کل عملا بــدون اصلاح 
معنادار تا آستانه سقف تاریخی پیش 
رفت. چنین وضعیتی بازار را از منظر 
تکنیــکی و رفتاری مســتعد اصلاح 

کرده بود.
نزدیک شــدن  روانی  منظــر  از 
شــاخص به ســقف تاریخی همواره 
نقطــه‌ای اســت کــه بخــشی از 
را  کوتاه مــدت  ران  ســرمایه گذا
به شناسایی سود ترغیب می کند. این 
تمایل زمانی تشدید می شود که یک 
محرک منفی بیرونی مانند تشــدید 
مخابره  به بازار  نظامی  درگیری های 
شــود. در این شــرایط فروشندگان 
بالقوه که در روزهای قبل مردد بودند 
با اولین سیگنال ریسک تصمیم خود 
را اجرایی می کنند و همین مســاله 
و  فروش  به شــکل‌گیری صف های 
تشدید افت شاخص ها منجر می شود

بااین حــال نکته کلیدی معاملات 
روز دوشــنبه همزمانی افت سنگین 
شــاخص ها با ثبت رکــورد تاریخی 
ارزش معاملات است. این همزمانی 
پیــام مهمی بــرای تحلیلگران دارد 
مبــنی بــر اینکه بــازار بــا کمبود 
نقدشوندگی مواجه نیست و افت روز 

گذشته ناشی از قفل شدگی یا خشکی 
معاملات نبوده است.

برعکــس حجــم و ارزش بالای 
بازار  دادوستدها نشــان می‌دهد که 
مالکیت ســهام  بازتوزیع  حــال  در 
اســت. به‌بیــان دیگر پــول درحال 
خــروج مطلق از بازار نیســت، بلکه 
از دســت معامله گران ریســک گریز 
و کوتاه مــدت به ســمت بازیگــران 
 صبورــتر ــیا فرصت طلب تر درحال

جابه جایی است.
شناسایی سود و خروج از بازار�	

خروج ســنگین پــول حقیقی را 
نیز باید در همیــن چارچوب تحلیل 
از سرمایه گذاران  کرد. بخش مهمی 

خرد پس از تجربه رشــد سریع بازار 
نااطمینانی‌های سیاسی  افزایــش  و 
دادند ســود شناسایی شــده  ترجیح 
خــود را حفظ کننــد و موقتا از بازار 
فاصلــه بگیرند. این رفتــار در ذات 
خــود منفی تلقی نمی‌شــود و حتی 
می تواند زمینه ساز تعادل دوباره بازار 
نقدینگی  مشروط برآنکه خروج  باشد 
به یــک روند فرســایشی و چندروزه 

تبدیل نشود.
ریزش بازار پایدار است؟�	

تغییری  هنوز  بنیــادی  منظر  از 
کلان  یرهــای  متغ در  ســاسی  ا
اقتصــادی که بتوانــد توجیه کننده 
یــک ریزش عمیق و پایدار باشــد 
انتظــارات  نمی شــود.  مشــاهده 
و  ارز  نــرخ  وضعیــت  تــورمی، 
چشــم‌انداز ســودآوری بسیاری از 
از  همچنان  بــزرگ  شــرکت های 
بازارســهام حمایت می کنند. با این 
حال وزن ریســک های سیاسی در 
کوتاه مــدت افزایش یافته و همین 
نوســانات  باعث  می تواند  عامــل 
شدیدتر و رفت‌وبرگشت های سریع 

شود. شاخص 
درمجمــوع افــت روز دوشــنبه 
بازارســهام را می توان بیش از آنکه 
نشــانه تغییــر روند بلندمــدت بازار 
دانســت یک اصلاح پرشتاب در دل 
کرد.  ارزیابی  پرریســک  مسیر  یک 
تداوم یا پایان این اصلاح به‌رفتار بازار 
در روزهای آینده، شدت اخبار سیاسی 
و نحوه واکنش نقدینگی هوشــمند 
معاملات  ارزش  اگر  دارد.  بســتگی 
بالا حفظ شود و فشار فروش فروکش 
کند می توان انتظار داشت بازار پس 
از تخلیه هیجان وارد فاز متعادل تری 
سناریوی  درغیراین صورت  و  شــود 
نوسان فرسایشی و احتیاط گسترده تر 

سرمایه گذاران تقویت خواهد شد.

»جهان�صنعت« از ریزش ‌67هزارواحدی شاخص بازارسهام گزارش می‌دهد

چرخش ناگهانی بورس تهران
سپرده گذاری مرکزی اعلام کرد

توقیف 1190پرونده اوراق بهادار در اردیبهشت‌ماه 
»جهان�صنعت«- سپرده گذاری مرکزی اوراق بهادار و تسویه وجوه اعلام کرد 

که 1190پرونده اوراق بهادار در اردیبهشت ماه سال جاری توقیف شد.
براســاس این گزارش یکی از خدمت هایی که شــرکت سپرده گذاری مرکزی 
اوراق بهادار و تسویه وجوه در بازار سرمایه انجام می‌دهد به توقیف و توثیق اوراق 

بهادار مربوط می شود.
رفع 334 پرونده توقیف اوراق بهادار

بر همین اســاس آمارهای منتشرشده نشان می‌دهد که در اردیبهشت ماه 816 
پرونده اوراق بهادار درباره رفع توقیف، 291 پرونده درباره فروش و 390 پرونده درباره 

استعلام دارایی عملیاتی شده است.
توثیق 87 پرونده اوراق بهادار

این گزارش می‌افزاید: در دومین ماه بهار سال جاری، درخواست های 87 پرونده 
اوراق بهادار درباره توثیق، 173 پرونده اوراق بهادار درباره رفع توثیق، 39 پرونده درباره 

فروش توثیق و 84 پرونده درباره استعلام توثیق انجام شده است.
گفتنی اســت فرآیند توقیف اوراق بهادار ناظر بر دســتورات واصله از مراجع 
ذی‌صلاح قانونی نظیر محاکم حقوقی و کیفری دادگستری، ادارات کل امور مالیاتی 
و... اســت که در آن دستور توقیف اوراق بهادار متعلق به شخصی که محکوم، به 
پرداخت وجه است صادر می شود. لازم به ذکر است مرجعی که دستور توقیف صادر 
کرده، می تواند نسبت به رفع توقیف یا فروش اوراق بهادار توقیفی نیز دستور دهد

در همین حال توثیق اوراق بهادار عبارت اســت از: مسدود کردن اوراق بهادار 
متعلق به شخص)وثیقه گذار( به نفع شخص دیگر)وثیقه‌گیر(؛ در این فرآیند وثیقه گذار 
با در دست داشــتن مدارک لازم وفق دستورالعمل توثیق اوراق بهادار به شرکت 
ســپرده گذاری مرکزی مراجعه و پس از تکمیل مراحل، مراتب انســداد در سامانه 
پس از معاملات اعمال می شود. متعاقبا وثیقه‌گیر می تواند نسبت به رفع توثیق یا 

فروش اوراق بهادار وثیقه‌شده اقدام کند.

نماینده مجلس مطرح کرد
نقش حمایت ها در رشد بورس

سنا- عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس شورای اسلامی با اشاره به نقش کلیدی 
بازار سرمایه در اقتصاد ایران گفت که بورس یکی از مهم ترین بسترهای تامین مالی 
پروژه های کلان و ایجاد اطمینان برای سرمایه گذاران است و بسته های حمایتی سازمان 
بورس می تواند به افزایش اعتماد سهامداران و پایداری اقتصاد کمک کند. سید نجیب 
حسینی با تاکید بر اهمیت بازار سرمایه در اقتصاد ایران اعلام کرد: یکی از مولفه های مهم 
در اقتصاد تسهیل تامین مالی برای اجرای پروژه های بزرگ و ایجاد اطمینان برای مردم و 
سرمایه گذاران است. او افزود: بورس تنها بستری است که معاملات در آن به صورت شفاف 
و به دور از تبعیض انجام می شود و هرچه این بازار از تکامل و دقت بیشتری برخوردار 
باشد، در تامین مالی پروژه های کلان و توسعه اقتصادی نقش موثرتری ایفا خواهد کرد. 
حسینی با اشاره به اقدامات حمایتی سازمان بورس برای افزایش اعتماد سهامداران گفت: 
مجلس و دولت در کنار سازمان بورس، بسته های حمایتی مختلفی را برای تقویت بازار 

سرمایه در نظر گرفته‌اند تا سهامداران با اطمینان بیشتری وارد این بازار شوند.
او ادامه داد: حمایت صندوق توسعه و تثبیت بازار سرمایه، بیمه سهام سهامداران و 
تشکیل صندوق های تخصصی از جمله اقدامات مثبتی است که می تواند در پایداری بازار 
سرمایه نقش مهمی داشته باشد. عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس اعلام کرد: بازار 
سرمایه می تواند نقش مهمی در جمع‌آوری منابع و هدایت آن به سمت تولید و پروژه های 

اقتصادی ایفا کند و در نهایت به شکل‌گیری اقتصادی پایدار منجر شود.
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آگهی فراخوان شناسایی شرکت های حمل ونقل سایت سیرجان 
شرکت معدنی و صنعتی گهرزمین

)405-TC-03 مناقصه شماره(
شرکت معدنی و صنعتی گهر زمین در نظر دارد تعدادی شرکت حمل و نقل جهت » حمل محصولات تولیدی« سایت سیرجان این شرکت را از طریق انجام فرآیند 
شناسایی و انتخاب نماید. متقاضیان جهت شرکت در مناقصه می بایست، نامه اعلام آمادگی و فیش واریزی را از شماره تماس دبیرخانه کمیسیون معاملات در  نرم افزار 

بله به ارسال نمایند.
شرایط لازم مناقصه گران برای شرکت در مناقصه:

•  شرکت حمل باید بومی شهرستان سیرجان باشد.
•  داشتن ماشین آلات ملکی و زمین الزامی می باشد.

• داشتن توان پرداخت هزینه حمل محصولات در موارد ضروری.
• حسن سابقه همکاری با شرکت گهرزمین.

•  ارائه معرفی نامه و تسلیم فیش واریزی به مبلغ 10،000،000 ریال به حساب شماره 1137800200075 نزد بانک سپه و یا حساب شماره 5077955721 نزد بانک ملت 
به نام شرکت معدنی و صنعتی گهرزمین جهت شرکت در فراخوان مناقصه عمومی انتخاب شرکت های حمل و نقل سایت سیرجان شرکت معدنی و صنعتی گهرزمین

•  مهلت ارسال نامه اعلام آمادگی جهت حضور در مناقصه: از سه شنبه مورخ 1405/03/12 تا سه شنبه مورخ 1405/03/26 ساعت 14:00
• متقاضیان باید رزومه و ســوابق کاری و ســایر مستندات خود جهت بررسی را حداکثر تا ساعت 14:00 روز یکشــنبه 1405/04/14 به دبیرخانه کمیسیون 

معاملات  ارسال کنند.
•  متقاضیان واجد صلاحیت پس از دریافت اسناد ارزیابی کیفی از دبیرخانه کمیسیون معاملات، پیشنهادات خود را تا قبل از مهلت مقرر به آدرس سیرجان، کیلومتر 60 

جاده شیراز، شرکت معدنی و صنعتی گهرزمین، دبیرخانه کمیسیون معاملات تحویل نمایند.
•  کارفرما پس از ارزیابی کیفی شرکت کنندگان در انتخاب شرکت ها جهت دعوت به مناقصه و همچنین در رد یا قبول پیشنهاد پیمانکاران بر اساس صلاحدید خود کاملا 

مختار بوده و لذا شرکت در مناقصه، حقی برای ایشان درخصوص تصمیمات کارفرما دربر نخواهد داشت.
 Tc@Goharzamin.com ( جهت اطلاعات بیشتر متقاضیان می توانند با شماره تلفن های 41527117-034 و 41527112-034 و 09139565274 و آدرس های الکترونیکی • 

GoharZamin.TC@Gmail.com &(  مکاتبه نمایند.
 دبیرخانه کمیسیون معاملات شرکت معدنی و صنعتی گهرزمین

 آگهی دعوت به مجمع عمومی عادی سالیانه آگهی دعوت به مجمع عمومی عادی سالیانه
 شرکت سرمایه گذاری سلیم ) سهامی عام( شرکت سرمایه گذاری سلیم ) سهامی عام(

به شماره ثبت به شماره ثبت 239408239408 و شناسه ملی  و شناسه ملی 1010280196110102801961 برای سال مالی منتهی به  برای سال مالی منتهی به 2929//1212//14041404
از کلیه سهامداران، وکیل یا نماینده قانونی صاحب سهم و همچنین نماینده یا نمایندگان اشخاص حقوقی شرکت سرمایه گذاری سلیم 
)ســهامی عام( دعوت می گردد، تا در جلســه مجمع عمومی عادی سالیانه این شرکت با دستور جلسه ذیل که در ساعت 00: 15 روز 
شنبه مورخ 1405/03/30 در محل سالن همایش شرکت محورسازان ایران خودرو، به نشانی تهران ، کیلومتر 10 جاده مخصوص کرج 

تشکیل می شود ، شرکت نمایند.
دستور جلسه:

1- استماع گزارش عملکرد هیات مدیره و گزارش حسابرس مستقل و بازرس قانونی برای سال مالی منتهی به 1404/12/29.
2- بررسی و اتخاذ تصمیم نسبت به عملکرد و صورت های مالی سال مالی منتهی به 1404/12/29.

3- انتخاب حسابرس مستقل و بازرس قانونی )اصلی و علی البدل( برای سال مالی منتهی به 1405/12/29 و تعیین حق الزحمه ایشان.
4- اتخاذ تصمیم درخصوص تقسیم سود سهام.

5- انتخاب روزنامه کثیرالانتشار جهت درج آگهی و اطلاعیه های شرکت برای سال مالی 1405.
6- تعیین حق حضور اعضای غیر موظف هیات مدیره و کمیته های تخصصی زیر نظر هیات مدیره برای سال مالی منتهی به 1405/12/29.

7- تعیین پاداش اعضای هیات مدیره شرکت برای سال مالی منتهی به 1404/12/29.
8- سایر مواردی که رسیدگی به آنها در صلاحیت مجمع عمومی عادی سالیانه می باشد.

سهامداران محترم یا نمایندگان قانونی ایشان که تمایل به حضور در جلسه مجمع را دارند یک ساعت قبل از شروع مجمع با در دست 
داشــتن کارت شناســایی معتبر به محل برگزاری مجمع مراجعه و برگ ورود به جلسه را دریافت نمایند. ضمنا سهامدارانی که دارای 
وکالتنامه رسمی می باشند در روز چهار شنبه مورخ 1405/03/27 با مراجعه به محل شرکت به نشانی بزرگراه اشرفی اصفهانی، ابتدای 
خیابــان جلال آل احمــد، پلاک 451 جهت اخذ برگه ورود به مجمع اقدام نمایند. ضمنا مجمع مذکور به صورت آنلاین از طریق وبینار 

موجود در وب سایت شرکت به آدرس saliminvest.ir در دسترس می باشد.
هیات مدیره شرکت سرمایه گذاری سلیم )سهامی عام(هیات مدیره شرکت سرمایه گذاری سلیم )سهامی عام(

شرکت سرمایه گذاری صنایع شیمیایی ایران
روابط عمومی و امور بین الملل

 مناقصه عمومی
  بازسازی خودرو اسكانیا واحد آتش نشانی

به شماره 1405/187/م
 شرکت سرمایه گذاری صنایع شیمیایی ایران )سهامی عام(

 در نظر دارد بازســازی خودرو اسکانیا واحد آتش نشانی خود 
را از طریق برگزاری مناقصه عمومی به پیمانکار واجد شرایط 

واگذار نماید.
لذا از کلیه متقاضیان محترم دعوت به عمل می آید با مراجعه 
به وب سایت شرکت به نشانی www.iciiclab.com  نسبت به 
دریافت اسناد و مدارک مربوطه اقدام نموده و پس از بررسی 
و تکمیل، حداکثر تا پایان وقت اداری روز چهارشنبه 27 خرداد 

1405 به یکی از نشانی های ذیل تحویل نمایند.
دبیرخانه دفتر مرکزی: تهران، بزرگراه مدرس، خیابان شهید 

دستگردی )ظفر(، شماره 239
کدپستی : 1917716953 ، تلفن : 22054890 )021(

دبیرخانه مجتمع: اصفهان، کیلومتر 15 جاده اصفهان- تهران
 کدپستی: 8335144114 ، تلفن: 33808350-7 )031(

آگهی مناقصه عمومیآگهی مناقصه عمومی
شــرکت صنعتی نیرومحرکه در نظر دارد انرژی برق 
دوجانبه )عادی و سبز( مورد  نیاز خود را از طریق برگزاری 
مناقصه عمومی به مقدار 23.000.000 کیلووات ساعت برای 
مدت یکسال را از طریق فرابوس تهیه نماید. لذا بدینوسیله 
از شرکت های معتبر و فعال که دارای مجوز خرده فروشی از 
وزارت نیرو می باشند دعوت می گردد برای دریافت اسناد 

مناقصه به نشانی زیر مراجعه نمایند.
زمان شروع تحویل اسناد مناقصه: سه شنبه 1405/03/19
زمان پایان تحویل اسناد مناقصه:  دوشنبه 1405/03/25
آخرین مهلت ارائه پیشنهاد قیمت: سه شنبه 1405/03/26

مبلغ تضمین شرکت در مناقصه: دویست میلیون تومان 
به صــورت چک تضمینی و یا ضمانت نامــه بانکی در وجه 
شرکت صنعتی نیرومحرکه با شناسه ملی 10101011750.

 محل دریافت و تحویل اســناد مناقصه: قزوین بلوار 
خلیج فارس شــرکت صنعتی نیرومحرکه شــماره تماس 
02832233815 و یا تهران بلوار اشرفی اصفهانی ضلع جنوب 
بلوار مرزداران شماره 216 شماره تماس 02149101421 

هزینه چاپ آگهی از برنده مناقصه اخذ خواهد شد.

شماره 5105104

آگهی مناقصه

شــرکت ملی صنایع مس ایران با عنــوان مناقصه گزار 
در نظر دارد پروژه »اجرای پوشــش ســقف استوک 
پایل مجتمع مس درآلو به روش ســازه فضاکار و به 
صورت EPC« را به شرکت ها یا موسسات واجد صلاحیت 
واگذار نماید. مقتضی اســت جهت کسب اطلاعات بیشتر به 
وب سایت های رسمی این شرکت به شرح ذیل مراجعه نمایید

 www.nicico.com
       www. sarcheshmeh.nicico.com 

www.dargah.nicico.com
www.shahrbabak.nicico.com

www.daralou.nicico.com

وم
ت د

نوب

شماره 5105101

آگهی مناقصه

شرکت ملی صنایع مس ایران با عنوان مناقصه گزار در 
نظر دارد پروژه »احداث و آسفالت راه اصلی چهارطاق 
به گلزار به طول 32 کیلومتر در مجتمع مس درآلو و 
به صورت EPC« را به شرکت ها یا موسسات واجد صلاحیت 
واگذار نماید. مقتضی اســت جهت کسب اطلاعات بیشتر به 
وب سایت های رسمی این شرکت به شرح ذیل مراجعه نمایید

 www.nicico.com
       www. sarcheshmeh.nicico.com 

www.dargah.nicico.com
www.shahrbabak.nicico.com

www.daralou.nicico.com

وم
ت د

نوب
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صادق حیدری*
جهــان  در   
امــروز بحــران 
استثنا  دیگر یک 
بلکــه  ه  د نبــو
بخشی از واقعیت 
محیط  ئــمی  دا
کسب وکار اســت. جنگ، تنش های 
ژئوپلیتیک، اختلال در زنجیره تامین، 
نوسانات شــدید ارزی و شوک های 
مالی شــرایطی ایجاد می کنند که در 
آن بسیاری از ســازمان ها نه به دلیل 

شــدت تهدید بلکــه به دلیل »فلج 
می‌بینند.  آسیــب  تصمیم‌گیــری« 
مدیران ارشد در چنین فضایی اغلب 
میان دوترس گرفتار می شوند: ترس 
از اقدام اشــتباه و ترس از قضاوت. 
نتیجه این دوگانگی تعویق تصمیم ها 
و انتظار برای قطعیتی است که هرگز 

فرا نمی رسد.
در بحــران اطلاعات کامل وجود 
ندارد. اگر تصمیم گیــری را به زمان 
دســترسی به داده های کامل موکول 
کنیم عملا فرصت اقدام را از دست 

دادیم. درچنین شرایطی مزیت رقابتی 
نه در دقت مطلق بلکه در »ســرعت 
همراه با هوشیاری« شکل می گیرد. 
سازمانی که بتواند در دل ابهام حرکت 
کند شانس بقا و حتی پیشروی دارد

بحران �	 در  مدیــران  چرا 
متوقف می‌شوند؟

معمــولا  تصمیم‌گیــری  فلــج 
ریشــه در ســه عامل دارد: نخست 
فروپاشی مدل های ذهنی گذشــته 
است. مدیران سال ها براساس ثبات 
نسبی برنامه ریزی کرده‌ و ناگهان با 
محیطی روبه‌رو می شوند که الگوهای 
پیشین را بی‌اعتبار می کند. دوم تمرکز 
بیــش از حــد تصمیم‌ها در ســطح 
عالی ســازمان است. در بحران همه 
نگاه ها به مدیرعامل دوخته می شــود 
و این تمرکز ســرعت ســازمان را 
کاهش می دهد. ســوم غرق شدن در 
حجم اطلاعات متناقض اســت. در 
بحــران داده زیاد بــوده اما معنا کم 
 و همــین تضاد قدرت تــشخیص ر

 تضعیف می کند.
آنچه وضعیت را پیچیده‌تر می کند 
فشــار روانی محیط است. تحقیقات 
رفتاری نشــان می دهد که انسان در 
به‌»حفظ وضع  تمایل  تهدید  شرایط 
موجود« پیدا می کنــد حتی اگر آن 
وضع دیگر کارآمد نباشد. این گرایش 

طبیعی اگر مدیریت نشود سازمان را 
به سمت انفعال می برد.

از پیش‌بینی به‌آمادگی�	
در شــرایط بحــرانی تمرکــز بر 
پیش بیــنی دقیق آینده خطاســت. 
آینده در این فضا سیال است. رویکرد 
با  کارآمد جایگزیــنی »پیش‌بینی« 
»آمادگی« است. به بیان دیگر به جای 
آنکه انرژی سازمان صرف حدس‌زدن 
مسیر دقیق تحولات شده باید صرف 
افزایش ظرفیت واکنش سریع شود. 
ســازمان آماده ســازمانی است که 
می تواند مسیر خــود را در بازه های 
کوتاه اصلاح کند بدون آنکه انسجام 
درونی اش از بین برود. پنج چارچوب 
عملی برای خروج از فلج تصمیم‌گیری 

در ادامه آمده است:
طراحی ســناریوهای   -1

چندگانه با نقاط ماشه
مدیران باید چندوضعیت محتمل 
را تعریف کنند: تشدید بحران، تداوم 
وضعیت فعلی یا کاهش تنش. برای 
هر وضعیت »نقاط ماشه« مشخص 
شــود یعنی شاخص هایی که با عبور 
از آنها اقدام از پیش تعریف‌شده فعال 
می شــود. این کار تصمیم گیری را از 

فضای احســاسی خارج کرده و آن 
را به فرآیندی مبتنی بر نشــانه های 
تبدیل می کند. وقتی شاخص  عینی 
تعیین شــده فعال شد سازمان بدون 

تردید وارد فاز جدید می شود.
هســته  د  یجــا ا  -2

تصمیم گیری چابک
ساختارهای بزرگ و سلسله مراتبی 
در بحــران کنــد عمــل می کنند. 
لازم اســت یک هســته کوچک و 
اختیار  چندتخصصی شکل گیرد که 
تصمیم‌گیری در بازه های کوتاه داشته 
باشد. این هسته باید به صورت روزانه 
یا حتی ســاعتی وضعیــت را پایش 
کند و بتوانــد تصمیم های عملیاتی 
فــوری بگیرد. تمرکز بر تیم کوچک 
به معنــای حذف مشــارکت دیگران 
نبــوده بلکه به معنــای کوتاه کردن 

زنجیره تصمیم است.
3- اصــل گام های کوتاه و 

قابل بازگشت
یــکی از راه هــای کاهش ترس 
تصمیم های  شکســتن  مدیریــتی 
بزرگ به گام های کوچک اســت. هر 
گام باید قابل ارزیــابی و درصورت 
لزوم قابل اصلاح باشد. این رویکرد 

ریســک را توزیع می کنــد و امکان 
یادگیری مســتمر را فراهم می آورد. 
در بحران »یادگیری سریع« مهم تر از 
»درست بودن کامل« است. سازمانی 
که بتوانــد در فواصل کوتاه بازخورد 
بگیــرد و مسیــر را اصلاح کنــد از 
ســازمانی که منتظر اطمینان کامل 

می ماند جلوتر است.
4- تمرکز بر ســتون‌های 

حیاتی سازمان
با  درشــرایط عــادی مدیــران 
مجموعــه ای گســترده از اهداف و 
شاخص ها مواجهند اما در بحران باید 
دامنه تمرکز را محدود کرد. نقدینگی، 
تداوم عملیات، امنیت نیروی انسانی، 
پایــداری تامین و حفظ مشــتریان 
کلیدی ســتون های حیاتی هستند. 
هــر تصمیمی که این ســتون ها را 
تقویــت نکند بایــد به‌تعویق بیفتد. 
اولویت بندی  بحران هنــر  مدیریت 

بی رحمانه است.
5- معماری ارتباطی شفاف 

و منظم
به شایعه  اگر مدیریت نشود  ابهام 
تبدیل می شــود و شــایعه اعتماد را 
می فرســاید. مدیران بایــد حتی در 

نبــود پاســخ قطعی ارتبــاط منظم 
بیان واقعیت ها، تشریح  برقرار کنند. 
اقدامات انجام شــده و توضیح منطق 
تصمیم ها حس کنترل را در سازمان 
تقویت می کند. کارکنان بیش از آنکه 
به قطعیت نیاز داشته باشند به »جهت 

روشن« نیاز دارند.
بازتعریف نقش مدیر ارشد �	

در بحران
در شرایط پایدار مدیر ارشد بیشتر 
برنامه ریز و ناظر است اما در بحران 
نقش او به‌»تسهیل گر تصمیم‌گیری« 
تغییر می کند. او باید موانع را بردارد، 
اختیار را توزیــع و فضای یادگیری 
ایجــاد کند. تمرکز افراطی بر کنترل 
جزئیات ســازمان را کنــد می کند. 
درمقابل تعریف چارچوب های روشن 
و واگذاری اجرا به ســطوح نزدیک تر 
به میدان عمل، ســرعت و انعطاف را 

افزایش می دهد.
مدیــر بحران باید ســه ویژگی را 
همزمان داشــته باشــد: آرامش در 
رفتار، قاطعیت در تصمیم و انعطاف 
در اصلاح مسیــر. این ســه ویژگی 
درکنارهم اعتماد سازمانی را تقویت 
می کنــد. اگر مدیر دچــار اضطراب 
شود یا هر روز مسیر را بدون منطق 
تغییر دهد ســازمان دچار سردرگمی 

خواهد شد.

از تصمیم‌گیری ســنگین �	
به‌تصمیم‌گیری مستمر

یکی از خطاهای رایج این اســت 
که تصمیم گیری در بحران به عنوان 
اقدامی استثنایی و بسیار سنگین تلقی 
می شود. درحالی که راه عبور از بحران 
به فرآیندی  تبدیــل تصمیم‌گیــری 
مســتمر و پویاست. به جای آنکه هر 
تصمیم به یک رویداد پرتنش تبدیل 
شــود بایــد آن را به چرخه ای منظم 
از تحلیل، اقــدام، ارزیابی و اصلاح 

تبدیل کرد.
درنهایت سازمان هایی در بحران 
دوام می آورند که به جای تلاش برای 
حذف کامل ابهام یاد می‌گیرند درکنار 
آن حرکــت کنند. آینده در شــرایط 
جنگ و نااطمینانی روشن نیست اما 
مسیر حرکت می تواند روشــن باشد. 
مدیرانی که می پذیرند قطعیت وجود 
ندارد و با این حال مسوولیت تصمیم 
را بر عهده می گیرند سازمان خود را 

از سکون نجات می دهند.
امــروز  پرآشــوب  فضــای  در 
بزرگ ترین مزیت رقابتی نه سرمایه 
اســت و نــه فناوری بلکــه توانایی 
تصمیم گیــری در زمانی اســت که 

دیگران در انتظارند.
 * مشاور، مدرس
 و مدیر منابع انسانی

چگونه در نااطمینانیِِ مطلق سازمان را هدایت کنیم؟

فلج تصمیم‌گیری در قلب بحران

تحلیل

گروه بازرگانی- درحالی شــاخص قیمت 
مواد غذایی فائــو در ماه مه ثابت ماند که قیمت 
جهانی گندم 3/4درصد افزایش یافت و پیش‌بینی 
می شود برداشت و تجارت جهانی غلات در سال 
پیش‌رو کاهش می یابد. معیار سنجش قیمت جهانی 
کالاهای غذایی در ماه مه به طور کلی ثابت ماند 
زیرا کاهش قیمت روغــن نباتی، افزایش قیمت 

غلات و شکر را جبران کرد.
درواقع شــاخص قیمت مواد غــذایی فائو که 
تغییرات ماهانه در قیمت‌های بین‌المللی ســبدی 
از کالاهای غذایی مورد معامله در ســطح جهان 
را دنبال می‌کند در ماه مه۲۰۲۶ به طور متوســط 
130/8واحد بود که ‌0/2درصد نســبت به  ســطح 
اصلاح  شــده آوریل و ‌2/9درصد نسبت به  سطح 

سال قبل افزایش یافته است.
بوبکر بن بلهاسن، مدیر بخش بازارها و تجارت 
فائو گفــت: درحالی که بازارهای جهانی کالاهای 
غــذایی به طور کلی مقاوم بــاقی ماندند افزایش 
قیمــت غلات، آسیب‌پذیــری دربرابر خطرات و 
اختلالات مرتبط با آب و هوا در بازارهای انرژی و 
نهاده‌ها را برجسته می کند. ادامه عدم قطعیت که 
بر مسیرهای تجاری کلیدی ازجمله تنگه هرمز تاثیر 
می گذارد می‌تواند استفاده از کود را کاهش داده و 
فشار بیشــتری بر قیمت مواد غذایی وارد کرده و 

نیاز به‌اقدام هماهنگ بین‌المللی را برجسته کند.
افزایش 4/‏‌3درصدی قیمت جهانی �	

گندم 
در این گزارش آمده اســت: شــاخص قیمت 
غلات فائو نسبت‌به ‌ماه آوریل 6/‏‌2درصد افزایش 
یافت و تقریبا 0/‏‌5درصد بالاتر از یک سال پیش 
بود که نشــان‌دهنده افزایش قیمت تمام غلات 
اصلی در بحبوحه افزایش هزینه‌های ســوخت و 
کود در سطح جهان و فشارهای مرتبط با آب‌وهوا 
اســت. قیمت جهانی گندم در این ماه 4/‏‌3درصد 
و 8/‏‌7درصد نســبت‌به ‌سطح ســال قبل افزایش 
یافت که ناشــی از برداشت کمتر مورد انتظار در 
صادرکنندگان اصلی ازجمله ایالات متحده آمریکا، 
جایی که شرایط کشت گندم زمستانی در دهه‌‌های 

اخیر از نامطلوب‌ترین شرایط برخوردار است بود. 
قیمت گندم زمستانی قرمز سخت ایالات‌متحده 
در ماه مــه۲۰۲۶ ‌۲۸درصد بالاتر از ماه مه۲۰۲۵ 
بود. قیمت ذرت 9/‏‌1درصد یعنی 9/‏‌3درصد سالانه 
افزایش یافت که دلیل آن تقاضای واردات قوی‌تر 
در بازارهای کلیدی، دسترسی محدودتر در برزیل 
و ایالات متحــده و افزایش قیمت انرژی بود که 

تقاضای مرتبط با اتانول را افزایش داد.
افزایش 2/7درصدی شاخص قیمت �	

برنج در پنجمین‌ماه سال۲۰۲۶
از ســوی دیگر شاخص قیمت تمام برنج فائو 
نســبت‌به  ماه قبل ‌2/7درصد افزایش یافت زیرا 
نگرانی‌های آب‌وهوایی و افزایش قیمت نفت خام 
و محصولات مشتق شــده قیمت ها را در برخی از 
کشورهای صادر کننده پیشرو آسیایی تقویت کرد

کاهش شــاخص قیمت روغن‌نباتی �	
برای اولین‌بار در سال۲۰۲۶ 

درمقابل شاخص قیمت روغن نباتی فائو نسبت به 
 ماه آوریــل ‌4/6درصد کاهش یافــت که اولین 
کاهش ماهانه آن در ســال۲۰۲۶ بود. قیمت های 
بین‌المللی روغن پالم به‌دلیل انتظارات از تقاضای 
جهــانی ضعیف تر برای واردات و عدم قطعیت در 
بازارهای نفت خام کاهش یافت درحالی که روند 
قیمت جهانی روغن سویا متفاوت بود. به طوری که 
افزایش فصلی در عرضه قابل صادرات قیمت ها را 
در آمریکای جنوبی کاهش داد درحالی که تقاضای 
قوی برای ســوخت های زیســتی از ارزش‌ها در 
آمریکای شــمالی حمایت می کرد. قیمت روغن 
کلزا و آفتابگردان به‌دلیل شــرایط عرضه محدود 

افزایش یافت.

از ســوی دیگر بنا بر این گزارش سازمان فائو 
شاخص قیمت گوشت فائو 1/‏‌0درصد افزایش یافت. 
قیمت جهانی گوشت گاو به‌دلیل تقاضای بالای 
واردات به‌ویــژه از چیــن و ایالات متحده آمریکا 
افزایــش یافته درحالی‌که قیمت گوشــت خوک 
کاهش یافت که عمدتا به‌دلیل کاهش قیمت‌ها در 
اتحادیه اروپا در بحبوحه عرضه فراوان و تقاضای 

کم واردات بود.
کاهشی‌شــدن شــاخص قیمــت �	

محصولات لبنی
درخصــوص قیمت محصــولات لبنی در ماه 
مــه۲۰۲۶ نیز داده های این گــزارش بیانگر این 
اســت که شــاخص قیمت لبنیات فائو نسبت به 
 ماه قبــل ‌0/5درصد کاهش یافــت که ناشی از 
قیمت های بین‌المللی کره بود. قیمت پنیر عمدتا 

ثابت بود درحالی که قیمت پودر شیر بدون چربی 
افزایش یافت. قیمت پــودر شیر کامل تحولات 

متفاوتی را نشان داد.
علاوه براین داده های گزارش حاکی از این است 
که شاخص قیمت شکر فائو در ماه مه ‌7/5درصد 
افزایش یافت که ناشی از داده‌هایی بود که نشان 
می‌‌داد سهم کمتری از تولید نیشکر برزیل به تولید 
شکر اختصاص داده شده و انتظارات برای انحراف 
بیشتر به‌اتانول را افزایش داده و نگرانی هایی مبنی 
بر اینکه شرایط ال‌نینو می تواند بر تولید هند و تایلند 

در سال آینده تاثیر منفی بگذارد.
پیش‌بینی کاهــش تولید و تجارت �	

غلات جهان در سال‌آینده
طبق آخرین گزارش مختصر عرضه‌وتقاضای 
غلات فائو که روز جمعه منتشر شد انتظار می‌رود 
تولید غلات جهان در فصل۲۷-۲۰۲۶ با ‌۲درصد 
کاهش نــسبت به  سال گذشته به‌۲۹۸۲میلیون تن 
برســد که دلیل اصلی آن کاهش برداشت گندم 
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شــرکت همیار گهرحدید سیرجان در نظر دارد »ساخت 
سه عدد باکت بیل PC2000-11R« )مطابق مشخصات فنی 
پیوست اسناد( را از طریق برگزاری مناقصه عمومی به پیمانکار 
واجد صلاحیت واگذار نماید؛ لذا متقاضیان می توانند جهت دریافت 
 WWW.GOHARHADID.CO اســناد مناقصه به ســایت 

بخش فراخوان- مناقصه مراجعه فرمایند.
آخرین مهلت تحویل پاكات ســاعت 12 روز دوشــنبه مورخ 
1405/03/25 در محل دبیرخانه كمیســیون معاملات شركت 
همیار گهرحدید سیرجان می باشــد. شركت همیار گهرحدید 
سیرجان در قبول یا رد هر یك از پیشــنهادات بدون نیاز به ذكر 
دلیل و بدون جبران خسارت مختار می باشد. ضمناً لازم به ذكر 
است مناقصه گران می بایست اسناد خود را در پاكات مخصوصی 
كــه از دبیرخانه كمیسیون معاملات شــركت همیار گهرحدید 
سیرجان دریافت می نمایند به صورت مهر و موم شده تحویل 

دهند.
هزینه چاپ آگهی بر عهده برنده مناقصه می باشد.

جهت كسب اطلاعات بیشتر در ساعات اداری با شماره تلفن های 
03441526000 داخلی 8039 تماس حاصل فرمایید.

دبیرخانه کمیسیون معاملات شرکت همیار گهرحدید سیرجان

 آگهی مناقصه عمومی
 شماره 12/م ع/05

)نوبت دوم(

آگهی احضارآگهی احضار
نظر به اینکه پرونده آقای شــهرام ارشدی به كدملی 
2291980904 كارمند شركت پالایش نفت شیراز به 
دلیل غیبت غیرموجه متوالی بیش از حد در روز شنبه 
مورخ 1405/04/20 راس ساعت 14 در كمیته انضباطی 
شركت مذكور واقع در شركت پالایش نفت شیراز به 
)آدرس كیلومتــر 22 جاده شیــراز- اصفهان( در حال 
رسیدگی و صدور حکم می باشد، لذا مراتب به نامبرده 

برای حضور در جلسه اعلام می گردد.
کمیته انضباطی شرکت پالایش نفت شیراز

 شرکت پالایش نفت شیراز
)سهامی عام(

هیأت مدیره شرکت صنایع پتروشیمی کرمانشاه

آگهی دعوت به مجمع عمومی فوق العاده
شرکت صنایع پتروشیمی کرمانشاه )سهامی عام( به روش حضوری و الکترونیکی

 )برای سال مالی منتهی به 1404/12/29(
به شماره ثبت 4446 و شناسه ملی 10660049146

بدینوسیله از كلیه ســهامداران محترم، وكیل یا قائم مقام قانونی صاحب ســهم و همچنین نماینده یا نمایندگان قانونی اشخاص حقوقی دعوت 
می گردد تا  در جلسه مجمع عمومی فوق العاده این شركت در ساعت 10:00 صبح روز شنبه مورخ 1405/03/30 در محل: تهران، خیابان ولیعصر، 
ابتدای بزرگراه نیایش جنب درب اورژانس بیمارستان شهید  رجایی مركز همایش های هتل قلب برگزار می گردد، حضور به هم رسانند. و یا از 
طریق الکترونیکی به تارنمای https://mymajma.com  مراجعه نمایند قابل ذكر است راهنمای نحوه حضور الکترونیکی سهامداران محترم 

به پیوست آگهی در سایت كدال به نشانی https://codal.ir و وب سایت شركت به نشانی https://kpic.ir  منتشر می گردد.
دستور جلسه:

1. استماع گزارش توجیهی هیأت مدیره و قرائت گزارش بازرس قانونی درخصوص افزایش سرمایه 
2. اتخاذ تصمیم درخصوص افزایش سرمایه

3. اصلاح مفاد اساسنامه مرتبط با میزان سرمایه و تعداد سهام
4. سایر مواردی كه به موجب قانون تجارت در صلاحیت مجمع عمومی فوق العاده است.

نحوه حضور در جلسه: )حضوری و الکترونیکی (
مجمع به صورت حضوری و الکترونیکی برگزار می گردد با عنایت به اینکه رأی گیری صرفا به روش الکترونیکی صورت می پذیرد سهامدارانی 
كه تمایل دارند بصورت الکترونیکی در مجمع شركت كنند می توانند از تاریخ 1405/03/28 به تارنمای https://mymajma.com  مراجعه و 

ضمن اعلام حضور، سوالات خود را در زمینه دستور جلسه مجمع مطرح نمایند.
نحوه دریافت برگ حضور در جلسه:

برگ مجوز ورود به جلســه مجمع یك ســاعت قبل از شروع جلســه و در محل برگزاری مجمع صادر می گردد. سهامداران حقیقی می توانند 
شخصا یا از طریق وكیل با ارائه وكالتنامه رسمی و یا قائم مقام قانونی شخص حقیقی صاحب سهم و درخصوص سهامداران حقوقی نیز نماینده یا 
نمایندگان شخص حقوقی صاحب سهم به شرط ارائه مدرک وكالت )اعم از عادی یا رسمی( یا نمایندگی با امضای صاحبان امضای مجاز شخص 
حقوقی حضور بهم رســانند. همچنین جهت ورود به جلســه اصل كارت ملی برای تمامی مراجعین محترم الزامی می باشد. جهت پاسخگویی به 

سوالات مجمع الکترونیکی به شماره 08331272280 امور سهامداران تماس حاصل نمایید.
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 واکنش وزارت جهاد کشاورزی
 به گزارش »جهان صنعت«

پیرو مطلب منتشرشده در روزنامه »جهان صنعت« در تاریخ 1405/03/02 با عنوان 
»فاجعه خاموش«، وزارت جهاد کشاورزی جوابیه‌ای منتشر کرده است که در ادامه می‌خوانید: 
»مطالب انتشاریافته در مصاحبه روزنامه »جهان صنعت« با جناب آقای دکتر افقه، عضو 
محترم هیات علمی دانشگاه چمران اهواز، اگرچه گویای وضعیت موجود کشور به لحاظ 
تورم و کاهش قدرت خرید اقشار مختلف جامعه با تمرکز بر محصولات لبنی است اما 

تبیین نکات ذیل در خصوص گزارش مذکور ضروری است:
1- اجرای طرح کارآمدسازی یارانه ها در حالی صورت گرفت که بلافاصله پس از آن، 
کشــور درگیر دو جنگ تحمیلی)جنگ شهری و جنگ رمضان( گردید. شرایط ناشی از 
نااطمینانی نسبت به آینده و سایه وقوع جنگ)پیش از اسفند۱۴۰۴( و سپس وقوع جنگ 
آمریکایی- صهیونی علیه ایران در اسفند۱۴۰۴، انتظارات تورمی را به شدت افزایش داد 

که این امر تورم ناشی از اجرای طرح کارآمدسازی یارانه‌ها را تشدید نمود.
2- اگرچه اصلاح سیاست ارزی منجر به افزایش هزینه‌های تولید خوراک دام شد اما 
طبق آمار معاونت توسعه بازرگانی وزارت جهاد کشاورزی، قیمت نهاده های جو، ذرت و 
کنجاله سویا در هفته اول خرداد ماه نسبت به ابتدای جنگ )هفته منتهی به ۱۴ اسفند(، از 
روند کاهشی برخوردار بوده است. با این حال تورم حاکم بر کشور منجر به رشد قابل توجه 
سایر اقلام هزینه‌ای از جمله نرخ دستمزد )‌۶۰درصد افزایش(، حمل‌ونقل، انرژی، خدمات و 
بسته بندی شده است. طبق گزارش مرکز آمار در اردیبهشت۱۴۰۵، تورم ماهانه حمل‌ونقل 
‌20/2درصد و گروه آب، برق و سوخت ‌8/2درصد و کالاها و خدمات متفرقه ‌9/7درصد 
بوده اســت بنابراین جهت حفظ پایداری تولید در سال1403، 12/800 هزار تن شیر در 
کشور تولید شده است( قیمت شیر خام از 46500 تومان به 60500 تومان اصلاح گردید

3- در گزارش مذکور به درستی به سه شرط »پایان جنگ، رفع تحریم ها و کاهش 
تنش های منطقه‌ای« برای بهبود شرایط اشاره شده است؛ مواردی که خارج از اختیارات این 
وزارتخانه می باشد. بخش کشاورزی به عنوان متولی تولید، خود متاثر از شرایط کلان اقتصاد 
در دوران جنگ و آتش بس است و در صورت تحقق شرایط مذکور، این بخش نیز می تواند 
همانند سایر بخش های اقتصادی از فواید آن بهره مند شده و با اجرای سیاستگذاری صحیح 

در حوزه بهره‌وری، مدیریت زنجیره تامین کالاهای اساسی را ارتقاء بخشد.
4-  در خصوص محدودیت واردات ناشی از تحریم، براساس آمار مرکز فناوری اطلاعات 
و ارتباطات این وزارتخانه، در سال۱۴۰۴ میزان واردات نهاده »جو« به عنوان اصلی ترین 
خوراک دام، برابر ‌3/75میلیون تن بوده که نسبت‌به مدت مشابه سال قبل، ‌46درصد افزایش 
یافته است. این امر نشان‌دهنده تدبیر وزارتخانه در افزایش واردات جهت مقابله با تنش های 

احتمالی و حفظ ذخایر استراتژیک و پایداری تولید در شرایط تحریم های ظالمانه است.
5- اگرچه با توجه به تورم حاکم بر اقتصاد )‌57/7درصد در اردیبهشت ماه1405(، 
ارزش واقعی کالابرگ نسبت به ابتدای اجرای طرح کارآمدسازی یارانه ها کاهش یافته 
است اما آنچه اجرای این سیاست را از دوره های پیشین متمایز می سازد، پیش‌بینی 
سازوکار جبرانی برای »کاهش ارزش کالابرگ در طی زمان« است. براساس ماده3 
آئین نامه تضمین امنیت غذایی و بهبود معیشــت مردم مصوبه 1404/10/10 هیات 
وزیران، مقرر شده است »افزایش هزینه ناشی از تغییر قیمت اقلام سبد کالای موضوع 
این آئین نامه به صورت فصلی ارزیابی و از محل منابع موجود در حساب پشتیبان از 
طریق افزایش اعتبار کالابرگ جبران شود؛ این موضوع هم‌اکنون در دولت در حال 

بررسی و تامین منابع مالی لازم است.«

جوابیه
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 پاک نژاد تکلیف کارت های سوخت و بانکی را 
روشن می کند

خانه ملت - وزیر نفت با اشــاره به آمادگی برای اجرای راهکار ارتباط کارت 
بانکی با کارت سوخت گفت که زیرساخت های اجرای کارت بانکی آماده و نیازمند 

همکاری وزارت امور اقتصادی و دارایی است.
محســن پاک نژاد در نشست مجازی مجلس شــورای اسلامی بیان کرد: ما 
روزانه حدود ‌۱۱۰میلیون‌لیتر بنزین تولید می کنیم و این مقدار حداکثر توان ماست. 

ازسوی‌دیگر حدود ‌۳۰میلیون کارت هوشمند سوخت فعال در کشور وجود دارد.
وی افزود: اگر به تولید داخل متکی باشیم با فرض اینکه نمی توانیم واردات داشته 
باشیم می شود سوخت را مدیریت کرد؟ این واقعیت میدانی ماست و در چارچوب این 

موضوع شماری از راهکارها ارائه می شود که راهکارهایی موثر هستند.
وزیــر نفت با اشــاره به آمادگی برای اجــرای راهکار ارتبــاط کارت بانکی با 
کارت سوخت تصریح کرد: زیرساخت های اجرای کارت بانکی آماده بوده و نیازمند 
همــکاری وزارت امور اقتصادی و دارایی بوده که تاکنون اتفاق موثری دراین باره 

رخ نداده و نیازمند پیگیری است.
پاک نژاد گفت: راهکارهای دیگری هم برای مدیریت سوخت درحال انجام است. 
وظیفه وزارت نفت تولید، تامین، انتقال و توزیع ســوخت اســت اما برای رهایی از 
مشکل تامین سوخت نیازمند همراهی مردم هستیم اکنون نمی توان تنها قیمت هایی 
را برای سوخت مطرح کرد زیرا شرایط اقتصادی و اجتماعی پاسخگو نیست و البته 

مشکل را هم حل نمی کند.
وی بیان کرد: راهکارهایی نظیر اینکه به‌ازای هر کد ملی سوخت تخصیص داده 
شــود مطلوب است زیرا عدالت اجتماعی رعایت می‌شود. البته نمی‌دانم زیرساخت 
چنین طرحی چه زمانی آماده می شــود. اگر الگوی کالابرگ برای ارائه ســوخت 
پاســخگو بوده باید برای جلوگیری از رویارویی با این مشکل در آینده همین الگو 

را جمع بندی کنیم.
وزیر نفت گفت: بنده فقط طرح مساله کردم. برای مدیریت مصرف سوخت نیازمند 
همفکری هستیم. پیشنهادهایی هم ارائه دادیم که در کارگروه بررسی شده است

پاک نــژاد تصریح کرد: زمانی که یک پالایشــگاه هدف حملــه قرار می‌گیرد 
فرآیندی برای تعیین خسارت داریم. برای تشخیص تجهیزات سالم و قابل اصلاح 
باید آواربرداری و بررسی های مهندسی انجام شود. همکارانم در شرکت های ملی 

نفت و گاز ایران در زمینه آواربرداری پیشرفت ۸۰درصدی داشتند.

تصمیم آبفا برای جیره بندی آب
ایلنا- سخنگوی آبفای تهران اعلام کرد که برنامه‌ای برای نوبت بندی آب نداریم 

و امیدواریم با همراهی مردم از تابستان بدون مخاطره عبور کنیم.
بهنام بخشی در نشست خبری با بیان اینکه با نزدیک شدن به فصل گرم سال 
شاهد کاهش ۲۵ لیتری سرانه مصرف بودیم و این امید ایجاد شد که درکنار اقدامات 
فنی برنامه های فرهنگی و ظرفیت مدیریت مصرف وجود دارد، اظهار داشت: باید 
همچنان نســبت به  تداوم مدیریت مصرف تا رسیدن به سرانه مصرف ۱۳۰لیتر در 

پایتخت اقدام کنیم که تحقق این مسیر با همراهی مردم سخت نیست.
وی تصریح کرد: ابتدای ســال۱۴۰۴ ‌۲۹درصد مشترکین جزو خوش مصرف ها 
بودند. با پایش صورت گرفته این میزان در اسفندماه به‌۴۰درصد و در ۱۵خرداد سال 

جاری به‌۵۰درصد رسیده است.
ســخنگوی آبفای تهران با بیان اینکه همراهی مردم ما را از شــرایط شکننده 
عبور داد ابراز امیدواری کرد که بدمصرف ها و پرمصرف ها میزان مصرف را کاهش 
دهند. به گفته او، رویکرد ما حرکت به سمت هم افزایی و دعوت به مصرف منصفانه 
و هوشــمندانه بوده چراکه مردم شریک استراتژیک ما هستند هرجا مردم همراه 

بودند برنامه های کاهش مصرف محقق شده است.
بخشی با بیان اینکه با سرانه ۱۳۰لیتر ۶۵لیتر فاصله داریم، گفت: کاهش این 
میزان مصرف در گام اول به‌راحتی میسر نیست. به‌شهروندان پرمصرف استفاده ار 
ابزارهای کاهنده را پیشنهاد دادیم و دستگاه های اداری و اجرایی را الزام به‌استفاده 
از ابزارهــای کاهنده کردیم. دســتگاه های اداری و اجرایی نیــز ملزم به کاهش 
‌۲۵درصدی نسبت به  مدت مشابه شدند. حتی ممنوعیت استفاده از آب نما و فواره 

به‌ادارات ابلاغ شد.
ســخنگوی آبفای تهران با بیان اینکه سال آبی امســال را با کمترین میزان 
ذخایر ســدها آغاز کردیم، تصریح کرد: ابتدای سال میزان ذخایر سدهای تهران 

‌۲۵۰میلیون‌لیترمکعب و این میزان سال گذشته ‌۴۵۰میلیون مترمکعب بود.

شکاف بی سابقه میان نفت نقدی و آتی
بازار- شکاف بی سابقه میان نفت نقدی و آتی از نگرانی بازار نسبت به  عرضه 

حکایت دارد.
داده های جدید بازار نفت نشان می‌دهد پس از جنگ ایران فاصله میان قیمت 
نفت فیزیکی و قراردادهای آتی به طور محسوسی افزایش یافته و به یکی از مهم ترین 

نشانه های نگرانی بازار از وضعیت عرضه جهانی انرژی تبدیل شده است.
براساس نمودار منتشرشده از روند معاملات نفت خام وست تگزاس اینترمدیت 
)WTI(، اختلاف قیمت نفت نقدی )Spot( با قراردادهای آتی که پیش از جنگ 
حدود ‌۲۰درصد بود اکنون به نزدیکی ‌۵۰درصد رسیده است. این موضوع بیانگر آن 
اســت که خریداران حاضرند برای تحویل فوری نفت هزینه‌ای به مراتب بیشتر از 

قیمت های ثبت شده در بازارهای کاغذی و قراردادهای آتی پرداخت کنند.
تحلیل نمودار نشان می‌دهد از اواخر فوریه۲۰۲۶ و همزمان با تشدید تنش های 
منطقه‌ای قیمت نفت نقدی روندی صعودی تر از قراردادهای آتی را در پیش گرفته 
است. درحالی که نفت نقدی در برخی مقاطع به محدوده ۱۴۰دلار در هر بشکه نزدیک 
شده قیمت قراردادهای آتی در سطوح پایین تری قرار داشته و همین مساله باعث 

شده شکاف قیمتی به بالاترین سطح خود در ماه های اخیر برسد.
افزایش شــکاف میــان بازار نقدی و بازار آتی معمولا زمــانی رخ می‌دهد که 
فعالان اقتصادی نســبت به  کمبود عرضه یا اخــتلال در مسیرهای انتقال انرژی 
نگران باشند. درچنین شرایطی نفتی که قابلیت تحویل فوری دارد ارزش بیشتری 
نسبت به  قراردادهایی پیدا می کند که تحویل آنها به‌ماه های آینده موکول شده است

قول معاون وزیر برای بازسازی پالایشگاه ها
شانا- مدیرعامل شــرکت ملی نفت ایــران گفت که باوجود چالش های مالی 
بازســازی واحدهای پالایشــگاهی باســرعت مطلوب و تکیه بر توان داخلی آغاز 

شده است.
حمید بورد در نشســت با نمایندگان مجلس با تشریح وضعیت تاسیسات این 
صنعت پس از حوادث اخیر اظهار داشــت: گزارش کاملی از مســائل و خسارات 
واردشده به تاسیسات نفتی به مجلس ارائه شد و خوشبختانه عملیات بازسازی بدون 

معطلی آغاز شده است.
وی با تاکید بر اینکه صنعت نفت منتظر تامین نهایی منابع مالی نمانده و کار را 
آغاز کرده، افزود: باوجود اینکه برای پیشبرد پروژه ها به شدت به منابع مالی نیاز داریم 
و پیشنهادهایی را درقالب طرح های مختلف به‌دولت و مجلس ارائه دادیم اما ضرورت 
کشور ایجاب می کند که این پالایشگاه ها و تاسیسات در سریع ترین زمان ممکن 
به مدار تولید بازگردند. از همین رو کار با سرعت بسیار خوبی درحال پیشرفت است

بورد وعده داد: من ازطرف تمام همکارانم در شرکت ملی نفت ایران و شرکت 
ملی گاز ایران قول می‌دهم که فازبه فاز و گام به گام این تاسیســات را به مدار تولید 

بازگردانیم تا کمکی به‌اقتصاد کشور صورت گیرد.
مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران به فعالیت گسترده پیمانکاران و متخصصان 
داخلی اشــاره کرد و گفت: باتوجه به توانمندی فنی بالایی که درکشور وجود دارد 
تمــامی بخش های اجرایی و پیمانکاران پای کار هســتند. هم‌اکنون درهریک از 
پالایشــگاه های ما بالغ بر  هزارو۵۰۰نفر نیروی متخصص مشغول به کار هستند تا 

روند بازسازی هرچه‌زودتر به سرانجام برسد.

بر
خ

گزارشی از خط مقدمِِ انرژی در قلب پایتخت

تهران در غیابِِ مخازن
ســحر شقاقی*-  اواخر اردیبهشــت۱۴۰۵ حدود ۷۰روز از آن شبِِ تلخ و 
فراموش نشدنی می گذرد؛ شبی که آسمان تهران با نور انفجارهای مهیب در انبارهای 
نفت شهرری، شهران و اقدسیه روشن شد و دود سیاه آفتاب پایتخت را برای روزها 
بلعید. امروز در بازدیدی میدانی از پالایشگاه نفت تهران عمق فاجعه‌ای که امنیت 

انرژی کلان شهر تهران را نشانه رفته عیان تر از همیشه خودنمایی می کند.
میراثی در فشارِ حداکثری�	

پالایشگاه تهران با قدمتی ۶۰ساله که یادگار سال۱۳۴۸ است در زمینی به‌وسعت 
۷۷۰هکتار ایستاده است. این غول صنعتی که ظرفیت اسمی‌اش پالایش ۲۳۰ هزار 
بشکه نفت خام در روز است حالا در نقش تنها »شریان حیاتی« تهران تحت فشاری 
بی سابقه قرار دارد. پس از نابودی کامل انبارهای شرکت پخش فرآورده های نفتی 
ری این پالایشــگاه ناچار است فراتر از ظرفیت اسمی خود کار کند تا نه برای انبار 

که برای »تولیدِِ لحظه‌ای« نیازهای شهر را تامین کند.
این مرکز قلب تپنده سوخت‌رسانی هوایی کشور نیز هست؛ جایی که ‌۴۵درصد 

ســوخت هواپیماهای ایران در آن تولید می شــود. مدیرعامل پالایشــگاه با اشاره 
به پروژهــهای نیمه تمام می گوید: »اگر واحد CCR به طور کامل عملیاتی شــود 
می توانیم بنزین یورو۹۵ تولید کنیم که در کیفیت سرآمد است. تولید فرآورده ویژه 
هگزان در اینجا چرخ های صنعت چرم و روغن ســازی کشور را به حرکت درآورده 

است.«
سایه سنگینِ فرصت‌های ازدست‌رفته�	

درمیان گفت‌وگوها تلخیِِ یک خاطره قدیمی دوباره زنده می شود آن هم سال۲۰۱۶ 
وقتی امید به نوســازی زیرساخت ها با حضور هیات ژاپنی پررنگ شده بود. قرار بود 
با احداث واحد آپ گرََدینگ تولید بنزین یورو به‌۱۲میلیون‌لیتر در روز برســد و تولید 
نفت کورهِِ آلاینده کاهش یابد اما با بازگشت تحریم ها ژاپنی ها بار سفر بستند و آن 

رویایِِ فناورانه در میانه راه ابتر ماند.
منظره‌ای از خاکستر�	

کافی اســت پشت فنس های پالایشگاه بایستید تا منظره‌ای غم‌انگیز از مخازن 
سوخته را ببینید؛ یادگاری از ۱۶اسفند۱۴۰۴. انبار نفت ری که روزگاری با ۴۰مخزن 
عظیم، ظرفیت ذخیره سازی ‌۸۳۰میلیون لیتر نفت و فرآورده را داشت و بزرگ ترین 
ترمینال نفتی کشور بود امروز به تلی از آهن و خاکستر بدل شده است. دیگر حتی 

یک قطره نفت هم در آنجا ذخیره نمی شود.
وخامت اوضاع زمانی آشــکار می شود که می‌دانیم هزینه ساخت هر مخزن بین 
۴تا‌۸میلیون یورو بوده؛ رقمی ســنگین که باتوجه به ضربات مهلک جنگ به صنعت 

فولاد کشور تامین آن به معمایی پیچیده بدل شده است.
بن‌بستِ لجستیکی�	

امروز در پایتخت هیچ جایگزیــنی برای آن مخازن عظیم وجود ندارد. زنجیره 
تامین از حالت ذخیره و توزیع به‌وضعیت تولید و مصرف آنی تغییر ماهیت داده است. 
بنزینی که پیشــتر از پالایشگاه شازند اراک به‌ری می آمد و از آنجا به سراسر کشور 
توزیع می شد اکنون باید مستقیما از خروجی پالایشگاه به نفت کش ها و خطوط انتقال 

فرآورده تحویل داده شود.
این نبودِِ »بافر« یا همان انبار ذخیره ســازی به معنای آن اســت که هر اختلال 
کوچکی در فرآیند تولید یا انتقال می تواند تهران را با بحران ســوخت روبه‌رو کند. 
امنیت انرژی پایتخت امروز بیش از هر زمان دیگری در شــرایط بحرانی و پیچیده 
قرار گرفته؛ وضعیتی که مدیریت آن بیش از آنکه به‌سیاست های معمول نیاز داشته 

باشد نیازمند یک استراتژیِِ تاب آورانه برای زنده ماندن درمیان غبار جنگ است.
* کارشناس انرژی

س
شنا

کار
گاه 

ن

هستی عبادی- آسیب به‌برخی زیرساخت های 
انرژی و پتروشیمی در جریان جنگ اخیر تنها به توقف 
یا کاهش تولید چند مجتمع محدود نشد بلکه این اتفاق 
زنجیره تامین ده هاصنعت پایین‌دستی را تحت تاثیر قرار 
داد. در شرایطی که دولت از برنامه های بازسازی و احیای 
ظرفیت های صنعتی سخن می گوید فعالان اقتصادی 
می گویند که بازگشــت تولید به ســطح پیش از جنگ 
بدون ترمیــم حلقه های آسیب‌دیده زنجیره پتروشیمی 

امکان پذیر نخواهد بود.
صنعت پتروشیمی در اقتصاد ایران تنها یک بخش 
صادراتی نیست این صنعت تامین کننده اصلی مواد اولیه 
صدها واحد تولیدی در صنایع نساجی، بسته بندی، خودرو، 
لوازم خانگی، تجهیزات پزشکی، ساختمان و بسیاری از 
فعالیت های صنعتی دیگر است. از این رو هرگونه اختلال 
در تولید محصولات پایه‌ای مانند پلی‌اتیلن، پلی پروپیلن، 
PVC، پلی‌اســتر و سایر پلیمرها مستقیما به صنایع 

پایین‌دستی منتقل می شود.
در جریان جنگ تحمیلی سوم بخشی از تاسیسات 
انرژی و پتروشیمی با محدودیت در تولید و اختلال در 
تامین خوراک مواجه شدند؛ آسیب هایی که حتی باوجود 
آتش بس در شروع جنگی دیگر که از دوشنبه شب آغاز 
شــد ادامه دارد. تخریب های ناشی از حملات دشمن 
کاهش تولید در برخی مجتمع ها و مشکلات لجستیکی 
ناشی از شــرایط جنگی باعث شــد عرضه بخشی از 
محصولات پتروشیمی در بازار داخلی کاهش یابد. نتیجه 
این وضعیت افزایش نگرانی تولیدکنندگان درباره تامین 
مواد اولیه رشد هزینه ها و دشوارترشدن برنامه‌ریزی تولید 
بود.کارشناسان معتقدند مهم‌ترین چالش امروز صنعت 
پتروشیمی فقط بازســازی واحدهای آسیب‌دیده نبوده 
بلکه احیای کامل زنجیــره تامین از مرحله خوراک تا 
محصول نهایی است. در این زنجیره گاز طبیعی و میعانات 
گازی به عنوان خوراک اصلی واحدهای پتروشیمی نقش 
محوری دارند. هرگونه اختلال در تامین خوراک تولید 
محصولات پایه را کاهش داده و این کاهش به سرعت 

به صنایع پایین‌دستی منتقل می شود.
دولت چگونه می‌تواند زنجیره را احیا کند؟�	

صنایع تکمیلی پتروشیمی طی سال های گذشته بارها 
نسبت به  ناپایداری عرضه مواد اولیه هشدار دادند غافل از 
آنکه صدای آنها از سوی مراکز تصمیم گیر شنیده شده 
باشد. این هشدارها را اغلب انجمن ملی صنایع پلیمر ایران 

مطرح شده که خواستا اتخاذ سیاست هایی برای تضمین 
تامین مستمر مواد اولیه، اولویت‌دادن به‌نیاز بازار داخلی 
و تسهیل دســترسی واحدهای تولیدی به محصولات 

پتروشیمی شدند.
به‌اعتقاد فعالان این بخش مهم ترین مطالبه صنایع 
پایین‌دستی در شرایط پساجنگ بازگشت ثبات به بازار مواد 
اولیه است. واحدهای تولیدی بیش از هر چیز نیاز دارند 
بداننــد مواداولیه مورد نیاز آنها با چه حجم و قیمتی در 
ماه های آینده در دسترس خواهد بود تا بتوانند برای تولید 
و فروش برنامه‌ریزی کنند. به‌اعتقاد فعالان صنایع تکمیلی 
مهم ترین پیامد آسیب به صنعت پتروشیمی ایجاد گسست 
در زنجیره تامین است. درشرایطی که بخشی از ظرفیت 
تولید محصولات پلیمری از مدار خارج شود واحدهای 
تولیدکننده در حوزه های بسته‌بندی، نساجی، قطعه سازی 
خودرو، لوازم خانگی و صنایع پلاستیک با کمبود مواد 
اولیه مواجه می شوند. این موضوع علاوه بر افزایش هزینه 
تولید، ریسک سرمایه گذاری و صادرات را نیز بالا می برد

بررسی تجربه کشــورهایی که پس از بحران های 
نظامی با بازسازی صنعتی روبه‌رو شدند نشان می‌دهد 
احیای زنجیره تامین نیازمنــد مجموعه‌ای از اقدامات 
همزمان اس��ت. در گام نخست بازســازی تاسیسات 

آسیب‌دیده و بازگردانــدن ظرفیت تولید مجتمع های 
پتروشیمی به مدار تولید قــرار دارد. هرچه زمان توقف 
واحدها کوتاه تر شود هزینه‌های تحمیل شده به صنایع 

پایین‌دستی نیز کاهش خواهد یافت.
گام دوم تامین مالی پروژه های بازسازی و سرمایه در 
گردش واحدهای صنعتی است. بسیاری از تولیدکنندگان 
در دوره جنگ با کاهش نقدینگی و افزایش هزینه های 
تامیــن مواد اولیه مواجه شــدند. از این رو اســتفاده از 
ابزارهایی مانند تامین مالی زنجیره‌ای، فروش اعتباری 
مواد اولیه و خطوط اعتبــاری ویژه می تواند بخشی از 
فشار موجود را کاهش دهد.سومین محور مدیریت بازار 
مواد اولیه است. فعالان صنایع تکمیلی معتقدند در دوره 
بازســازی باید اولویت بیشتری به تامین نیاز داخل داده 
شــود تا واحدهای تولیدی بتوانند فعالیت خود را از سر 
بگیرند. درغیراین صورت حتی با بازگشت ظرفیت تولید 
پتروشیمی ها نیز بخشی از صنایع پایین‌دستی همچنان با 

کمبود مواد اولیه روبه‌رو خواهند بود.
آسیب به‌انتهای زنجیره پتروشیمی�	

زنجیره ارزش پتروشیمی رشته های بسیاری از صنایع 
را شــامل می شود؛ از لاســتیک و پلاستیک گرفته تا 
رنگ های صنعتی و پلی استرهای نساجی. اخیرا تفاهمنامه 

اخیر میان شرکت بازرگانی پتروشیمی و انجمن صنایع 
نساجی ایران باهدف ترمیم زنجیره تامین منعقد شده 
است. این تفاهمنامه که تامین حدود ۲۰۰ هزارتن مواد اولیه 
مورد نیاز صنعت نساجی را هدف گذاری کرده نمونه‌ای 
از رویکرد جدید برای اتصال مستقیم تامین کنندگان مواد 
اولیه به مصرف کنندگان صنعتی است. هرچند نساجی تنها 
یکی از مصرف کنندگان محصولات پتروشیمی محسوب 
می شود اما چنین توافق هایی می تواند الگویی برای سایر 
صنایع پایین‌دستی نیز باشد. صنایع بسته بندی، قطعه سازی 
خودرو، لــوازم خانگی و تولیدکننــدگان محصولات 
پلاستیکی نیز با چالش های مشابهی مواجه هستند و 

به سازوکارهای پایدار برای تامین مواد اولیه نیاز دارند.
هدایت‌الله خادمی، کارشناس 
انــرژی در گفت‌وگــو بــا 
»جهان صنعــت« می گوید: 
کمبود مواد اولیه در هرصنعتی 
به‌ویژه در صنعت نســاجی 
مشــکلات اســاسی ایجاد 
می کند. صنعت نساجی ایران 
در چند دهه گذشته از رونق قابل توجهی برخوردار بود اما 
جنگ اخیر باعث شــد که مواد اولیه مورد نیاز صنعت 

نساجی به‌اندازه کافی تامین نشود.
 خادمی با اشاره به‌پیامدهای آسیب وارد شده به برخی 
تاسیســات انرژی و پتروشیمی در جریان جنگ اخیر 
گفــت: صنعت پتروشیمی در ایران صرفا یک صنعت 
صادراتی نیست بلکه ســتون فقرات تامین مواد اولیه 
صدها واحد صنعتی به شــمار می‌رود. هرگونه اختلال 
در تولید مجتمع های پتروشیمی یا محدودیت در تامین 
خوراک آنها به ســرعت به‌صنایع پایین‌دستی منتقل 
می شــود و زنجیره‌ای از مشــکلات را در بخش های 
مختلف تولید به‌وجود می آورد.وی افزود: کاهش تولید 
برخی محصولات پایــه مانند پلی پروپیلن، پلی‌اتیلن، 
پلی‌اســتر و سایر مواد مورد نیاز صنایع تکمیلی باعث 
شده بسیاری از واحدهای تولیدی با دشواری در تامین 
مواد اولیه روبه‌رو شوند. درچنین شرایطی نه تنها هزینه 
تولید افزایش می یابد بلکه امکان برنامه‌ریزی برای تولید 

و صادرات نیز کاهش پیدا می کند.
این کارشــناس انرژی با بیان اینکه احیای صنعت 
پتروشیمی پیش شرط بازگشت رونق به بسیاری از صنایع 
کشور است، تصریح کرد: بازسازی تاسیسات آسیب‌دیده، 
تامین پایدار خوراک و بازگرداندن ظرفیت های تولید به مدار 
فعالیت باید در اولویت قرار گیرد. تازمانی که حلقه های 
بالادســتی زنجیره پتروشیمی به‌وضعیت پایدار نرسند 
صنایع پایین‌دستی ازجمله نساجی، پلاستیک، بسته بندی، 
قطعه ســازی و لوازم خانگی همچنان با چالش تامین 
مواد اولیه مواجه خواهند بود.خادمی تاکید کرد: تجربه 
کشورهای مختلف نشان می‌دهد در دوره بازسازی پس 
از بحران اولویت‌دادن به تامین نیاز صنایع داخلی اهمیت 
زیادی دارد. درشرایط فعلی نیز بخشی از ظرفیت صنعت 
پتروشیمی بایــد در خدمت احیای زنجیره تولید داخلی 
قرار گیرد تا واحدهای صنعتی بتوانند با اطمینان بیشتری 
فعالیت خود را ادامه دهند. به گفته وی، رونق دوباره صنایع 
پایین‌دستی درنهایت به‌افزایش اشتغال، رشد تولید و تقویت 
صادرات غیرنفتی منجر خواهد شد.فعالان انجمن های 
صنایع تکمیلی معتقدند احیای صنعت پتروشیمی باید فراتر 
از بازسازی واحدهای آسیب‌دیده باشد. از نگاه آنها بازگشت 
ثبات به بازار مواد اولیه، تخصیص خوراک پایدار، افزایش 
عرضه محصولات پلیمری در بازار داخل، تامین سرمایه 
در گردش واحدهای تولیدی و توسعه تولید محصولات با 
ارزش‌افزوده بالاتر از مهم ترین اقداماتی است که می تواند 

به بازسازی زنجیره تامین کمک کند.

گزارش »جهان صنعت« از تبعات جنگ بر زنجیره ارزش صنعت پتروشیمی

فراموش شده های پتروشیمی

سال بیست وسوم    سه شنبه 19  خرداد 1405   شماره 6098

نفت خبر- درحالی که ارتش اسرائیل از 
حمله به چندین هدف در تاسیسات پتروشیمی 
ایران در ماهشهر خبر داده و مقام های منطقه 
ویــژه اقتصادی پتروشیمی نیــز از اصابت 
دســت کم دونقطه به پتروشیــمی کارون و 
تخلیه اضطراری کارکنان روزکار خبر دادند. 
در این شــرایط توجه به جایــگاه ویژه این 
مجتمع در زنجیره صنعــتی ایران اهمیت 
زیــادی دارد. پتروشیمی کــه تولیدات آن 
مســتقیما با محصولات مصرف شده مردم 

رابطه مستقیمی دارد.
اهمیت پتروشیمی کارون�	

پتروشیــمی کارون برخلاف بسیاری از 
مجتمع های پتروشیمی ایران که محصولات 
پایه‌ای مانند متانول، اوره یا پلی‌اتیلن تولید 

می کننــد در حوزه مواد شیمیایی تخصصی 
فعالیت دارد. بخشی که ارزش‌افزوده بالاتری 
ایجاد می کند و نقش مهمی در تامین مواد 

اولیه صنایع پایین‌دستی برعهده دارد.
اهمیت این مجتمع از آنجا ناشی می شود 
که کارون تنها تولیدکننده ایزوسیانات ها در 
ایران و خاورمیانه محســوب می شود. این 
ـشامل محصولات استراتژیکی مانند  مواد ـ
MDI و TDI هستند که در تولید فوم های 
پلی یورتان، عایق های حرارتی، قطعات خودرو، 
یخچال و فریزر، کفش، رنگ و چسب های 
صنعتی کاربرد گســترده دارند. به‌بیان دیگر 

بسیاری از صنایع داخلی برای ادامه فعالیت 
خود به محصولاتی وابسته‌ هستند که تنها در 

این مجتمع تولید می شود.
نکات جزئی‌تر به‌پتروشــیمی �	

کارون
کارون کــه در منطقه ویــژه اقتصادی 
پتروشیمی ماهشهر مستقر بوده طی سال های 
اخیر به یکی از حلقه هــای کلیدی زنجیره 
ارزش صنعت پتروشیمی ایران تبدیل شده 
است. این مجتمع در ســال۱۴۰۳ بیش از 
۳۱۱ هزارتن محصول تولید کرد که بالاترین 
ســطح تولید آن در چهارسال اخیر به شمار 

می‌رفت. تولید این شــرکت در همین سال 
حدود ‌۱۷درصد نسبت به  سال قبل افزایش 
یافــت. موضوعی که نشــان‌دهنده تلاش 
برای عبور از محدودیت های مزمن خوراک 
و نزدیک شدن به ظرفیت اسمی تولید بود.از 
منظر اقتصادی اهمیت کارون فراتر از حجم 
تولید آن است. محصولات این مجتمع در 
گروه مواد شیمیایی تخصصی قرار می‌گیرند 
و به همین دلیــل ارزش صادراتی و حاشیه 
سود بالاتری نسبت به  بسیاری از محصولات 
پتروشیمی پایه دارند. به همین علت اختلال 
در فعالیت این شرکت علاوه‌بر کاهش تولید 

زنجیره‌ای از صنایع پایین‌دســتی از مبلمان 
و ساختمان تا خودروسازی و لوازم خانگی‌را 

تحت‌تاثیر قرار می‌دهد.
درباره پروژه بزرگ ‌هایکو �	

این مجتمع در ســال های اخیر اجرای 
پروژه‌ای موســوم به‌»هایکو« را نیز دنبال 
کرده؛ طرحی که هدف آن رفع گلوگاه های 
تامین خوراک و رساندن تولید به ظرفیت کامل 
عنوان شده است. مدیران شرکت پیشتر اعلام 
کرده بودند که بهره برداری کامل از این پروژه 
می تواند بخشی از محدودیت های ساختاری 
تولید را برطرف کند.درشرایطی که جزئیات 
میزان خسارت واردشده به پتروشیمی کارون 
هنوز به طور رسمی اعلام نشده تحلیلگران 
معتقدند اهمیت این مجتمع نه تنها در ارزش 

اقتصادی آن بلکه در جایگاه منحصربه فردش 
در زنجیره تولید مواد شیمیایی تخصصی ایران 
نهفته است. از همین رو ارزیابی آثار احتمالی 
این حمله بیش از آنکه به حجم آسیب های 
فیزیکی وابسته باشــد به مدت زمان توقف 
تولیــد و توانایی شــرکت در حفظ جریان 
تامین محصولات استراتژیک خود بستگی 

خواهد داشت.
از همین‌رو اســت که پتروشیمی کارون 
را می توان یکی از حساس ترین دارایی های 
صنعتی ایران در حوزه پتروشیمی دانســت. 
مجموعه‌ای که نقــش آن تنها تولید یک 
محصول نیست بلکه تامین‌کننده حلقه‌ای 
کلیدی در زنجیره صنایع پایین‌دستی کشور 

به شمار می‌رود.

آغاز فشار دشمن به توده مردم

چرا اسرائیل به پتروشیمی کارون حمله کرد؟

گزارش2
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آگهی فقدان مدرک تحصیلی
مدرک فارغ التحصیلی اینجانب رضا محمدی فرزند غلامحســن محمدی به 
شماره شناسنامه ۴۸۹۰۲۳۰۹۱۲ صادره از ساوجبلاغ مقطع کارشناسی رشته برق 
و کنترل )ابزار دقیق( صادره از واحد دانشگاهی کرج با شماره ۱۳۹۷۱۱۵۰۲۹۳۲ 
مفقود گردیده و فاقد اعتبار می باشد. از یابنده تقاضا می شود اصل مدرک را به 
دانشگاه آزاد اسلامی واحد کرج به نشانی کرج- انتهای رجایی شهر- تقاطع بلوار 

موذن و استقلال- صندوق  پستی ۳۱۳-۳۱۴۸۵ ارسال نماید.
اداره دانش آموختگان واحد کرج
نظرآباد

آگهی فقدان مدرک تحصیلی
مدرک فارغ التحصیلی اینجانب رضا محمدی فرزند غلامحسن محمدی به 
شماره شناسنامه ۴۸۹۰۲۳۰۹۱۲ صادره از ساوجبلاغ مقطع کاردانی رشته 
برق )قدرت( صادره از واحد دانشــگاهی کرج با شماره ۱۵۹۳۱۱۵۰۵۵۳۶ 
مفقود گردیده و فاقد اعتبار می باشد. از یابنده تقاضا می شود اصل مدرک را 
به دانشگاه آزاد اسلامی واحد کرج به نشانی کرج-انتهای رجایی شهر- تقاطع 

بلوار موذن و استقلال- صندوق پستی ۳۱۳-۳۱۴۸۵ ارسال نماید.
اداره دانش آموختگان واحد کرج
نظرآباد

نوبت دوم

شناسه آگهی: 2199864

فراخوان ارزيابی كيفی مناقصه گران به شماره  1405/3
شــرکت ســهامی برق منطقه اي کرمان ) به عنوان دستگاه 
مناقصه گــزار ( در نظــر دارد ارزیابــی کیــفی )تهیــه لیســت 
کوتــاه( جهــت تامین ترانســفورماتور قــدرت و کمپکت 
پســت هاي انتقال و فوق توزیع اســتان کرمان به شــماره 
ثبت 2005001406000020 را از طریق ســامانه تدارکات الکترونیکی 
دولــت برگزار نماید . کلیــه مراحل برگزاری ارزیــابی کیفی از 
دریافت اسناد و تحویل اسناد استعلام ارزیابی کیفی تا تهیه لیست 
پیشنهاد دهندگان دارای صلاحیت از طریق درگاه سامانه تدارکات 
 www.setadiran.ir الکترونیــکی دولت )ســتاد( بــه آدرس 
 انجام خواهد شد و لازم است پیشنهاد دهندگان در صورت عدم 
عضویت قبلی، مراحل ثبت نام در سایت مذکور و دریافت گواهی 

امضای الکترونیکی را جهت شرکت در فراخوان محقق سازند.
لذا از کلیه شرکت های واجد شرایط مرتبط با موضوع فوق الذکر 
که مایل به شرکت در ارزیابی کیفی هستند به شرح ذیل دعوت 

می گردد .
1- تاریخ انتشار فراخوان در سامانه : ساعت ۱۲ روز سه شنبه 

مورخ ۱۴۰۵/۰۳/۱۹ 

2- آخرین مهلت دریافت مدارک استعلام ارزیابی کیفی از 
سامانه : ساعت ۱۹ روز یکشنبه مورخ ۱۴۰۵/۰۳/۲۴ 

3- آخرین مهلت بارگذاری اســناد به همراه اســناد و مدارک 
درخواســتی حداکثــر تا ســاعت ۹ صبــح روز دوشــنبه مورخ 

 ۱۴۰۵/۰۴/۰۸
4- بابت دریافت اسناد ارزیابی وجهی اخذ نخواهد شد.

5- سایر شرایط و اطلاعات مربوط به فراخوان در اسناد استعلام 
ارزیابی کیفی موجود می باشد.

- به مدارک و اســناد فاقد امضاء، مخدوش و غیرمستند ترتیب 
اثر داده نخواهد شد و پس از بررسی اسناد و مدارک بارگذاری 
شده در چارچوب ضوابط و مقررات از شرکت های واجد شرایط 
برای دریافت اسناد مناقصات دعوت به عمل می آید. بدیهی است 
بارگذاری مدارک هیچگونه حقی را برای متقاضیان جهت شرکت 

در مناقصه ایجاد نخواهد کرد.
- سایر اطلاعات و جزئیات مربوطه در اسناد ارزیابی مندرج است
 www.krec.co.irضمنا این آگهی در سایت اینترنتی به آدرس های 

در   WWW.Tavanir.org.ir و   http://iets.mporg.ir  
دسترس می باشد.

روابط عمومی شركت سهامی برق منطقه ای كرمان

آگهی فقدان
 کارت خودروی سواری هاچ بک سایپا تیپ ۱۱۱SE رنگ سفید 
 NAS۴۳۱۱۰۰D۵۷۵۶۰۶۹ روغنی مدل ۱۳۹۲ شماره شاسی
شماره موتور ۴۹۸۴۰۰۹ پلاک ۶۸  ۲۹۳د۶۲ به نام محرمعلی 
تک زارع شماره ملی ۴۸۹۹۱۱۸۰۹۰ مفقود گردیده و از درجه 

اعتبار ساقط می باشد.
نظرآباد
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عضو انجمن صنفی روزنامه های غیر دولتی و تعاونی مطبوعات

 http://www.jahanesanat.irآیین نامه اخلاق حرفه‌ای:

»جهان صنعت«- در ظاهر ماجرا 
همه‌چیز ســاده به نظر می‌رســد. دولت 
برای بهبود وضعیت معیشــتی اعضای 
هیات علمی دانشگاه ها تصمیم به افزایش 
حقوق آنــان گرفت؛ تصمیــمی که با 
هدف جلوگیری از کاهش جذابیت حرفه 
دانشــگاهی، حفظ نخبــگان و تقویت 
ظرفیت علمی کشــور اتخاذ شد اما تنها 
چند ماه بعد همیــن تصمیم به یکی از 
پرتنش ترین منازعات دولت تبدیل شد؛ 
منازعه‌ای که پای وزارتخانه ها، نهادهای 
نظارتی، دستگاه های اجرایی، دانشگاه ها 
و حــتی عالی ترین ســطوح دولت را به 

میان کشاند.
ماجرا از جایی پیچیده شد که سیاستی 
با آثار مالی گسترده، پیش از آنکه درباره 
نحــوه اجرا، ســازوکار ارزیابی عملکرد، 
شیوه تامین منابع و پیامدهای آن بر نظام 
پرداخت دولت توافق نهایی حاصل شود، 
وارد مرحله اجرا شد. در نتیجه تصمیمی 
که قرار بود بخشی از مشکلات معیشتی 
دانشگاهیان را حل کند، به تدریج به محل 
اختلاف میان نهادهای مختلف تبدیل شد. 
هر دستگاه از زاویه‌ای متفاوت به موضوع 
نگاه می کرد؛ برخی بر ضرورت حمایت 
فوری از دانشگاه و جلوگیری از مهاجرت 
نخبگان تاکید داشتند، بعضی نگران تبعات 
آن برای عدالت در پرداخت میان کارکنان 
دولت بودند و عده‌ای دیگر نسبت به آثار 
مــالی و تعهدات بلندمدتی که بر بودجه 
عمومی تحمیل می شد هشدار می‌دادند.

در این میان عجیب ترین بخش ماجرا 
آن بود نهادی که در نهایت بیشــترین 
انتقادها متوجه آن شد، همان نهادی بود 
که در آخرین حلقه زنجیره تصمیم‌گیری 
قرار داشــت. گــویی تمــام اختلافات 
حل نشــده درباره طراحی سیاست، نحوه 
اجرا، سازوکار پرداخت و آثار مالی آن، در 
نهایت به مساله‌ای بودجه‌ای تقلیل یافت. 
در حالی که بررسی روند شکل‌گیری این 
پرونده نشــان می‌دهد بخش مهمی از 
بحران کنونی نه در مرحله تامین اعتبار 
بلکه در مراحل پیشین و در زمان طراحی 
و آماده سازی سیاست شکل گرفته است

پرونده افزایش حقوق اعضای هیات 
علمی از این منظــر نمونه‌ای از برخورد 
سه منطق متفاوت در ساختار حکمرانی 
کشــور است؛ تلاش برای حفظ سرمایه 
انسانی و جلوگیری از مهاجرت نخبگان، 
ضرورت رعایت عدالت در نظام پرداخت 
کارکنان دولــت و الزام به حفظ انضباط 
مالی در شــرایط محدودیت شدید منابع 
عمومی. همین برخورد سه گانه است که 
یک تصمیم ظاهرا محدود را به یکی از 
پیچیده ترین منازعات سیاستی دولت در 

سال های اخیر تبدیل کرده است.
حقوق اساتید فقط نوک کوه �	

یخ است
افزایش حقوق اعضای هیات علمی را 
اگر در سطح یک مطالبه صنفی یا یک 
تصمیم اداری ببینیم، بخش اصلی مساله 
از دســت می‌رود. ظاهر ماجرا این است 
که گروهی از استادان دانشگاه، به دلیل 
افت شدید قدرت خرید، فاصله درآمدی 
با موقعیت های مشابه در خارج از کشور 
و نگرانی از مهاجرت نخبگان، مشمول 
افزایش دریافتی شده‌اند اما عمق ماجرا 
فراتر از این اســت. این پرونده نشان داد 
که نظام پرداخت در بخش عمومی ایران 
با یک بحران ســاختاری روبه‌رو است؛ 
بحرانی که هر بــار از دریچه یک گروه 
شغلی خود را نشان می‌دهد اما ریشه آن 
در نبود یک چارچوب منسجم برای پیوند 
دادن عدالــت، عملکرد، تخصص، منابع 
مالی و اولویت های توسعه‌ای کشور است

در نظام اداری ایران حقوق گروه های 
مختلــف حقوق بگیر دولت در قالب های 
متفاوت و گاه ناهمگون پرداخت می شود. 
اعضای هیات علمی، پزشکان، قضات، 
اداری، پرســتاران،  معلمــان، کارکنان 
نیروهای مسلح و بازنشستگان هرکدام 
منطق خــاصی برای مطالبــه افزایش 
حقوق دارند. برخی بر تخصص و کمیابی 
نیروی انسانی تاکید می کنند، بعضی بر 
فشار کاری، عده‌ای بر منزلت حرفه‌ای، 
برخی بر شرایط خاص کشور و بعضی بر 
عقب ماندگی مزدی نسبت به تورم. مساله 
اینجاســت که دولت برای پاسخ‌دادن به 
این مطالبات، فاقد یک زبان مشــترک 
و معیار واحد است. در نتیجه هر تصمیم 
مزدی، به جای آنکه بخشی از یک اصلاح 
نظام مند باشــد، به یک پرونده مستقل، 
پرهزینه و مناقشه برانگیز تبدیل می شود

پرونده حقــوق اعضای هیات علمی 
دقیقا در همین نقطه اهمیت پیدا می کند. 
اصل دغدغه درباره وضعیت معیشــتی 
استادان دانشــگاه قابل‌انکار نیست. در 
ســال های اخیر تورم مزمــن، کاهش 
ارزش پول ملی و گسترش فرصت های 
مهاجرتی باعث شــده موقعیت شــغلی 
دانشــگاه به‌ویژه برای اعضای جوان تر 
هیات علمی، جذابیت گذشــته را نداشته 
باشد. برای کشوری که به توسعه فناوری، 
تربیت نیروی انسانی متخصص و حفظ 
ظرفیت علمی نیــاز دارد، بی توجهی به 

معیشت استادان می تواند هزینه‌ای فراتر از 
یک نارضایتی صنفی داشته باشد. کاهش 
انگیزه علمی، خروج نخبگان، افت کیفیت 
آموزش و ضعف پیوند دانشگاه با مسائل 
کشور پیامدهایی هستند که نمی توان آنها 

را با ملاحظات بودجه‌ای نادیده گرفت.
امــا پذیرش این واقعیــت به معنای 
چشــم پوشی از پرســش های سخت تر 
نیست. پرســش اصلی این است که آیا 
می توان یک گروه خاص از حقوق بگیران 
دولت را به شکل محسوس و ساختاری 
مشــمول افزایش دریافــتی کرد، بدون 
آنکه نسبت این تصمیم با سایر گروه های 
شغلی، منابع بودجه‌ای، قواعد بازنشستگی 
و عدالت در پرداخت روشــن شده باشد؟ 
این همان نقطه‌ای است که یک سیاست 
به مســاله‌ای حکمرانی تبدیل می شود. 
وقــتی یک افزایش حقــوق وارد حکم 
کارگزینی شــود، یک پرداخت مقطعی 
نیست بلکه تعهدی پایدار ایجاد می کند، 
بــر آینــده صندوق های بازنشســتگی 
اثر می گــذارد، انتظارات مزدی ســایر 
گروه ها را تغییر می‌دهــد و می تواند به 
 مطالبه‌ای دومینووار در کل بخش عمومی

تبدیل شود.
از سوی دیگر اگر دولت بخواهد چنین 
افزایشی را در قالب پرداخت عملکردی 
تعریف کند، با مساله دشوار دیگری روبه‌رو 
می شود اینکه عملکرد در دانشگاه چگونه 
باید سنجیده شود؟ آیا معیار عملکرد تعداد 
مقاله اســت، کیفیت آموزش است، حل 
مسائل کشور است، ارتباط با صنعت است، 
تربیت دانشــجویان تحصیلات تکمیلی 
است یا تولید فناوری؟ اگر این شاخص ها 
روشن نباشند، پرداخت عملکردی می تواند 
به یک عنوان زیبا بــرای پرداخت های 
غیرشفاف تبدیل شود. اگر هم شاخص ها 
بیش از حد کمی و صوری طراحی شوند، 
ممکن است استادان را به سمت رفتارهای 
کم‌کیفیــت اما قابل اندازه‌گیری ســوق 
دهند. بنابراین مساله فقط این نیست که 
پرداخت باید عملکردی باشد بلکه مساله 
این اســت که دولت هنوز تعریف دقیق، 
قابل سنجش و مورد اجماع از عملکرد در 
بسیاری از مشاغل تخصصی خود ندارد.

در چنیــن وضعیتی تمرکــز انتقادها 
بر یک دســتگاه اجرایی، ساده ســازی 
مســاله اســت. گره اصلی در مرحله‌ای 
شــکل گرفت که تصمیم مزدی، پیش 
از حل کامل پیامدهــای مالی، حقوقی، 
اســتخدامی و اجتماعی وارد مسیر اجرا 
شــد. در واقع بحران زمانی آغاز می شود 
که سیاســتگذار می خواهد همزمان چند 
هدف متعارض را دنبال کند. از یک ســو 
حفظ سرمایه انسانی دانشگاهی، از سوی 
دیگر رعایت عدالت میان کارکنان دولت 
و از سوی دیگر کنترل بار مالی در شرایط 
محدودیت منابع. هر سه هدف مهم است 
اما بدون طراحی نهادی دقیق نمی توان 
آنها را همزمان محقق کرد. از این منظر 
ماجرای حقوق اعضای هیات علمی بیش 
از آنکه یک اختلاف درباره میزان افزایش 
حقوق باشد، نشانه‌ای از ضعف مزمن در 
نظام تصمیم‌گیری درباره جبران خدمت 
اســت. دولت هنوز روشن نکرده که در 
نظام پرداخت عمــومی، وزن تخصص 
چقدر است، ســابقه چه جایگاهی دارد، 
عملکرد چگونه سنجیده می شود، عدالت 
میان مشــاغل چگونه تعریف می شود و 
منابع مالی پایــدار از کجا تامین خواهد 
شد. تا زمانی که این پرسش ها بی پاسخ 
بماند، هر اصلاح مزدی حتی اگر با نیت 
درســت و برای گروهی واقعــا نیازمند 
انجام شود، می تواند به منازعه‌ای فراگیر 
میان دســتگاه‌های اجــرایی، نهادهای 
نظارتی، گروه های شغلی و افکار عمومی 

تبدیل شود.
از حمایت از استادان جوان تا �	

یک افزایش عمومی؛ چگونه هدف 
اولیه سیاست تغییر کرد؟

تقریبا هیچ اختلاف جدی درباره اصل 
مســاله وجود ندارد. طی سال های اخیر 
کاهش قدرت خرید اعضای هیات علمی 
به‌ویژه اســتادان جوان و تازه‌استخدام، 
بــه یــکی از دغدغه های جــدی نظام 
آموزش عالی تبدیل شده بود. در بسیاری 
از دانشــگاه‌ها، دریافــتی اعضای جوان 
هیات علمی تناســب چندانی با ســطح 
تحــصیلات، مســوولیت های آموزشی 
و پژوهشی و حــتی هزینه های زندگی 
در شــهرهای بزرگ نداشت. در چنین 
شرایطی نگرانی نسبت به کاهش جذابیت 
حرفه دانشــگاهی، افزایــش مهاجرت 
نخبگان و دشوارتر شدن جذب نیروهای 
مستعد به دانشــگاه ها به تدریج به یک 

دغدغه سیاستی تبدیل شد.
در این چارچوب منطق اولیه اصلاح 
نظام پرداخت اعضــای هیات علمی از 
منظر سیاستگذاری قابل فهم بود. هدف 

اصلی آن بود که شکاف درآمدی استادان 
جــوان با هزینه های زندگی کاهش یابد 
و دانشــگاه بتواند در رقابت برای جذب 
و نگهداشــت نیروی انسانی متخصص، 
موقعیت خود را حفظ کند. در واقع مساله 
اصلی از ابتدا افزایش درآمد همه اعضای 
هیــات علمی نبود بلکه تمرکز بیشــتر 
بر گروهی قرار داشــت که در سال های 
ابتدایی فعالیت دانشگاهی بیشترین فشار 
معیشــتی را تحمل می کردند و بیش از 
دیگران در معرض خروج از دانشــگاه یا 

مهاجرت قرار داشتند.
اما یکی از ویژگی های نظام پرداخت 
در بخــش عمومی ایران آن اســت که 
بسیــاری از سیاســت های هدفمند، در 
فرآیند طراحی و اجرا به سیاســت های 
فراگیر تبدیل می شوند. هنگامی که یک 
اصلاح مزدی از مسیر احکام استخدامی و 
ساختارهای دائمی پرداخت عبور می کند، 
به تدریج دامنه آن از گروه هدف اولیه فراتر 
می‌رود. نتیجه آن است که سیاستی که 
قرار بود مشکل یک بخش خاص را حل 
کند، به تغییری ســاختاری در کل نظام 
پرداخت آن گروه شغلی تبدیل می شود.

همین اتفاق در پرونده اعضای هیات 
علمی نیز رخ داد. سیاســتی که با هدف 
حمایت از اعضای جوان و کاهش شکاف 
درآمدی آنان شکل گرفته بود، در عمل 
به اصلاحی فراگیر در ســاختار پرداخت 
اعضای هیات علمی تبدیل شد. در نتیجه 
استادان باسابقه، دانشیاران و استادان تمام 
نیز مشمول آثار همان اصلاح شدند. این 
در حالی بود که منطق اولیه سیاست، بیش 
از هرچیز بر حمایت از ســطوح پایین تر 

درآمدی استوار بود.
این تحول پرسش مهمی را در برابر 
سیاستگذار قرار داد. آیا افزایش یکنواخت 
دریافتی همه اعضای یک گروه حرفه‌ای، 
لزوما به تحقق هدف اولیه سیاست منجر 
می شود؟ پاســخ به این پرسش چندان 
روشن نیســت زیرا بخشی از انتقادهای 
مطرح شده دقیقا بر همین نکته متمرکز 
بود که افزایش عمومی پرداخت ها الزاما به 
معنای حل مشکلات معیشتی گروه های 
هدف اولیه نیســت. هنگامی که منابع 
محدود میان همه افراد یک گروه توزیع 
می شود، بخشی از ظرفیت سیاست برای 
حمایت از کسانی که بیشترین نیاز را دارند 

از بین می‌رود.
از سوی دیگر گسترش دامنه سیاست 
باعث شــد پرونده از یک مساله محدود 
دانشگاهی به موضوعی فراگیر در نظام 
اداری کشــور تبدیل شود. هرچه فاصله 
میان دریافتی اعضای هیات علمی و سایر 
کارکنان دولت بیشــتر شد، حساسیت ها 
نیز افزایش یافت. به تدریج این پرســش 
مطرح شد که اگر استدلال اصلی، حفظ 
ســرمایه انســانی و جلوگیری از خروج 
نیروهای متخصص اســت، چرا همین 
منطق درباره ســایر گروه های حرفه‌ای 
دولت مانند پزشکان، پرستاران، معلمان، 
یا کارشناســان  پژوهشــگران، قضات 
متخصص دســتگاه های اجرایی به کار 

گرفته نشود؟
در واقع یکی از مهم ترین نقاط ضعف 
سیاســت آن بود که پیش از اجرای آن، 
پاسخ روشــنی برای این پرسش ها ارائه 
نشد. دولت تلاش کرد یک مساله واقعی 
در نظــام آموزش عــالی را حل کند اما 
همزمان نتوانست نسبت این تصمیم را با 
سایر اجزای نظام پرداخت عمومی روشن 
کند. نتیجه آن شد که به جای شکل‌گیری 
اجماع درباره ضرورت حمایت از دانشگاه، 
بحث ها به ســمت میزان افزایش، دامنه 
مشمولان و آثار توزیعی آن حرکت کرد

ایــن تجربه یــک درس مهم برای 
سیاستگذاری عمومی دارد. در شرایطی 
که منابع مالی محدود اســت، موفقیت 
یــک سیاســت صرفا به میــزان منابع 
تخصیص یافته وابســته نیست بلکه به 
میزان هدفمندی آن نیز بســتگی دارد. 
هرچــه سیاســت از گروه هــدف اولیه 
فاصله بگیرد و به یک سیاست عمومی و 
فراگیر تبدیل شود، احتمال بروز تعارض 
با اهدافی مانند عدالت توزیعی، پایداری 
مالی و پذیرش اجتماعی افزایش می یابد

به همین دلیل پرســش اصلی امروز 
دیگر این نیســت که آیا اعضای هیات 
علمی نیازمند حمایت هســتند یا خیر. 
پرسش مهم‌تر این است که آیا سازوکار 
انتخاب شــده توانسته همان هدف اولیه 
از گروه های آسیب پذیرتر  یعنی حمایت 
و جلوگیری از فرسایش سرمایه انسانی 
دانشگاه را محقق کند، یا اینکه در مسیر 
اجرا به سیاســتی تبدیل شده که بخشی 
از اهداف اولیه خود را از دست داده است

گره اصلی مناقشه�	
در روایت عمومی این پرونده، معمولا 
اختلافات حول این محور تصویر می شود 
که گروهی موافق افزایش حقوق اعضای 
هیات علمی بودند و گروهی دیگر با آن 
مخالفت می کردند اما بررسی دقیق تر روند 
تحولات نشان می‌دهد که مناقشه اصلی 
بر سر اصل حمایت از دانشگاه و اعضای 
هیات علمی نبود. تقریبا همه طرف های 
درگیر، از ضرورت بهبود وضعیت معیشتی 
استادان دانشگاه سخن می گفتند و کمتر 
کسی اصل مساله را انکار می کرد. اختلاف 
واقعی از نقطه دیگری آغاز شد؛ از جایی 
که پرسش شد این حمایت قرار است در 

چه قالبی انجام شود.
در نظام های جبــران خدمت، میان 
افزایش حقوق ثابت و پرداخت مبتنی بر 
عملکرد تفــاوتی بنیادین وجــود دارد. 
افزایــش حقوق ثابت بخــشی از حکم 
اســتخدامی فرد می شــود، آثــار آن به 
ســال های بعد منتقل می شــود، مبنای 
محاســبه بازنشســتگی قرار می‌گیرد و 
تعهدی دائمی برای دولت ایجاد می کند. 
اما پرداخت مبتــنی بر عملکرد ماهیتی 
متفــاوت دارد. این نوع پرداخت به نتایج 
فعالیت فرد وابسته است، می تواند در طول 
زمان تغییر کند، لزوما به حقوق پایه تبدیل 
نمی شــود و بار مالی بلندمدت آن برای 

دولت بسیار محدودتر است.
همین تفاوت به تدریج به مهم ترین 
محور اختلاف در پرونده تبدیل شد زیرا 
درحالی که بخشی از تصمیم‌گیران مساله 
را به عنوان اصلاح ساختار حقوقی اعضای 
هیــات علمی می‌دیدنــد، گروه دیگری 
معتقد بودند که حمایت از دانشــگاه باید 

در قالب ســازوکارهای عملکردی انجام 
شود. از نگاه این گروه، اگر هدف اصلی 
ارتقای کیفیت آمــوزش، افزایش تولید 
علم، توسعه فناوری و حل مسائل کشور 
است، منطقی تر آن است که منابع مالی 
نیز به عملکرد و خروجی‌ها گره بخورد، نه 
صرفا به جایگاه سازمانی یا مرتبه علمی

این اختلاف در ظاهر یک بحث درباره 
شیوه پرداخت بود اما در واقع به یکی از 
بنیادی ترین پرســش های حکمرانی در 
ایران بازمی گشت. دولت چگونه باید میان 
حمایت از سرمایه انسانی و انضباط مالی 
تعادل برقرار کند؟ در شرایطی که اقتصاد 
ایران با محدودیت منابع، کسری بودجه 
مزمن و فشار فزاینده بر هزینه های جاری 
مواجه اســت، هر تصمیمی که تعهدات 
دائمی دولت را افزایش دهد، به سرعت به 
مساله‌ای فراتر از یک گروه شغلی تبدیل 
می شــود. به همین دلیــل نوع پرداخت 
اهمیت پیدا می کند زیرا تفاوت میان یک 
پرداخت موقت و یک افزایش دائمی، در 
بلندمدت می تواند  هزاران‌میلیارد تومان 

بار مالی متفاوت برای دولت ایجاد کند.
در همین نقطه بود که نگاه بودجه‌ای 
وارد ماجرا شــد. از منظر مدیریت مالی 
دولت، پرســش اصلی ایــن نبود که آیا 
استادان دانشــگاه باید حمایت شوند یا 
خیر. پرســش این بود که آیا حمایت از 
آنان باید به صورت افزایش پایدار حقوق 
انجام شود یا از طریق سازوکارهایی که 
امکان ارزیابی، بازنگری و مدیریت منابع 
را فراهم کند. ایــن نگاه برخلاف آنچه 
گاه در فضای رسانه‌ای تصویر شد، لزوما 
مخالفت با دانشــگاه یــا اعضای هیات 
علمی نبود بلکه تلاشی برای پاسخ دادن 
به یک مســاله اقتصــاد بخش عمومی 
بود اینکه چگونه می توان یک سیاســت 
حمایتی را اجرا کرد بدون آنکه به تعهدی 
دائمی و کنترل ناپذیر برای بودجه دولت 

تبدیل شود؟
اما اینجا یک مشــکل اساسی وجود 
داشت. اگر قرار بود پرداخت ها به عملکرد 
گره بخورد، ابتدا باید تعریف روشــنی از 
عملکرد ارائه می شد. این دقیقا همان حلقه 
مفقوده‌ای بود که به تدریج به مهم ترین 
مانع اجرای سیاست تبدیل شد. در محیط 
دانشگاهی، عملکرد مفهومی چندبعدی 
اســت. یک عضو هیات علمی همزمان 
تدریس می کند، پژوهش انجام می‌دهد، 
دانشــجو تربیت می کند، در پروژه های 
فناورانه مشــارکت دارد، مسوولیت های 
اجرایی بر عهــده می‌گیرد و گاه در حل 
مسائل کشور نقش‌آفرینی می کند. تبدیل 
این فعالیت های متنوع به مجموعه‌ای از 
شــاخص های کمی و قابل اندازه‌گیری، 

کاری بسیار پیچیده است.

در نتیجه سیاســتگذار با پارادوکس 
عجیبی روبه‌رو شد. از یک‌سو تقریبا همه 
بر ضرورت حرکت به ســمت پرداخت 
مبتــنی بر عملکرد تاکیــد می کردند. از 
ســوی دیگر هیچ توافق روشنی درباره 
تعریف عملکرد وجود نداشت. همین خلأ 
موجب شد اختلافات از سطح دانشگاه ها 
فراتر رود و به مناقشه‌ای میان نهادهای 
اجرایی، بودجه‌ای و نظارتی تبدیل شود.

بنابراین گره اصلی این پرونده نه در 
میزان افزایش حقوق بلکه در نبود توافق 
بر سر سازوکار پرداخت بود. مساله‌ای که 
در ظاهر درباره اســتادان دانشگاه شکل 
گرفت، در واقع پــرده‌ای از یک بحران 
بزرگ تر را کنار زد؛ بحرانی که تقریبا تمام 
نظام پرداخت بخش عمومی ایران با آن 
مواجه است. دولت سال هاست از پرداخت 
مبتنی بر عملکرد سخن می گوید اما هنوز 
در بسیاری از حوزه های تخصصی، تعریف 
عملیــاتی و مورد اجماعی از عملکرد در 
اختیار نــدارد. تا زمانی که این مســاله 
حل نشود، هر تلاش برای اصلاح نظام 
جبران خدمت، دیر یا زود با همان پرسش 
بنیادین روبه‌رو خواهد شد. پرداخت برای 
چه چیزی انجام می شــود برای جایگاه، 

سابقه یا عملکرد؟
چــرا همه تیرها به ســمت �	

سازمان برنامه رفت؟
در هر بحران سیاستگذاری، معمولا 
زنجیــره تصمیم‌گیری  آخرین حلقــه 
بیشترین هزینه را پرداخت می کند. افکار 
عمومی نتیجه نهایی را می‌بیند؛ پرداختی 
که انجام نشــده، اعتباری که تخصیص 
نیافته یا حکمی که متوقف شــده است. 
اما کمتر به این پرســش توجه می شود 
که بحران دقیقا در کدام مرحله شــکل 
گرفته است. آیا مشکل در مرحله تامین 
منابع بوده یا در مرحله طراحی سیاست؟ 
آیا اختلافــات در زمان تخصیص اعتبار 
پدید آمده یــا پیــش از آن، زمانی که 
هنوز چارچوب اجرایی سیاست مشخص 

نشده بود؟
پرونده اخیر افزایش پرداختی اعضای 
هیات علمی از این منظر نمونه قابل تاملی 
است. در حالی که بخش عمده انتقادها 
متوجه نهادهای مســوول تامین اعتبار 
شــد، واقعیت آن اســت که بسیاری از 
مســائل اصلی پرونده پیــش از رسیدن 
به مرحله تخصیص منابع شــکل گرفته 
بودند. پرسش اساسی این است که چگونه 
سیاستی با این سطح از اهمیت، پیش از 
آنکه درباره مهم ترین جزئیات اجرایی آن 
توافق حاصل شود، وارد مرحله اجرا شد؟
یــکی از بزرگ ترین نقاط ضعف این 
فرآیند آن بود که میان تصمیم و سازوکار 
اجرا فاصله‌ای قابل توجه وجود داشــت. 

تقریبــا همه طرف ها بر ضرورت حرکت 
به سمت پرداخت مبتنی بر عملکرد تاکید 
می کردند. این مفهوم نه تنها در اســناد 
بالادســتی بلکه در ادبیات اصلاح نظام 
اداری کشــور نیز جایگاه مهمی دارد اما 
سوال اینجاست که اگر قرار بود پرداخت ها 
براساس عملکرد باشد، چرا پیش از اجرا 
هیچ نظام مشخص، شفاف و مورد توافقی 
برای سنجش عملکرد تدوین نشد؟ چه 
شــاخص هایی قرار بود مبنــای ارزیابی 
قرار گیرد؟ چه نهادی مســوول ارزیابی 
بود؟ وزن آمــوزش، پژوهش، فناوری، 
حل مسائل کشور و فعالیت های اجرایی 
چگونه تعیین می شد؟ و مهم تر از همه، 
چرا پاسخ این پرسش ها پس از آغاز اجرا 

جست‌وجو شد، نه پیش از آن؟
این ابهام در عمل، سیاستی که قرار 
بود بر پایه عملکرد اجرا شود، بدون وجود 
سازوکار نهایی عملکردی وارد مرحله اجرا 
شد. نتیجه طبیعی چنین وضعیتی آن بود 
که اختلافات از حوزه دانشــگاه ها فراتر 
رفت و به سطح دولت، نهادهای نظارتی 
و دستگاه های مالی کشیده شد. درواقع 
بخشی از بحرانی کــه بعدها در مرحله 
پرداخت ظاهر شــد، محصول ابهاماتی 
بود که باید در مرحله طراحی حل می شد

نکته مهم دیگر آن است که سیاستی 
که در ابتدا با هدف حمایت از گروه های 
خاصی از اعضای هیــات علمی و رفع 
نابرابری های درون دانشــگاهی  برخی 
مطرح شده بود، در فرآیند اجرا به سیاستی 
فراگیر تبدیل شــد. این تحول اهمیت 
زیــادی دارد زیرا میان یک سیاســت 
هدفمند و یک سیاســت عمومی تفاوت 
اساسی وجود دارد. هرچه دامنه مشمولان 
گسترده تر شــود، آثار مالی، اجتماعی و 
سیــاسی تصمیم نیز افزایش می یابد. در 
چنین شــرایطی انتظار می‌رود پیش از 
اجــرا، ارزیابی دقیقی از پیامدهای آن بر 
انجام  ســایر بخش های نظام پرداخت 
شــود. اما آنچه اتفاق افتاد نشان داد که 
این ارزیابی یا انجام نشده یا دست کم به 

اجماع نهادی تبدیل نشده بود.
در این میــان نقش نهادهای متولی 
نظام اداری و اســتخدامی نیز قابل تامل 
اســت. در هر نظام حکمــرانی، طراحی 
ســازوکارهای جبران خدمــت و تعیین 
رابطه میان عملکرد و پرداخت، اساســا 
وظیفه نهادهای تخصصی حوزه استخدام 
و منابع انسانی است. به همین دلیل این 
پرسش قابل طرح است که چرا با وجود 
ماه هــا بحث دربــاره پرداخت مبتنی بر 
عملکرد، چارچوب اجــرایی آن پیش از 
ورود سیاست به مرحله اجرا نهایی نشد؟ 
چگونه ممکن است همه بازیگران درباره 
ضرورت عملکردمحور شدن پرداخت ها 
توافق داشته باشند اما در زمان اجرا هنوز 
تعریف مشترکی از عملکرد وجود نداشته 
باشد؟ این خلأ نشانه‌ای از ضعف در مرحله 

سیاست سازی است.
از ســوی دیگــر تجربــه اخیر یک 
واقعیــت مهم را نیز آشــکار کرد اینکه 
اصرار بر اجرای ســریع یک سیاســت 
لزومــا به معنای موفقیت آن سیاســت 
نیست. در بسیاری از موارد شتاب در اجرا 
پیش از تکمیل زیرساخت های حقوقی، 
مالی و اجــرایی می توانــد هزینه های 
بیشتری نسبت به تاخیر در تصمیم‌گیری 
ایجاد کند. سیاســتی که قرار است آثار 
بلندمدت بر نظام پرداخت دولت بگذارد، 
نیازمند اجماع نهــادی، طراحی دقیق و 
پیش‌بینی پیامدهای مختلف اســت. در 
غیراین صورت اختلافاتی که باید پیش 
ـشوند، به مرحله اجرا منتقل  از اجرا حل ـ

خواهند شد.
در چنین شرایطی تمرکز تمام انتقادها 
بر نهادی که در انتهای زنجیره قرار دارد، 
نوعی ساده سازی مساله است. هیچ نظام 
بودجه‌ریزی در جهان نمی تواند مسوولیت 
حــل ابهاماتی را بر عهده بگیرد که باید 

پیش از ورود سیاســت بــه مرحله اجرا 
تعیین تکلیف می شدند. نهادهای بودجه‌ای 
وظیفه دارنــد منابع را تامین و آثار مالی 
تصمیمات را مدیریت کنند اما نمی توانند 
جایگزین فرآیند سیاست‌سازی، طراحی 
شاخص های عملکرد یا ایجاد اجماع میان 

دستگاه های مختلف شوند.
از این منظر شــاید مهم ترین خطای 
تحلیــلی در ماجرای اخیر آن باشــد که 
بحــران بــه مرحله تخصیــص اعتبار 
تقلیل داده شــود. آنچــه رخ داد بیش 
از آنکه شکســت یک نهــاد در تامین 
منابع باشــد، محصــول مجموعه‌ای از 
تصمیمات حل نشده، سازوکارهای ناتمام 
و هماهنگی های ناقص میان بخش های 
مختلــف دولت بــود؛ تصمیماتی که در 
نهایت هزینه سیاسی و رسانه‌ای آنها بر 

دوش آخرین حلقه زنجیره قرار گرفت.
هشــداری بــرای کل نظام �	

پرداخت دولت
اگر ماجرای افزایش پرداختی اعضای 
هیات علمی را یک مناقشــه میان چند 
دستگاه دولتی تلقی کنیم، مهم ترین نکته 
این تجربه نادیده گرفته خواهد شد. آنچه 
در ماه های اخیر رخ داد، در واقع نشانه‌ای 
از یک مساله بزرگ تر است؛ مساله‌ای که 
سال هاست در ساختار اداری و مالی کشور 
وجود دارد و هر بار خود را در قالب مطالبه 
یک گروه شغلی جدید نشان می‌دهد. این 
پرونده بیش از آنکه درباره دانشگاه باشد، 
دربــاره فقدان یک چارچوب پایدار برای 

جبران خدمت در بخش عمومی است.
اقتصاد ایران طی ســال‌های گذشته 
با دو روند همزمان مواجه بوده اســت؛ 
از یک ســو تورم مزمن، کاهش ارزش 
پول مــلی و افت قــدرت خرید، تقریبا 
تمام گروه های حقوق بگیر را تحت فشار 
قرار داده است. از سوی دیگر محدودیت 
منابع عمومی و رشــد هزینه های دولت 
امکان افزایش گسترده حقوق و مزایا را 
محدود کرده اســت. نتیجه این وضعیت 
آن بــوده که هر گــروه حرفه‌ای تلاش 
کرده از مسیرهای جداگانه برای جبران 
عقب ماندگی درآمدی خود اقدام کند. در 
چنین شرایطی نظام پرداخت به جای آنکه 
بر پایه یک منطق واحد اداره شــود، به 
مجموعه‌ای از استثناها، اصلاحات موردی 

و تصمیمات بخشی تبدیل شده است.
مشــکل اصلی دقیقا از همین نقطه 
آغاز می شــود. هنگامی که دولت فاقد 
یک الگوی روشــن بــرای رابطه میان 
تخصص، عملکرد، مســوولیت، کمیابی 
نیروی انسانی و ســطح پرداخت باشد، 
هر تصمیــم جدید ناگزیر بــا اعتراض 
ســایر گروه ها روبه‌رو خواهد شــد. اگر 
اســتدلال حفظ سرمایه انســانی برای 
دانشــگاه پذیرفته شود، همین استدلال 
می تواند درباره پزشکان، قضات، معلمان، 
پرستاران یا حتی کارشناسان متخصص 
دستگاه های اجرایی نیز مطرح شود. اگر 
معیار افزایش حقوق، فشار معیشتی باشد، 
تقریبا تمام کارکنان دولت می توانند خود را 
مشمول آن بدانند. اگر معیار عملکرد باشد، 
ابتدا باید تعریف روشنی از عملکرد در هر 
حرفه ارائه شود. به همین دلیل است که 
هر اصلاح مزدی در نهایت به منازعه‌ای 

فراگیر تبدیل می شود.
این تجربه نشان داد که کشور بیش 
از آنکــه به تصمیمات مــوردی درباره 
گروه های مختلف نیاز داشته باشد، به یک 
بازنگری بنیادین در فلسفه جبران خدمت 
نیازمند است. از این منظر مهم ترین ضعف 
آشکارشــده در این پرونــده نه کمبود 
منابع بود و نه حــتی اختلاف نظر میان 
دستگاه ها. ضعف اصلی، فقدان اجماع بر 
ســر قواعد بازی بود. هنگامی که درباره 
مبانی پرداخت، شــاخص‌های عملکرد، 
حدود تعهدات مالی دولت و نسبت میان 
گروه هــای مختلــف حقوق بگیر توافق 
روشنی وجود نداشته باشد، طبیعی است 
که تصمیمات پس از تصویب نیز محل 
اختلاف باقی بماننــد. در چنین فضایی 
حتی سیاســت هایی که با نیت حل یک 
مشــکل واقعی طراحی شده‌اند، ممکن 
اســت خود به منشــا بحران های جدید 

تبدیل شوند.
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